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ORDE VAN VERKOOP – ORDER OF SALE

5 april - E-09 Online veiling 
10:00	  Start E-Auction 9 - Online Veiling 9 

6 april - Van der Valk Hotel Amsterdam-Amstel 
09:00 	 Opening kijk- en veilingzaal 
10:00 	 Start Veiling 374
10:00 	 1 – 253 Antieke munten, Buitenlandse munten
11:30 	 Pauze 
12:00 	 254 – 642 Nederland Provinciaal, Zuidelijke Nederlanden, 

Bataafse Republiek, Koninkrijk Holland, Franse Inlijving, 
Koninkrijk, Willem I tot Willem Alexander, Nederland Overzee

15:30 	 Pauze 
16:00 	 643 – Einde Onderscheidingen en Decoraties, Penningen, 

Boeken, en Varia

6 april - Van der Valk Hotel Amsterdam-Amstel 
18:00 	 Start Selectie Veiling 375
18:00 	 1000 – Einde Antieke munten, Buitenlandse munten, Nederland 

Provinciaal, Zuidelijke Nederlanden, Bataafse Republiek, 
Koninkrijk Holland, Franse Inlijving, Koninkrijk, Willem I tot 
Willem Alexander, Nederland Overzee, Penningen, en Varia
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Office closed during the days of the auctionOffice closed during the days of the auction

KIJKDAGEN LOT VIEWING
Op afspraak op ons kantoor te Amsterdam vanaf:
Maandag 27 maart t/m dinsdag 4 april Voor en 
tijdens de veiling; Van der Valk Hotel
Amsterdam-Amstel:
Donderdag 6 april vanaf 09.00 uur
* Alle kavels zijn te bezichtigen tot honderd kavels 
voor de toeslag
U kan voor en tijdens de veiling contact met ons 
opnemen via:
Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

By appointment at our office in Amsterdam from:
Monday 27th March - Tuesday 4th April
Before and during the auction; Van der Valk 
Hotel Amsterdam-Amstel:
Thursday 6th April from 09.00 am.
* All lots can be viewed up until one hunderd lots 
prior to the hammer
For any contact before and during the auction 
please contact us by:
Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

ONS KANTOOR 
OUR OFFICE
Schulman b.v.
Jan Luijkenstraat 94
1071 CV, Amsterdam
Kantoor gesloten op de veilingdagen
Voor en tijdens de veiling nodigen wij u van harte 
uit in het Van der Valk Hotel Amsterdam - Amstel 
voor koffie en thee. In de Dam-zaal krijgt u de 
mogelijkheid om alle kavels te bekijken. Dit is 
mogelijk tot honderd kavels voor de toeslag. Na de 
veiling kunt u in de Vondelpark-zaal afrekenen en 
de toegeslagen kavels direct mee naar huis nemen.
Office closed during the days of the auction
Prior to, and during our auction we would like 
to invite you to visit us at the Van der Valk Hotel 
Amsterdam-Amstel for a cup of coffee or tea. You 
will have the opportunity to view all the lots. This is 
possible up till one hunderd lots before the hammer. 
Successful bidders may pick up their lots at the 
‘Vondelpark-zaal’ at any time during the sale.

VEILINGZAAL 
AUCTION HALL
Van der Valk Hotel Amsterdam-Amstel
Joan Muyskenweg 20
1096 CJ, Amsterdam
De veiling vindt plaats in de 'De Dam-zaal '
U betreedt het hotel via de ingang aan de Joan 
Muyskenweg. De Dam-zaal bevindt zich op de 
tweede etage. In de Vondelpark-zaal is er op de 
veilingdag gelegenheid tot bezichtiging van de 
kavels. Na de veiling kunt u in de laatstgenoemde 
zaal afrekenen en de toegeslagen kavels direct mee 
naar huis nemen.
The auction will take place  
in the ‘De Dam-hall’
The auction will take place in the ‘De Dam-zaal’. 
Please enter the hotel through the entrance at the 
Joan Muyskenweg. You will find the ‘Dam-zaal’ on the 
second floor. On the auction day itself, lot viewing is 
possible in the ‘Vondelpark-zaal’. Successful bidders 
may pick up their lots at the ‘Vondelpark-zaal’ at any 
time during the sale.

Let op: ons kantoor is gedurende de veilingdagen 
gesloten. Vanaf woensdag 12 april bieden wij u gaarne 
de gelegenheid om de door u bemachtigde kavels op 
ons kantoor af te halen.

Please note: our office is closed during the days of the 
auction. It is possible to collect your obtained lots from 
Wednesday 12th April onwards.
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Dear fellow collectors and colleagues,

At the mention of a selection sale, we often see a spark 
of joy in the eyes of our consigners. From every nook and 
cranny and every corner of the globe, coins, medals and 
numismatics start to pour in with the hope of inclusion in 
one of these exclusive sales. Unfortunately, a limit has to be 
set; our choice fell on 100 highlights from over the entire 
breadth of the Numismatic spectrum. While the catalogue 
was already in pre-production, we however gladly widened 
our very strict selection for just one coin that certainly 
embodies the spirit of a Selection Auction. We will leave it 
up to the diligent reader to discover its identity! Thus, the 
101 Selection Auction was born. 

The numismatic team worked tirelessly and diligently to 
produce this springs’ catalogs. Auctions that are best 
characterized as broad and diverse, they should offer a 
perfect selection for each and every collector. The limited 
number of spots in the selection auction entails some 
exceptionally stellar items in our regular sale 374 as well. 
It has been an absolute joy for my team and myself to dive 
into the history of each coin. I have always believed that 
the soul of collecting is routed in the love for the Historical. 
Even these small and seemingly insignificant objects can 
encourage you to study events thousands of years old and 
even connect them to our own daily lives. Some years ago, 
I kayaked and snorkeled past Kealakekua Bay, the alleged 
area where Captain Cook had met his end. A medal that 
he personally presented to a Māori chief crossing my desk 
certainly took me back to that moment.

It is an absolute pleasure to work in this industry. Travelling 
thousands of miles all over the world, continuously seeking 
that next elusive item. A rare 17th century Medal consigned 
at a show in New York, a stunning collection of German 
coins from the Netherlands, a set of rare patterns from a 
South African Collection. It is truly a thrill, not knowing what 
collections might be consigned and what hidden gems they 
might contain. The thrill of the hunt, so to speak.

The cherry on top of an already loaded selection sale 
undoubtedly remains the 5 Guinea that graces our cover, a 
coin that surely raises the bar for our future selection auctions. 
Other highlights include a duo of two of the rarest Dutch 
10 Guilders, an unpublished Belgian Hybrid 10 centime in 
gold, an assortment of historical medals and an 18th century 
portrait of one of the founding father of Dutch Numismatics. 

We look forward to welcoming you during our classic hall 
auction and would like to thank our consigners for their 
continued trust and support.

And as always, to my fellow collectors, happy hunting

Andrew E. Absil
Managing Director

Beste Medeverzamelaars en gewaardeerde klanten, 

Bij het noemen van een selectieveiling zien we vaak direct 
een kleine glundering in de ogen van onze inzenders. Vanuit 
elk hoekje en gaatje en elke hoek van de wereld beginnen 
munten, medailles en numismatica binnen te stromen met 
de hoop opgenomen te worden in een van deze exclusieve 
veilingen. Helaas moet er een grens worden gesteld; onze 
keuze viel op 100 hoogtepunten vanuit de hele breedte van 
het numismatische spectrum. Terwijl de catalogus al in pre-
productie was, hebben we onze zeer strenge selectie echter 
graag uitgebreid voor slechts één extra munt die zeker de 
geest van een selectieveiling belichaamt. We laten het aan 
de ijverige lezer over de desbetreffende munt te herkennen! 
Enfin, Zo werd de 101 selectieveiling geboren. 

Het numismatische team heeft ijverig gewerkt om de catalogi 
van deze lenteveilingen samen te stekken. Veilingen die het 
best kunnen worden gekarakteriseerd als breed en divers; 
een perfecte selectie voor elke verzamelaar. Het beperkte 
aantal plekken in de selectieveiling brengt ook met zich mee 
dat veiling 374 eveneens vol zit met prachtige stukken. Het 
was een absoluut genot voor mijn team en mijzelf om in de 
geschiedenis van elke munt te duiken. Ik heb altijd geloofd 
dat de ziel van het verzamelen voorkomt uit liefde voor het 
historische. Zelfs deze kleine en schijnbaar onbeduidende 
objecten kunnen je aanmoedigen om gebeurtenissen van 
duizenden jaren oud te bestuderen en ze zelfs te verbinden 
met ons eigen dagelijks leven. Enkele jaren geleden kajakte 
en snorkelde ik langs Kealakekua Bay, het vermeende 
gebied waar Captain Cook zou sterven. Een medaille die 
hij persoonlijk overhandigde aan een Maori-chef die bij ons 
werd ingezonden, bracht me zeker terug naar dat moment.

Het is absoluut een plezier om in deze branche te mogen 
werken. Duizenden kilometers over de hele wereld reizen, 
voortdurend op zoek naar dat volgende ongrijpbare stuk. 
Een zeldzame 17e eeuwse penning op een beurs in New York, 
een prachtige collectie Duitse munten uit Nederland, een 
set zeldzame Patterns uit een Zuid-Afrikaanse collectie. Het 
is een ware sensatie, niet wetende welke collecties kunnen 
worden geconsigneerd en welke verborgen pareltjes ze 
schuilhouden. De spanning van de jacht, om het zo te 
zeggen

De kers op de taart van een reeds bomvolle selectieveiling 
blijft ongetwijfeld de 5 Guinea die pronkt op de cover; een 
munt die zeker de lat hoger legt voor onze toekomstige 
selectieveilingen. Andere hoogtepunten zijn een duo van 
twee van de zeldzaamste Nederlandse Gouden tientjes, een 
ongepubliceerde Belgische Hybride 10 centime in goud, 
een nette keur aan historische medailles en een 18e-eeuws 
portret van een van de grondleggers van de Nederlandse 
numismatiek. 
We kijken ernaar uit u te verwelkomen tijdens onze klassieke 
zaalveiling en willen onze inzenders bedanken voor hun 
voortdurende vertrouwen en steun.

Zoals altijd aan mijn medeverzamelaars, happy hunting!

Andrew E. Absil
Managing Director
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ANCIENT

CELTS
EASTERN CELTS
PANNONIA

2000
* 2000	 AR Drachm. Ca. 2nd Cent. BC. Lower Danube region. Imitation of issues of Philip III of Macedonia. 

Celticized head of Herakles right. Rev. Zeus seated left, monogram in field left, monogram below 
throne. OTA 591/3 var.; Pink 591 var. 3.16 g. Struck from worn dies. Fine / Fine +.	 50,‒ 

GAUL
GAULISH TRIBES, BATAVI

2001
* 2001	 BI Triquetrum or 'Regenboogschoteltje '. 50–15 BC. Triskeles. Rev. double circles. Imitating the 

Lower Rhine Triquetrum-staters (cf. S. 195). 4.16 g. Very good.	 10,‒ 
 		 Sometimes attributed to the Eburones, but more likely connected to the Batavi-tribe. 

GREEK COINS
JEWISH COINAGE
PALESTINA

2002
* 2002	 AR Obol Imitation. Ca. 4th Cent. BC. Uncertain mint. Classical head of Athena right, wearing crested 

helmet ornamented with three olive-leaves and floral scroll. Rev. owl, olive sprig with berry in upper 
left field, (AΘE) to right. All within incuse square. Cf. Kroll 13; cf. Svor. pl. 22.1-6. 0.81 g. Obverse 
struck from worn die, dark toning. Fine / Very fine.	 50,‒ 

 		 An ancient imitation, most likely originating from the Levant. 

ITALY
CALABRIA, TARENTUM

2003
* 2003	 AR Diobol. 380–334 BC. Head of Athena with Skylla hurling stone on helmet right. Rev. Herakles 

naked standing right grappling with lion, club behind, Φ between legs. HN Italy 976. 1.09 g. Dark 
toning. Very fine +.	 50,‒ 

NORTHERN GREECE
THRACIAN ISLANDS, THASOS

2004
* 2004	 AR Trihemiobol. Ca. 404–340 BC. Naked satyr running left holding kantharos. Rev. amphora ΘAΣ 

- ΙΩΝ. Le Rider, Thasiennes 27; HGC 6, 351. 0.66 g. Edge broken. Very fine / Nearly very fine.	 30,‒ 

ASIA MINOR
IONIA, UNCERTAIN

2005
* 2005	 AR Hemitetartemorion or 1/96 Stater. Ca 520-480 BC. Rosette. Rev. incuse cross with pellets. SNG 

Kayhan 740, 1576 (Erythrai?); SNG v. Aulock 1807 (Uncertain Ionia). 0.08 g. Scarce in this quality. 
Very fine +.	 70,‒ 

PERSIA
SASANIDS
HORMIZD IV 579–590 AD

2006
* 2006	 AR Drachm. Year 5 (584 AD). WYHC mint. Bust of king right wearing mural crown. Rev. fire-altar 

with two attendants facing altar, star and crescent at either side, date to left, mint to right. Göbl I/1. 
4.09 g. Very fine.	 10,‒ 

ROMAN REPUBLIC

CN. DOMITIUS AHENOBARBUS

2007
* 2007	 AR Denarius. ±128 BC. Rome. Head of Roma right, sign below chin and ear of corn behind. Rev. 

Victory in biga right, a man attacking a lion below horses, ROMA above and CN. DOM in exergue. 
Cr. 261/1; Syd. 514. 3.77 g. Very fine.	 70,‒ 

ROMAN EMPIRE
SEPTIMIUS SEVERUS 193–211 AD

2008
* 2008	 AR Denarius. 198–200 AD. Rome. Laureate head right SEVERVS AVG PART MAX. Rev. Victory 

advancing left holding diadem over shield on stand P M T – R P VIII COS II P P. RIC 152; Coh. 457; 
BMC 252. 3.19 g. Very fine +.	 30,‒ 

COMMEMORATIVE ISSUES OF THE PERIOD 330–346 AD
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2009
* 2009	 AE3. Ca. 336–337 AD. Uncertain mint. Helmeted bust of Constantinople left CONSTANTINOPOLI. 

Rev. two soldiers at either side of standard (G)LOR – IA EXERC – (ITVS). Cf. RIC 155. 1.78 g. S 
Mint off-flan. Short flan as usual. Very fine / Very fine +.	 40,‒ 

 		 An enigmatic issue combining a commemorative obverse with a 'regular ' reverse. Sometimes thought to be mules, but given the 
relative abundance more likely an official issue. 

BYZANTINE EMPIRE
PHOCAS 602–610

2010
* 2010	 Æ Follis or 40 Nummi. Year 5 (606/7 AD). Thessalonica. Draped and cuirassed bust facing, crown 

without pendilia (DN F)OCA PERP AVG. Rev. in field value XXXX, ANNO above, year U to right, 
TES in exergue. S. 653; DOC 47; MIB 91. 12.11 g. S Overstruck, traces of undertype, smooth green 
patina. Very fine +.	 50,‒ 

 		 A scarce type known only from years 4 and 5. 

The Crusaders / Kreuzfahrer / Kruisvaaders
NICEPHORUS III BOTANIATES 1078–1081

2011
* 2011	 Æ Follis. n.d. Anonymous. Class I. Bust of Christ facing, wearing nimbus and holding book of Gospels. 

Rev. latin cross on floral ornament, crescents in upper angles. DOC 1-64. S. 1889. 2.10 g. Wavy flan, 
possible contemporary imitation. Fine +.	 50,‒ 

 		 The coarseness of the design and the very low weight might suggest these pieces to be imitations of a sort. 

LOTS

2012
* 2012	 Lot Roman Imperial (2). . Consisting of a denarius of Faustina I and a sestertius of Faustina II. 

Various qualities. 	 20,‒ 

2013
* 2013	 Lot Ancients (6). . Consisting of two Jewish Prutah, Theodosius II, Faustina Senior, and an Indo-

Scythian unit. An Enkolpion in Byzantine style is added. Various qualities. 	 30,‒ 

2014
* 2014	 Lot Ancients (8). . Comprised of four Roman Republican Denarii, a denarius of Vespasian, and a 

drachm from Dyrrachium. Two Judaean prutahs are added. Various qualities. 	 40,‒ 

2015
* 2015	 Lot Ancient (9). . Consisting of Greek AE and AR, mainly from Asia Minor. Various qualities. 	 100,‒ 
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2016
* 2016	 Lot Ancients (12). . Consisting of Antoninianii of various rulers, incl. Herenna Etruscilla, Gordianus 

& Otacila Severa. Various qualities, some better! 	 80,‒ 

2017
* 2017	 Lot Ancients (16). . Consisting of various ancient coins, including Trajan, Julia Domna and Faustina, 

some silver. Various qualities. 	 30,‒ 

2018
* 2018	 Lot Ancients (17). . Consisting of 1st and 2nd century larger Roman size Bronzes, including Antoninus 

Pius, Vespasian & Augustus. Various qualities, some better. 	 100,‒ 
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2019
* 2019	 Lot Ancients (35+). . Consisting of mostly Late Roman Bronzes, including some better grades. Various 

qualities. 	 30,‒ 

2020

* 2020	 Lot Ancients (70+) in blue album. . Consisting of a broad selection of Roman Imperial coinage, from 
Augustus to Theodosius. Incl. Nero, Claudius, Titus, Otacilia Severa, etc. Some better silver and big 
bronzes. Various qualities. 	 150,‒ 

2021
* 2021	 Lot Ancient (76). . Consisting of Hemidrachms of Chersonnesos. Various qualities, all dark toning. 	 2400,‒ 

COIN

Andorra

Nikkel coins
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77

2022
* 2022	 2 Diners. 1987. Commemorating the Summer and Winter Olympics. National arms above value and 

date. Rev. kayaker above nordic skier. KM. 46.1 var. Magnetic variety. 10.96 g. Issue not mentioned 
in Krause. 	 20,‒ 

Argentina

2023
* 2023	 2 Centavos. 1891. Satirical coin. Liberty head with engraved nun 's veil , wearing a Phrygian cap to 

the left. Rev. arms of Argentina within beaded circle, date below. 9.63 g. Curious piece! 	 50,‒ 

Austria
AUSTRIAN STATES
BURGAU
MARIA THERESIA 1740–1780

Silver coins

2024
* 2024	 Thaler. 1765 SC. Günzburg mint. Bust right. Rev. crowned double-headed eagle. Dav. 1147; KM. 15. 

27.80 g. Nearly very fine.	 30,‒ 

RÖMISCH DEUTSCHES REICH
HABSBURGISCHE ERBLANDE
MARIA THERESIA AFTER 1780

2025
* 2025	 Thaler. 1780 (restrike 1792-1805). Vienna mint. Bust to right. .D:G. and 9 pearls in diadem. Rev. 

Draped and crowned arms. Signature: S.F. Hafner 49b. Edge lettering; ET. CLEMENTIA. 27.95 g. 
Grey-metallic toning. Very fine.	 20,‒ 

ÖSTERREICH / AUSTRIA

FRANZ JOSEPH I 1848–1916

Gold coins

2026
* 2026	 20 Corona. 1894. Laureate head right. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 504. 6.78 g. Almost 

UNC.	 300,‒ 

Bronze coins

2027
* 2027	 1 Kreuzer. 1851 A. Vienna mint. Double-headed eagle surrounded by lettering with beaded border. 

Rev. denomination, year and mintmark below. KM. 2185. UNC.	 10,‒ 

ÖSTERREICH–REPUBLIK

Silver coins

2028
* 2028	 2 Schilling. 1930. Figure of Minnesänger Walther von der Vogelweide sitting Rev. value within circle 

of shields. KM. 18; KM. 22. 12.06 g. UNC.	 20,‒ 

Belgian Congo
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ALBERT I 1909–1934

Bronze coins

2029
* 2029	 10 Centimes. 1925 over 1924. Center hole within star. Rev. Crowned monograms around central hole. 

Morin 51a; KM. 18. S Tooled rim. Fine +.	 10,‒ 

Belgium
LEOPOLD II 1865–1909

Silver coins

2030
* 2030	 5 Francs. 1875. Head left. Rev. crowned arms divide value within wreath. Morin 162; KM. 24. Position 

A. 24.93 g. Very fine +.	 20,‒ 

2031
* 2031	 50 Centimes. 1886. Head left, legend in Flemish. Rev. crowned arms divide value. Morin 185; 

NBFB-66; KM. 26. 2.49 g. Almost UNC.	 30,‒ 

MEDALLIC ISSUES
LÉOPOLD I 1831–1865

Bronze coins

2032
* 2032	 10 Centimes. 1853. Marriage of the Duke and Duchess of Brabant. Leopold I to the left. Rev. conjoined 

busts and date 21-22 AOUT 1853. Morin 3a; NBBM-1; KM. X. M1.1. Small spot of oxidation, lustrous 
and original color. FDC.	 60,‒ 

LEOPOLD II 1865–1909

2033
* 2033	 2 Centimes. 1874. Crowned monogram. Rev. lion with tablet. Morin 210; KM. 35.1. Partially original 

color. FDC.	 50,‒ 

2034
* 2034	 1 Centime. 1894. Crowned monogram. Rev. lion with tablet. Morin 227; NBFB-11; KM. 36. Largely 

original color. FDC.	 50,‒ 

ALBERT I 1909–1934

Nikkel coins

2035
* 2035	 20 Francs. 1932. French. Pos. A. Head left. Rev. crowned and mantled arms divide value, date below. 

KM. 101.1; NBFB-145. 19.96 g. Officially demonetized. Very fine.	 20,‒ 

Bulgaria
FERDINAND I 1908–1918

2036
* 2036	 10 Stotinki. 1913. Coat of arms of the Tsardom of Bulgaria. Rev. Denomination within wrath. KM. 

25. 3.94 g. Cleaned. UNC.	 20,‒ 

2037
* 2037	 10 Stotinki. 1913. Coat of arms of the Tsardom of Bulgaria. Rev. Denomination within wrath. KM.25. 

3.90 g. Almost UNC.	 20,‒ 
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2038
* 2038	 10 Stotinki. 1913. Coat of arms of the Tsardom of Bulgaria. Rev. Denomination within wrath. KM.25. 

3.89 g. Almost UNC.	 10,‒ 

Burundi

Aluminium coins

2039
* 2039	 5 Francs Mint error. 1971. Legend around three stars. Rev. denomination flanked by two ears of 

wheat. KM. 16. Struck 15% off center. NGC Mint Error MS65. 	 30,‒ 

Chile
REPUBLIC

Silver coins

2040
* 2040	 1 Decimo. 1891. Santiago mint. Condor with wings spread. Rev. value within wreath. KM. 136.3. 

1.88 g. Rare. Nearly extremely fine.	 20,‒ 
 		 Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

China
WARRING STATES
STATE OF YAN

Bronze coins

2041
* 2041	 Ming Knife or Ming Dao. n.d (300-220 BC). Character Ming or Yi in seal script. Rev. illegible 

furnace mark. Hartill 4.43; FD 342. AE 17.62 g. Earthern deposits and minor encrustations. Very fine.	 20,‒ 

SOUTHERN MING
PRINCE YONGMING 1647–1662

2042
* 2042	 1 Wen. n.d. (1647-62). Yung Li tong bao (seal script). Rev. yi fen. Hartill 21.79; Schj. 1321. 36 mm. 

9.19 g. Very fine.	 50,‒ 

Danzig

AUGUST III 1733–1763

Silver coins

2043
* 2043	 30 Groszy or Gulden. 1762 ROE-E. Crowned bust right. Rev. shield flanked by lions. KM. 118; 

Kopicki 7777 (R3); Kahnt 719; Gum. 2224. 9.62 g. Some tiny planchet defects, minor scratch on 
obverse, slightly weakly struck as usual, some original luster. Very fine + / Nearly extremely fine.	 70,‒ 

Denmark
MAGNUS SMEK 1332–1360

Bronze coins

2044
* 2044	 Penning. n.d. Lund mint. R between crescent and pellet. Rev. star with pellets in angles. MB. 645. 

0.82 g. Very fine.	 10,‒ 

CHRISTIAN VII 1766–1808

2045
* 2045	 8 Skilling. 1783 HSK. Copenhagen mint. Crowned monogram. Rev. value and date in five lines. H 

30; KM. 644. 2.94 g. Extremely fine.	 40,‒ 

CHRISTIAN IX 1863–1906
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109

Silver coins

2046
* 2046	 2 Kroner. 1903. Armored bust right. Rev. seated woman holding royal shield. KM 802. 15.04 g. 

Extremely fine.	 40,‒ 

2047
* 2047	 2 Øre. 1887 CS. Crowned monogram. Rev. value between porpoise and barley ear. 3.99 g. R. Very fine.	30,‒ 

Estonia

2048
* 2048	 Kroon. 1933. Shield within wreath. Rev. harp in front of building. KM. 14. 5.99 g. Spot of corrosion. 

UNC.	 20,‒ 

Fiji

2049
* 2049	 1 Dollar. 2018. Bottle cap-shaped planchet. Coat of Arms FIJI 2018 1 DOLLAR. Rev. Coca-Cola 

logo on red background. 6.00 g. In original Coca-Cola Tin, incl. certificate numbered 24351. Proof.	 10,‒ 

France
MONNAIES FEODALES
BLOIS
THIBAUT III 1037–1090

2050
* 2050	 Denier. Ca. 1050-1090. Stylized bust left. Rev. short cross ✠ BEISIS CASTRO. PdA. 1686; Boud. 

193. 0.97 g. Very fine +.	 50,‒ 

METZ

2051
* 2051	 12 Groschen. 1647. Half bust of St. Stephen facing left. Rev. arms of Metz. Boud. 1674; Rob. 844. 

7.38 g. Very fine.	 50,‒ 

ROYAUME DE FRANCE

CHARLES VII 1422–1461

2052
* 2052	 Blanc à la couronne. n.d. (4th emission, 16 June 1455). Toulouse mint. Arms in trefoil with three 

crowns. Rev. short cross pattée in quatrefoil, crowns and fleur-de-lisses in angles. Dupl. 519C; Ci. 
688; Laf. 514c. Annulet below the fifth letter. 2.15 g. Minor porosity. Very fine.	 30,‒ 

HENRI IV 1589–1610

2053
* 2053	 ¼ Écu. 1606. Saint-Lô mint. Crowned arms between II – II. Rev. short cross ending in crowns. Dupl. 

1230; Laf. 1072; Ci. 1512. Royal title on reverse. 9.65 g. Weakly struck. Almost very fine.	 40,‒ 
 		 From the Kempen Hoard. 

LOUIS XVI 1774–1792
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2054
* 2054	 1/5 Écu aux Branches d’Olivier. 1786 A. Paris mint. Bust left. Rev. crowned arms within wreath. 

Gad. 354. 5.78 g. Irregularity on rim. Very fine +.	 40,‒ 

PÉRIODE CONSTITUTIONELLE 1791–1792

Bronze coins

2055
* 2055	 Dixain de Rochon. 1791. Lyon mint. Essai en métal de cloche. DIXAIN / METAL DE CLOCHE. 

Rev. year within oak wreath. Gad. –; Maz. 199. Holed. Nearly very fine.	 10,‒ 

NAPOLÉON IER EMPEREUR 1804–1814

Silver coins

2056
* 2056	 10 Centimes. 1808 A. Paris mint. Crowned letter N, within wreath. Rev. Denomination, mint mark 

within circle, date below. F. 130; Gad 190; KM 676. 2.01 g. Nearly extremely fine.	 50,‒ 

2057
* 2057	 2 Francs. An 13 A (1804–05). Paris mint. Bare head right. Rev. denomination within wreath. Gad. 

495; KM. 658.1. 9.86 g. Very fine +.	 240,‒ 

NAPOLÉON III 1852–1870

Gold coins

2058

* 2058	 10 Francs. 1865 BB. Strasbourg mint. Bare head right. Rev. value within wreath. Fr. 507A; KM. 800.2. 
3.19 g. (0.900 fine). Very fine.	 100,‒ 

3ME RÉPUBLIQUE 1871–1940

Silver coins

2059
* 2059	 5 Francs. 1873. Paris mint. Hercules. Liberty, Equality and Fraternity. Rev. denomination within 

wreath. Gad. 745a; KM. 820.1. 25.00 g. Nearly mint.	 30,‒ 

5ME RÉPUBLIQUE DEPUIS 1959

Nikkel coins

2060
* 2060	 5 Francs Mint Error. 1971. Marianne advancing left. Olive branches, oak branches and wheat ears. 

Gad. 771. Plain edge. Added: 5 francs 1971 with reeded edge. Fine +.	 10,‒ 

French Indo China

2061
* 2061	 10 Centimes. 1939. Bust right. Rev. sprigs of corn dividing value. 3.06 g. R. Non-magnetic type. 

Oxidation on reverse. Very fine.	 30,‒ 

2062
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* 2062	 Small Collection of Minting Errors from Indochina (3). . Consisting of a 2 Sapeque 1900 A with a 
slightly rotated square hole, a 1 centimes 1941 with 5 rimcuts and a 5 centimes 1943 with an indented 
and capped planchet. Interesting selection. Various qualities. 	 60,‒ 

German East Africa
WILHELM II 1888–1918

Silver coins

2063
* 2063	 ¼ Rupie. 1891. Armored bust left. Rev. shielded arms, value below. J. 711; KM. 3. 2.93 g. Almost UNC.	70,‒ 

German States
AUGSBURG

2064
* 2064	 Holzzeichen. Late 18th Century. Pine cone. Cartouche with legend below. Menzel 1077.1. 3.55 g. 

Very fine +.	 50,‒ 

BADEN
LEOPOLD 1830–1852

2065
* 2065	 Gedenkkreuzer. 1844. Commemorating the erection of Karl Friedrich 's statue. Bust facing right. 

Rev. Frontal view of Karl Friedrich 's statue. AKS 112; J. 58. . 3.60 g. Very fine +.	 50,‒ 

BAYERN
MAXIMILIAN III 1745–1777

2066
* 2066	 Madonnentaler. 1775. Bust right. Rev. seated Madonna with child. Dav. 1953; KM. 519.1. 27.83 g. 

Ex mount, minor adjustment marks. Very fine +.	 20,‒ 

2067
* 2067	 Konventionthaler. 1775A. Berlin mint. Bust right. Rev. Madonna with child. Dav. 1954A; KM. 234.2. 

28.06 g. Minor adjustment marks. Nevertheless intricate details. Extremely fine.	 50,‒ 

BRAUNSCHWEIG–CALENBERG
ERNST AUGUST 1679–1698

2068
* 2068	 4 Mariengroschen. 1696 HB. Clausthal mint. Crowned monogram. Rev. Denomination within legend. 

Welter 2013. 2.08 g. Scarce this nice. Extremely fine.	 50,‒ 

BRAUNSCHWEIG–WOLFENBÜTTEL
ANTON ULRICH 1704–1714

2069
* 2069	 24 Mariengroschen. 1713. Wildman standing, holding tree. Rev. Denomination within circle. Dav. 

346. 13.02 g. Very fine +.	 30,‒ 
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KARL I 1735–1780

2070
* 2070	 ¼ Albertusthaler. 1748 EK. Arms dividing date, value below. Rev. cross over crowned arms. Welter 

2748. 6.95 g. Extremely fine.	 200,‒ 

CITY OF GOSLAR

2071	 Bauerngroschen. n.d. (1477/1481). Simon and Judas standing side by side. Rev. helmeted eagle. 
Buck/Büttner/Kluge 123. 2.71 g. Very fine +.	 50,‒ 

HANNOVER
GEORGE III 1760–1820

2072
* 2072	 2/3 Thaler. 1814 C. Clausthal mint. Laureate head left with C below. Rev. denomination surrounded 

by legend and date. AKS 6; J. 1a. 13.08 g. Lightly polished. Nevertheless an example with full luster 
and sharp details. Almost UNC.	 100,‒ 

HANNOVER KGR
ERNST–AUGUST 1837–1851

2073
* 2073	 Thaler. 1842 A. Berlin mint. Head facing right. Rev. heraldic shield. AKS. 105; J. 71; KM. 197. 22.17 

g. Very fine.	 50,‒ 

GEORG V 1851–1866

2074
* 2074	 Vereinsthaler. 1866 B. Hannover mint. Bust of George V facing left. Rev. crowned arms with lion 

and unicorn supporters. AKS. 144; KM. 230. 18.56 g. Polished. Extremely fine.	 60,‒ 

2075
* 2075	 Thaler. 1865. Bust of George V facing left. Rev. 7-line inscription within wrath. KM.241; AKS160; 

J.98. 18.52 g. Cleaned. Extremely fine.	 50,‒ 

HESSEN–KASSEL
FRIEDRICH II 1760–1785

Bronze coins

2076
* 2076	 8 Heller. 1774. Hessian lion to left, monogram within ornate shield. Rev. denomination and date. KM. 

509. 15.76 g. Cleaned. Very fine.	 10,‒ 

LÖWENSTEIN-WERTHEIM

Silver coins

2077	 3 Kreuzer. 1802. Arms of Löwenstein-Wertheim in cartouche. Rev. denomination and date. Wibel 
363. 1.20 g. Extremely fine.	 30,‒ 

LÜBECK
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2078
* 2078	 32 Schilling. 1768. Denomination within 2 palm branches above ornate arms of Lübeck. Rev. Crowned 

imperial eagle, number 32 in circle on breast. KM. 154. 17.99 g. Very fine +.	 50,‒ 

LÜNEBURG–STADT

2079
* 2079	 1⁄64 Thaler. 1647. City gate. Rev. value in imperial globe. KM. 71. 1.00 g. Original mint luster. 

Extremely fine +.	 40,‒ 

MANSFELD
CHRISTOPH II, JOHANN ALBRECHT AND BRUNO II 1558–1586

2080
* 2080	 ¼ Thaler. 1584. Eisleben mint. St. George on horseback slaying dragon. Rev. ornate shield of Mansfeld, 

date above. Tornau 570f. 7.21 g. R Almost no weaknesses in strike, for type in immaculate condition. 	 100,‒ 

FRANZ MAXIMILIAN AND HEINRICH FRANZ 1644–1692

2081
* 2081	 1/3 Taler. 1669. St. George on horseback slaying the dragon, denomination below. Rev. ornate shield 

of Mansfeld, date above. Tornau 493d. 9.10 g. Very fine.	 30,‒ 

MECKLENBURG-SCHWERIN
FRIEDRICH FRANZ II 1842–1883

Bronze coins

2082
* 2082	 5 Pfennige. 1872 B. Dresden mint. Crowned monogram. Rev. denomination. KM. 317; AKS 45; 

Kunzel 412. 7.49 g. Almost UNC.	 40,‒ 

NASSAU
ADOLPH 1839–1866

2083
* 2083	 Vereinsthaler. 1859. Head left. Rev. Coat of arms held by two crowned lions on an ornate pedestal. 

AKS 63, Dav. 747. 18.49 g. Attractive grey patina. 	 60,‒ 

OLDENBURG
ANTON GÜNTHER 1606–1667

Silver coins

2084
* 2084	 Florin or Gulden of 28 Stuiver. n.d. Crowned imperial eagle value in center with title of Ferdinand 

III. Rev. crowned arms. Dav. 714; de B. 71-74; Bendig 24; Merzd. 74. 18.95 g. Fine +.	 40,‒ 

OSTFRIESLAND
FRIEDRICH WILHELM III 1797–1840

2085
* 2085	 2 Stüber. 1802. Berlin mint. Bust left. Rev. 6-line inscription with denomination and date within roses. 

Olding 136. Minor scratches. Nevertheless an exceptionally well-struck piece boasting full luster and 
sharp details. Extremely fine.	 100,‒ 
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PFALZ-SULZBACH
KARL THEODOR 1743-1799

2086
* 2086	 Silver Ducat Off-Metal Strike or Pattern. 1792. Paying homage to the city of Mannheim on the 

occasion of the 50th anniversary of government. Coat of arms supported by crowned lion. Rev. 6-line 
inscription. Haas 374a; Stemper 606; Witt. 2310. 2.84 g. Very fine +.	 50,‒ 

POMMERN
GUSTAV III ADOLF 1771-1792

Bronze coins

2087
* 2087	 3 Pennige. 1792. Crowned griffin left holding sword. Rev. value between two flowers, above date. 

KM. 422. 2.99 g. Struck Slightly off-center. Very fine +.	 40,‒ 

PREUSSEN
ALBRECHT 1525-1568

2088
* 2088	 Groschen. 1546. Bust in circle. Rev. Prussian eagle. MB 3; Bahrf 1122. 1.75 g. 	 50,‒ 

FRIEDRICH II THE GREAT 1740–1786

Silver coins

2089
* 2089	 Thaler. 1750 B. Breslau mint. Armored bust right. Rev. crowned eagle above cannons, drums and 

banners. Dav. 2583; KM. 256. 21.99 g. Amost very fine.	 50,‒ 

2090
* 2090	 Thaler. 1785 A. Berlin mint. Bust right. Rev. crowned eagle above cannons, drums and banners. Dav. 

2590; Olding 70. 21.99 g. Very fine +.	 50,‒ 

2091
* 2091	 4 Kreuzer. 1755 C. Kleve mint. Crowned eagle in rococo cartouche. Rev. legend in rococo cartouche. 

Olding 288b; KM. 57. 2.20 g. Despite minor weaknesses in strike, a lustrous example with full and 
sharp details Extremely fine. 	 100,‒ 

FRIEDRICH WILHELM III 1797–1840

2092
* 2092	 Thaler. 1814 A. Berlin mint. Bust right. Rev. denomination, date, and mint in wreath. Chain-rim. Dav. 

756; J. 33; AKS. 11; KM. 387. 22.09 g. Lightly polished. Very fine +.	 40,‒ 

2093
* 2093	 Ausbeutetaler. 1827 A. Berlin mint. Head of Friedrich Wilhelm III right. 3-line inscription within 

legend. Thun 248; J. 61; AKS 16; Dav. 761. 22.06 g. 	 20,‒ 
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2094
* 2094	 1/6 Thaler. 1813 A. Berlin mint. Bust left. Rev. denomination within wrath. AKS 24; J. 31. 5.31 g. 

Small adjustment marks on obverse and weakness on reverse. Nevertheless an exceptionally well-struck 
piece boasting full luster. Almost UNC.	 60,‒ 

FRIEDRICH WILHELM IV 1840–1861

2095
* 2095	 1 Groschen. 1846 A. Head right. Rev. denomination and date within legend. AKS 85; J. 66; KM 435. 

2.20 g. UNC.	 20,‒ 

2096
* 2096	 Vereinsthaler. 1859 A. Berlin mint. Head right. Rev. crowned eagle with scepter and orb. AKS.78; 

Dav.775; KM. 471. 18.54 g. Lightly polished. Extremely fine +.	 40,‒ 

WILHELM I 1861–1888

2097
* 2097	 Thaler. 1861. Berlin mint. Crowned jugate busts right. Rev. crowned eagle at center of crowned 

monograms. AKS. 116; J. 87; KM. 488. 18.55 g. Almost UNC.	 40,‒ 

REGENSBURG

Bronze coins

2098
* 2098	 10 Kreuzer. 1776. City arms above framed value. Rev. crowned imperial double-headed eagle. 3.77 

g. Very fine.	 50,‒ 
 		 KM. 431. 

SACHSEN
FRIEDRICH II DER ERNSTHAFTE 1324–1349

Silver coins

2099
* 2099	 Meißner Groschen. n.d. Freiburg mint. Lion rampant left. Rev. voided short cross fleurée within 

quadrilobe. Slg. Merseburger 223. 3.32 g. Very fine.	 10,‒ 

FRIEDRICH III, ALBRECHT UND JOHANN 1496–1500

2100
* 2100	 ½ Schwertgroschen. n.d. Arms within trefoil. Rev. arms within trefoil. Cf. Krug 1803. 2.02 g. Very 

fine +.	 50,‒ 

FRIEDRICH III, JOHANN, GEORG 1507–1520

2101
* 2101	 Schreckenberger. n.d. Annaberg mint. Angel holding arms. Rev. arms. Cf. Slg. Merseburger 399. 

4.30 g. Cleaned. Very fine.	 30,‒ 
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2102
* 2102	 Schreckenberger. n.d. Annaberg mint. Angel holding arms. Rev. arms. Cf. Slg. Merseburger 399. 

4.44 g. Slight porosity. Nearly extremely fine.	 50,‒ 

2103
* 2103	 Schreckenberger. n.d. Annaberg mint. Angel holding arms. Rev. arms. Cf. Slg. Merseburger 399. 

4.25 g. Minor flan crack, dark toning. Extremely fine.	 60,‒ 

JOHANN FRIEDRICH II 1554–1566

2104
* 2104	 Schwertgroschen. n.d. (1456-1457). Colditz mint. Lion with arms. Rev. cross fleury in quatrefoil. 

Krug 1157. Countermark: Wheel of Erfurt. 2.36 g. Fine +.	 30,‒ 
 		 Ex. auction Künker 98, 8 March 2005, lot 3431. 

JOHAN 1854–1873

2105

* 2105	 Lot Sachsen (2). 1865-1870. Consisting of 1 Vereinsthaler or Thaler 1865 and 1 Vereinsthaler or 
Thaler 1870. Hannover mint. Bust facing left. Rev. lions supporting Saxonian coat of arms. J. 126 
(2). Various qualities. 	 60,‒ 

SCHLESWIG–HOLSTEIN–SCHAUENBURG
ERNST III 1601–1622

2106
* 2106	 Schreckenberger of 4 Groschen or Adlerschilling. n.d. (1612–1619). With title of Matthias I. Crowned 

imperial eagle. Rev. crowned arms over crossed branches. Lange 871. 4.97 g. Some weaknesses. Almost 
extremely fine.	 40,‒ 

STRALSUND

2107
* 2107	 Witten. n.d. Three rays ❀ MONETA SVLDENSIS. Rev. short cross, three rays in 1st quarter ❀ DEVS 

IN NOMEN TVO. Dannenb. 259; Jesse 310. 1.21 g. Slight discoloration. Very fine +.	 20,‒ 

2108
* 2108	 Sechsling. 1763. City arms, date above. Rev. 5-line inscription. Bratring 175. 1.38 g. Very fine.	 50,‒ 

WALDECK-PYRMONT
GEORG VICTOR 1852–1893

2109
* 2109	 1 Groschen. 1867 B. Hannover mint. Crowned arms. Rev. value and date. 2.24 g. Extremely fine.	 20,‒ 

WESTFALEN
HIERONIMUS NAPOLEON 1807–1813
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2110
* 2110	 2/3 Thaler. 1813. Clausthal mint. Laureate head right. Rev. denomination surrounded by legend and 

date. Reeded edge. AKS 25; J. 17. 13.03 g. Light scratches on obverse. Nevertheless, an exceptionally 
well-struck piece boasting full luster and rosette toning in the peripheries. 	 100,‒ 

WÜRTTEMBERG
WILHELM I 1816–1864

2111
* 2111	 Vereinsthaler or Thaler. 1857. Head facing left. Rev. shield flanked by stag and lion supporters. J. 

83; AKS. 77. 18.52 g. Very fine +.	 50,‒ 

2112
* 2112	 ½ Gulden. 1861. Bust left. Rev. denomination within wreath. AKS 86; J. 69. 5.29 g. Cleaned. 	 30,‒ 

Germany - Empire
BAYERN
LUDWIG II 1864–1886

2113
* 2113	 Siegestaler. 1871. Commemorating the military victory over France during the Franco-Prussian War 

(1870-1871). Bust facing right. Rev. victory holding crown and cornucopia. J. 110; AKS 188. 18.54 g. 	 50,‒ 

2114
* 2114	 5 Mark. 1876 D. Munich mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. J. 42; AKS. 194; KM. 896. 

27.78 g. Cleaned, scratch. Extremely fine / Almost extremely fine.	 70,‒ 

OTTO 1886–1913

2115
* 2115	 3 Mark. 1911 D. Munich mint. Head left. Rev. crowned imperial eagle. J. 47; AKS 202; KM. 996; 

Dav, 467. 16.61 g. Spotted toning, traces of luster. UNC.	 50,‒ 

PREUSSEN
WILHELM I 1861–1888

2116
* 2116	 1/6 Thaler. 1868 A. Bust right. Rev. crowned eagle with scepter and orb. AKS 101; J. 95. 5.31 g. Rare 

in this condition. Lightly polished. Almost UNC.	 50,‒ 

WILHELM II 1888–1918

2117
* 2117	 5 Mark. 1913 A. Berlin mint. Uniformed bust right. Rev. crowned imperial arms. J. 114; N 102; AKS. 

130; Dav. 791; KM. 536. 27.71 g. Almost extremely fine.	 20,‒ 
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2118
* 2118	 5 Mark. 1914 A. Berlin mint. Uniformed bust right. Rev. crowned imperial arms. J. 114; KM. 536. 

27.87 g. Hairlines on obverse, bag marks. Extremely fine +.	 40,‒ 

2119
* 2119	 3 Mark. 1911. Universität Breslau. J. 108; AKS. 138. 16.70 g. Almost UNC.	 40,‒ 

2120
* 2120	 3 Mark. 1912. Head left. Rev. Crowned imperial eagle, shield on breast. J. 103; KM. 507. 16.70 g. 

Almost UNC.	 30,‒ 

2121
* 2121	 3 Mark. 1914 A. Berlin mint. Busts to left. Rev. Crowned eagle. AKS 132. 16.73 g. UNC.	 40,‒ 

2122
* 2122	 1 Mark. 1915 A. Berlin mint. Imperial eagle within wreath. Rev. Denomination within wreath. J. 17. 

5.56 g. Beautiful rainbow toning. Remarkable specimen. UNC.	 50,‒ 

SACHSEN–WEIMAR–EISENACH
WILHELM–ERNST 1901–1918

2123
* 2123	 3 Mark. 1910 A. Berlin mint. Commemorating the marriage with Feodora of Saxe-Meiningen. Double 

portrait left. Rev. crowned eagle. J.162. 16.71 g. Extremely fine.	 50,‒ 

2124
* 2124	 3 Mark. 1914 A. Berlin mint. Commemorating the silver wedding anniversary of the ducal couple. 

Double portrait left. Rev. crowned eagle. AKS. 46; J. 24; KM. 30. 16.72 g. Very fine.	 50,‒ 

SACHSEN–WEIMAR–EISENACH

2125
* 2125	 3 Mark. 1915 A. Berlin mint. Commemorating the centenary of the Grand Duchy. Busts of Wilhelm 

and Carl to the right. Rev. crowned eagle. J. 163; AKS. 47; KM. 177. 16.71 g. Polished. Almost UNC.	 60,‒ 

WÜRTTEMBERG
WILHELM II 1891–1918
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2126
* 2126	 2 Mark. 1906 F. Stuttgart mint. Bare head right. Rev. crowned eagle. J. 174; AKS 145. 11.11 g. Very 

fine +.	 50,‒ 

Germany - Federal Republic

2127
* 2127	 10 Euro design. 2003. Commemorating the 100th Anniversary of the Deutsches Museum in München. 

Abstract design which includes denomination and date. Rev. abstract design. J. 497; KM. 225. 30.28 
g. Proof.	 60,‒ 

Germany, Third Reich

Nikkel coins

2128
* 2128	 1 Mark. 1936 G. Karlsruhe mint. Eagle, leaf spray below. Rev. Denomination within oak wreath. J. 

354; KM. 78. NGC MS62. 	 40,‒ 

2129
* 2129	 5 Pfennig mint error. 1937 A. Berlin mint. Eagle on swastika. Rev. oak-leaves below denomination. 

AKS. 30; J. 363; KM. 91. Struck about 10% off center. Very fine +.	 40,‒ 

2130
* 2130	 Lot of 50 Pfennig (2). 1938-1939. Eagle on swastika. Rev. denomination in center. Extremely fine.	 30,‒ 

Germany, Weimar Republic

Silver coins

2131
* 2131	 5 Reichsmark. 1929 G. Karlsruhe mint. 10th Anniversary Weimar Constitution. Head of president 

Von Hindenburg left. Rev. hand with two fingers raised, dates below. J. 341; AKS. 65; KM. 64. 24.92 
g. Lightly cleaned. Almost UNC.	 70,‒ 

2132
* 2132	 50 pfennig. 1924 F. Wheat ears drawing a pyramid. Rev. face value in a square with 4 oak leaves. 

4.95 g. Almost UNC.	 10,‒ 

2133
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* 2133	 Lot of 25 Pfennig (6). . Consisting of 25 pfennigs from various years and minting places. Various 
qualities. 	 40,‒ 

2134
* 2134	 10 Pfennig. 1928 G. Karlsruhe mint. Wheat ears drawing a pyramid. Rev. face value in a square with 

4 oak leaves. 3.95 g. Very fine.	 30,‒ 

2135
* 2135	 Lot of 10 Pfennig (2). 1935-1936. Wheat ears drawing a pyramid. Rev. face value in a square with 

4 oak leaves. J. 317. UNC.	 20,‒ 

Great Britain
EDWARD I 1272–1307

2136
* 2136	 Long Cross Penny. n.d. London mint. Crowned head facing. Rev. long cross. S. 1380. 1.31 g. Amost 

very fine.	 20,‒ 

ELIZABETH I 1558–1603

2137
* 2137	 Shilling. n.d. (1560-1561). Second issue, mm. cross-crosslet / cross-crosslet. Crowned bust left. Rev. 

crowned arms on a long cross. S. 2555. 5.94 g. Old gilding. Fine + / Very fine.	 50,‒ 

GEORGE III 1760–1820

2138
* 2138	 Shilling. 1787. Laureate and cuirassed bust right. Rev. four shields forming a cross; date above. S. 

3746. 6.03 g. Polished. Extremely fine.	 60,‒ 

Bronze coins

2139
* 2139	 Halfpenny. 1806. Soho mint. Shorter haired, laureate and draped bust right, date below. Rev. Britannia 

seated left, holding olive branch and trident. S. 3781. NGC MS63 BN. 	 320,‒ 

Silver coins

2140
* 2140	 Halfcrown. 1817. Large or 'bull ' laureate head right. Rev. crowned arms. S. 3788; ESC 2090. 13.77 

g. Very fine.	 40,‒ 

VICTORIA 1837–1901
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2141
* 2141	 Crown. 1844. Young head left. Rev. Crowned shield, regnal year on edge in Roman figures. S. 3882; 

KM. 741. Star stops VIII. 28.31 g. Very fine.	 50,‒ 

2142
* 2142	 Crown. 1844. Young head left. Rev. Crowned shield, regnal year on edge in Roman figures. S. 3882; 

KM. 741. Star stops VIII. 27.99 g. Very fine / Extremely fine.	 60,‒ 

2143
* 2143	 Shilling. 1893. Veiled bust left. Rev. three shields within garter. S. 3940. 5.64 g. Large lettering. 

Extremely fine.	 30,‒ 

2144
* 2144	 Threepence. 1891. Old veiled bust left. Rev. value and date under crown within wreath. S. 3942. RR. 

NGC PF65. Proof.	 400,‒ 

Bronze coins

2145
* 2145	 Farthing. 1881. Bust left. Rev. Britannia. Beaded border. Plain edge. S. 3958; KM. 747.1. Red-brown. 

Mint.	 30,‒ 

2146
* 2146	 ½ Farthing. 1843. Head left. Rev. crowned value. S. 3951. Extremely fine.	 10,‒ 

GEORGE V 1910–1936.

2147
* 2147	 Sovereign. 1915. Bare head left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. S. 4003; Fr. 404. 

8.00 g. Extremely fine.	 300,‒ 

EDWARD VII 1901–1910

Silver coins

2148
* 2148	 Halfcrown. 1908. Bare head right. Rev. crowned and quartered shield within Garter band. S. 3980; 

ESC 3574. 14.01 g. Very fine.	 50,‒ 

ELIZABETH II 1952–2022

Gold coins

2149
* 2149	 Sovereign. 1966. Laureate bust right. Rev. St. George. S. 4125; Fr. 417; KM. 908. 8.00 g. Mint.	 300,‒ 

Greenland

2150
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* 2150	 Krone. 1957. Crowned arms. Rev. value within floral wreath. Sieg 7; Hede 6; KM. 10. Brass. UNC.	 15,‒ 

Haiti
3ME RÉPUBLIQUE 1871–1940

Bronze coins

2151
* 2151	 10 Centimes Cérès. 1892. Paris mint. Laureated head left. Rev. value within wreath. KM. 815.1; Gad. 

265a. 10. 06 g. Red base with attractive blue-purple patina. FDC.	 30,‒ 

Hejaz

2152
* 2152	 Lot of countermarked 20 para (2). AH 1327 (1917). Tughra within beaded circle. Rev. denomination 

inside a beaded crescent. KM. 2. Cleaned. Very fine.	 10,‒ 

Hong Kong
VICTORIA 1863-1901

2153
* 2153	 1 Cent. 1900. Crowned bust left. Rev. Chinese value within beaded circle. KM. 4.3. 7.40 G. Extremely 

fine +.	 50,‒ 

Iceland

2154
* 2154	 1000 Krónur. 1994. Icelandic coat of arms. Rev. Bust of Ásgeir Ásgeirsson. KM. 33, S. 110. 30.00 

g. Proof.	 40,‒ 
 		 Mintage only 6.000 pieces. 

India-British
BENGAL PRESIDENCY
Silver coins

2155
* 2155	 Rupee. Year 19 (struck 1793-1818). Struck in the name of Shah Alam II. Calcutta (as. KM-117; 

Prid-147. 12.46 g. Despite adjustment marks, a specimen with full lustre and details. Almost UNC.	 60,‒ 

BOMBAY PRESIDENCY
Gold coins

2156
* 2156	 Fanam. n.d. Stylised Kali figure. Rev. group of pellets. Pridm. 293. 0.37 g. 	 10,‒ 

India Princely States
KASMIR

2157
* 2157	 Rupee. 1857-1888. Struck in the name of Ranbir Singh (1857-1885 AD). Srinagar Mint. 6.70 g. Very 

fine +.	 10,‒ 

India-Republic
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2158
* 2158	 10 Rupees. 1971 B. Ashoka Lion pedestal, denomination below. Rev. floating lotus flower below sun 

surrounded by wheat ears. KM 186. 14.74 g. Proof / UNC.	 30,‒ 
 		 Mintage only 1594 pieces. 

Ionian Islands
BRITISH ADMINISTRATION
Bronze coins

2159
* 2159	 2 Oboli. 1819. Winged lion, holding arrows. Rev. Seated Brittania to left. KM. 33. Nicely toned. Very 

fine.	 100,‒ 

Iran

TABARISTAN
ANONYMOUS

Silver coins

2160
* 2160	 Hemidrachm. n.d. Persian-style bust right. Rev. fire altar with attendants. 2.00 g. Nearly mint.	 10,‒ 

2161
* 2161	 Hemidrachm. n.d. Persian-style bust right. Rev. fire altar with attendants. 1.97 g. Nearly mint.	 10,‒ 

Ireland

2162
* 2162	 ½ Coróin. 1928. Gaelic harp. Rev. Irish Hunter horse facing left. KM. 16a. Very fine +.	 30,‒ 

Italy
CORREGGIO
ANONIME

2163
* 2163	 Giulio. n.d. (1569-1580). Arms in baroque frame. Rev. St. Quirinus standing facing. CNI 220-224. 

2.06 g. RR. Square hole punched in. Fine.	 30,‒ 
 		 From the Kempen Hoard. 

MILAN
BARNEBO AND GALEAZZO II 1355–11378

2164
* 2164	 Pegione or 1½ Soldi. n.d. Eagle above ornamental frame enclosing snake arms of Milan. Rev. Saint 

Ambrose wearing mitra seated on throne. MIR 104/1. 1.92 g. Clipped. Very fine +.	 30,‒ 

REGNO D 'ITALIA

UMBERTO I 1878–1900

Bronze coins

2165
* 2165	 1 Centesimo. 1895 R. Rome mint. Head left. Rev. value and denomination within wreath. KM. 29. UNC.	20,‒ 

MONETE PAPALI / PAPAL STATES
CLEMENTE XI 1700–1721
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2166
* 2166	 Grosso. 1709. Papal arms. Rev. inscription on four lines in cartouche. Munt 119-124; KM. 709. 1.33 

g. Very fine.	 20,‒ 

Mexico

REPUBLIC

Silver coins

2167
* 2167	 8 Reales. 1888. Mexico City mint. Facing eagle. Rev. radiant liberty cap. KM. 377.10. 26.95 g. Several 

chop marks. Almost UNC.	 70,‒ 

2168
* 2168	 8 Reales. 1890. Álamos mint. Facing eagle. Rev. radiant liberty cap. KM. 377.10. 27.14 g. Several 

chop marks. Very fine.	 50,‒ 

2169
* 2169	 8 Reales. 1895. Mexico City mint. Facing eagle. Rev. radiant liberty cap. KM. 377.10. 27.10 g. Several 

chop marks. Extremely fine.	 40,‒ 

Mexico-Revolutionary
AGUASCALIENTES

2170
* 2170	 20 Centavos. 1915. Facing eagle, snake in beak. Rev. value. Very fine.	 10,‒ 

Philippines

REPUBLIC 1946–

2171
* 2171	 Peso. 1947 S. San Francisco mint. Bust of Douglas MacArthur right. Rev. arms. KM. 185. 19.94 g. 

Fully lustrous. UNC.	 60,‒ 

LEPER COLONIES
CULION ISLAND

Nikkel coins

2172
* 2172	 1 Peso. 1925. Bust right. Rev. eagle above arms of Philippine health service. KM. 18. 14.32 g. Minor 

verdegris. Extremely fine.	 40,‒ 
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2173
* 2173	 10 Centavos. 1930. Bust facing. Rev. denomination. KM. 10. 6.81 g. Extremely fine.	 40,‒ 

Romania

CAROL I 1866–1914

Bronze coins

2174
* 2174	 50 Bani. 1900. Head left. Rev. value and date within wreath. KM. 23. 2.49 g. Extremely fine.	 50,‒ 

Russia
NICHOLAS II 1894–1917

Silver coins

2175
* 2175	 Rouble. 1913. 300th Anniversary of the Romanov Dynasty. Conjoined busts of Mikhail Feodorovich 

and Nicholas II. Rev. crowned double-headed eagle, value above and 1613 – 1913 below. Bitkin 335; 
Sev. 4179; Dav. 298. 20.00 g. Lightly cleaned. Extremely fine.	 50,‒ 

Saudi Arabia
ABD AL-AZIZ B. SA 'UD 1932–1953

Gold coins

2176
* 2176	 Gunayh or Pound. AH 1370 (1950). Text in circle. Fr. 1; KM 36. 7.98 g. (0.917 fine). UNC.	 300,‒ 

Silver coins

2177
* 2177	 Lot of ¼ Riyal (2). AH 1354 (1935). Inscription within beaded circle, legend above. Rev. inscription 

within beaded circle, legend above. KM 16. Extremely fine.	 10,‒ 

South Africa
PAUL KRÜGER 1883–1902

Bronze coins

2178
* 2178	 Penny. 1893. Bust to left. Rev. central arms, denomination and date above. Oxidation spot on obverse. 

Very fine +.	 30,‒ 

2179
* 2179	 Penny. 1898. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z. 4; KM. 2. PCGS MS62 BN. 	 10,‒ 

Spain
FERNANDO Y ISABEL 1474–1504–1516

Silver coins

2180
* 2180	 1 Real. n.d. (after 1497). Toledo mint. Coat of arms in beaded circle divides ·⋮· and T. Rev. arrows 

and yoke in beaded circle. Cal. 465; Cayón 2746. 3.18 g. Some edge marks. 	 70,‒ 
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2181
* 2181	 1 Real. n.d. Burgos mint. Crowned arms. Rev. bundle of 6 arrows, mintmark below. Cal. 308; Cayón 

2628. Leaf at end of legend. 2.54 g. Lightly clipped, slightly wavy flan. Very fine.	 10,‒ 
 		 From the Kempen Hoard. 

2182
* 2182	 1 Real. n.d. Burgos mint. Crowned arms. Rev. bundle of 6 arrows, mintmark below. Cal. 301; Cayón 

2629. Escallop at end of legend. 2.91 g. Fine +.	 20,‒ 
 		 From the Kempen Hoard. 

2183
* 2183	 1 Real. n.d. Toledo mint. Crowned arms between five points and mintmark. Rev. bundle of 6 arrows. 

Cf. Cal. 449 ff.; Cayón 2727 ff. 1.38 g. Clipped. Fine +.	 10,‒ 
 		 From the Kempen Hoard. 

2184
* 2184	 2 Reales. n.d. Toledo mint. Crowned arms between mintmark and value. Rev. bundle of 6 arrows, M 

to right. Cal. 528; Cayón 2786. 5.54 g. Slightly bent. Fine +.	 20,‒ 
 		 From the Kempen Hoard. 

2185
* 2185	 2 Reales. n.d. Granada mint. Crowned arms between mintmark and value. Rev. bundle of 6 arrows, 

R below. Cal. 505; Cayón 2762. Retrograde N 's in legend. 4.99 g. Slightly porous. Fine.	 20,‒ 
 		 From the Kempen Hoard. 

Sweden
CARL XIV 1818–1844

2186
* 2186	 ¼ Riksdaler Specie. 1834 over 1833 CB. Head right. Rev. crowned arms. AAH. 82b; S. 29; KM. 427. 

8.36 g. S Very fine.	 40,‒ 

Switzerland
CITY OF BASEL
BERHTOLD II VON PFIRT 1249–1262

2187
* 2187	 Breisacher Pfennig. n.d. Stylized church between two staffs and stars. HMZ 1-221a. 0.30 g. Dark 

grey toning. Very fine +.	 30,‒ 

SWISS CANTONS
ZÜRICH

2188
* 2188	 3 Haller. n.d. (1827-1841). Coat of arms within laurel and palm wreath. Rev. value within cartouche. 

KM. 180; Hü 1138. 0.45 g. Small diecrack. UNC.	 20,‒ 

2189
* 2189	 Rappen. 1845 D. Coat of arms within oak and laurel wreath. Rev. value and date within wreath. KM. 

194; Hü 1142. 0.68 g. FDC.	 30,‒ 

SITTEN

2190
* 2190	 20 Kreuzer. 1777. Mitre above ornate oval arms, divided date below. Radiant figures on cloud above 

round shield that divides denomination. KM. 38. 4.11 g. Rare. Almost very fine.	 50,‒ 
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2191
* 2191	 10 Francs. 1913. Diademed bust of Helvetia left before a mountainous landscape. Radiant Swiss 

cross, branch below. KM. 20/36; HMZ. 2-1187; Fr. 504. AU 3.25 g. (0.900 fine). Almost extremely fine.	120,‒ 

2192
* 2192	 10 Francs. 1915. Diademed bust of Helvetia left before a mountainous landscape. Radiant Swiss 

cross, branch below. KM20/36; HMZ.2-1187; F.504. AU 3.22 g. (0.900 fine). Extremely fine.	 120,‒ 

Thailand
RAMA IX 1946–2016

Nikkel coins

2193
* 2193	 Mint Error 1 Baht. 2505 (1962). Bust left. Rev. mantled arms. KM. Y. 84. Die shift. UNC.	 50,‒ 

Turkey
MEHMED V 1909–1918

Silver coins

2194
* 2194	 5 Kuruş. AH 1327//9 (1917). Tughra within wrath. Rev. stacked inscription within wreath. 5.99 g. 	 15,‒ 

United States

Gold coins

2195
* 2195	 5 Dollars. 1909 D. Denver mint. Indian head. Rev. eagle with designs and legends incuse. Fr. 121. 

6.28 g. Looped. Very fine +.	 250,‒ 

2196
* 2196	 1 Dollar. 18(5)4. Liberty head. Rev. value. Open wreath. Fr. 84; KM. 73. 1,66 g. Polished and traces 

of mounting. Extremely fine / Very fine.	 60,‒ 

Silver coins

2197
* 2197	 Morgan dollar. 1895 S. San Francisco mint. Head of Liberty left, date below. Rev. eagle with motto. 

KM. 110. 25.29 g. Very good.	 70,‒ 

2198
* 2198	 Morgan dollar. 1896 P. Philadelphia mint. Head of Liberty left, date below. Rev. eagle with motto. 

KM. 110. 26.81 g. Light scratching on obverse. UNC.	 50,‒ 
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2199
* 2199	 Half Dollar. 1893. Portrait of Columbus facing right, denomination below. Rev. Columbus ' flag ship 

Santa Maria sailing to the left. Two planispheres dividing date. KM 117. 12.55 g. Attractive light grey 
cabinet patina. Iridescent toning around the peripheries. Almost UNC.	 70,‒ 

2200
* 2200	 Half Dollar. 1920. Commemorating the landing of the Pilgrims at Plymouth, Massachusetts in 1620. 

Pilgrim, probably William Bradford, holding a bible. Rev. The ship, the mayflower, sailing left. KM 
147. 12.53 g. Extremely fine +.	 50,‒ 

2201
* 2201	 3 Cents. 1851 O. New Orleans mint. Shield on star. Rev. C ornament with roman numeral III. KM 

75. 0.79 g. Very fine +.	 80,‒ 

2202
* 2202	 Olympic prestige set (6). 1983. Consisting of 1 dollar, ½ dollar, quarter, dime, nickel and cent. In 

original case of issue, detached inside. Proof.	 5,‒ 

COMMEMORATIVE COINAGE

2203
* 2203	 ½ Dollar. 1893. Portrait of Columbus facing right. Rev. the ship Santa Maria facing left. KM. 117. 

12.51 g. Lightly cleaned. Very fine.	 30,‒ 

STONE MOUNTAIN MEMORIAL
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2204
* 2204	 ½ Dollar. 1925. Robert E. Lee and Thomas Jackson on horseback to left. Rev. eagle atop cliff edge. 

Yeoman 1132. 12.50 g. Nearly extremely fine.	 40,‒ 

Venezuela

2205
* 2205	 5 Bolivares. 1879. Head of Bolivar to right. Rev. arms. KM. Y. 24.1. 24.21 g. Fine.	 5,‒ 

2206
* 2206	 5 Centavos. 1874. Head of Bolivar to right. Rev. arms. KM. Y. 12. 1.20 g. Fine +.	 1,‒ 

Vietnam

Aluminium coins

2207
* 2207	 1 Dong Mint Error. 1946. Double die reverse. Long bar on D. Portrait of Ho Chi Minh. Rev. wheat 

branch next to denomination. Km. 3. 4.35 g. Cleaned. Fine +.	 10,‒ 

LOTS

2208
* 2208	 Lot Europe (17). . 10 silver coins, among others, a France 1 franc 1808 A, and a Austria 3 kreuzer 

1628, and 6 copper and nickel pieces. Various qualities. 	 60,‒ 

2209
* 2209	 Lot World (40+). . Consisting of mostly European silver coins from the 17th-19th century, some 

better types. Various qualities. 	 50,‒ 
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2210
* 2210	 Lot China (70+). . Consisting of Han, Tang and Song cash coins. Some multiples, some Vietnamese 

trade imitations. Generally nicely patinated, some better types. Various qualities. 	 40,‒ 

2211
* 2211	 Lot Belgium (2). . Consisting of 1 x 5 Francs 1833 and 1/2 Franc 1834 (King Leopold I). Various 

qualities. 	 40,‒ 

2212

* 2212	 Lot Great Britain (3). . Consisting of a Penny of Henry III, a Groat and a Halfgroat of Edward III. 
Various qualities. 	 80,‒ 

2213
* 2213	 Lot China (12). . Consisting of various Xian Feng cash coins, 4x 10 wen & 8x 50 wen. Mostly BOW, 

BOR and Fuijan. One with applied red lacquer. Various qualities. 	 200,‒ 

2214
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* 2214	 Lot China in green album. . Filled with a wide range of cash coins from Western Han to Southern 
Ming, various denominations and mints. Incl. some Ming Rebels and a Western Xia Tian Sheng. 
Various qualities. 	 120,‒ 

2215

* 2215	 Lot China in Black Album. . Consisting of Qing Dynasty cast and struck cash, including some poem 
cash and some better varieties Provincial & Republic 10 cash. Various qualities. 	 200,‒ 

2216

* 2216	 Collection Middle East (100+). . Interesting lot consisting of various denominations and dates from 
the Ottoman period and former parts of the Ottoman Empire. Neatly organized in blue folder. Various 
qualities. 	 50,‒ 
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2217
* 2217	 Small Collection of French Minting Errors (10). . Consisting, among others, of clipped, double 

struck and indent pieces. Interesting collection. Needs to be seen! Various qualities. 	 80,‒ 

2218
* 2218	 Lot Preußen (2). . Consisting of two silver groschen issued by Albrecht of Brandenburg-Ansbach (r. 

1525-1568). Various qualities. 	 30,‒ 

2219
* 2219	 Lot German States (3). . Consisting of three silver and copper pfennige issued by the city of Erfurt. 

Various qualities. Interesting selection. 	 30,‒ 

2220
* 2220	 Lot German States (3). . Consisting of three silver and copper coins issued by the Free City of 

Augsburg. Includes a silver-off metal stroke of a ducat issued in 1730. Various qualities. 	 30,‒ 

2221
* 2221	 Lot German States (3). . Consisting of copper and silver denominations issued by Ostfriesland. 

Various qualities. 	 20,‒ 

2222

* 2222	 Lot German States (3). . Consisting of higher silver denominations issued by various German States, 
including a Madonnenthaler from Bayern and two Vereinsthalers from Hannover and Frankfurt. 	 80,‒ 

2223
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* 2223	 Lot German Empire (4). . Consisting of silver coins issued by the kingdom of Sachsen. Includes 1x 
2 mark and 3x 3 mark. Various qualities. 	 60,‒ 

2224

* 2224	 Lot German Empire (4). . Consisting of 5 mark 1876 J, 1876 G, 1908 D and 1908 G from various 
mints and states. Various qualities. 	 40,‒ 

2225
* 2225	 Lot German States (5). . Consisting of German thalers from Bayern, Hamburg and Sachsen. Various 

qualities. 	 70,‒ 
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2226

* 2226	 Lot Germany (5). . Consisting of Saxon commemorative and non-commemorative silver coins, 
including a 1/6 thaler 1809, a 1/24 thaler 1819, a 1/6 thaler 1827, a 1/6 thaler 1854 and a 1/3 thaler 
1854. AKS 37; J. 9; J. 27; J. 43; J. 93. Various qualities. 	 60,‒ 

2227
* 2227	 Lot German States (5). . Consisting of 5 schildgroschen, issued by the Electorate of Saxony and the 

Margravate of Meissen. Various qualities. Interesting selection. 	 40,‒ 

2228

* 2228	 Lot German Empire (6). . Consisting of 6 silver coins issued by the Duchy of Baden including 3x 
2 mark and 3x 3 mark. Various qualities. 	 80,‒ 
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2229

* 2229	 Lot Germany (6). . Consisting of 6 silvers coins issued by the Duchy of Baden including 4x 2 mark, 
1x 3 mark and 1x 5 mark. Various qualities. 	 60,‒ 

2230
* 2230	 Lot German States (6). . Consisting of various silver coins issued by Prussia and West-Prussia. 

Includes 2 thalers. Various qualities, some extremely fine or better. 	 70,‒ 

2231
* 2231	 Lot German States (6). . Lot consisting of various German silver denominations issued by the 

kingdom of Bayern and the duchy of Mecklenburg-Schwerin and Mecklenburg-Strelitz. Includes 1 x 
1 gulden, 1 x 2 mark and 1 x 3 mark. One Bavarian jeton added. Various qualitie. 	 50,‒ 
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2232
* 2232	 Lot German States (6). . Consisting of four silver coins issued by the kingdom of Bayern and 

Würtemberg. Includes a commemorative 3 mark 1911 F in uncirculated condition. Added: a 1/12 
porcelain thaler issued by Ulm and a uniface pfennig issued by the city of Ravensburg. Various 
qualities. 	 40,‒ 

2233
* 2233	 Lot Preußen (6). . Interesting lot consisting of four 3 Mark and two Mark pieces. Includes various 

commemorative issues. All AU or better. 	 120,‒ 

2234
* 2234	 Lot Preußen (6). . Consisting of a selection of various silver denominations issued during the reign 

of Friedrich II (r. 1740-1786). Various qualities. 	 30,‒ 

2235
* 2235	 Lot German Empire (7). . Consisting of silver coins issued by the city of Hamburg. Includes 4x 2 

mark, 3x 3 mark. Various qualities. 	 60,‒ 

2236
* 2236	 Lot German States (7). . Interesting lot consisting of Prussian thalers 1784, 1786, 1791, 1793, 1796, 

1797 and 1802. Issued by various rulers. Various qualities. 	 150,‒ 
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2237
* 2237	 Lot German States (7). . Consisting of a selection of silver coins issued by the duchy of Braunschweig. 

Includes scarcer denominations. Various qualities. 	 70,‒ 

2238
* 2238	 Lot German States (8). . Consisting of various copper and silver denominations issued by Hessen, 

Hessen-Darmstadt, Hessen-Kassel and Nassau. Various qualities. Interesting whole with various 
scarcer denominations. 	 40,‒ 

2239
* 2239	 Lot German Empire (8). . Consisting ½ and 1 Mark from different dates and mints. Added: a 5 mark 

1902. Various qualities. 	 50,‒ 

2240
* 2240	 Lot German States (9). . Interesting lot consisting of many different silver and copper denominations 

issued by the Duchy and Kingdom of Sachsen. Added: a silver 4 mariengroschen issued by the city 
of Hannover. Various qualities. 	 60,‒ 



76 77

2241
* 2241	 Lot German Empire (11). . Consisting of silver coins issued by the kingdom of Württemberg. Includes 

5x 2 mark, 3x 3 mark and 3x 5 mark from various dates. Various qualities. 	 80,‒ 

2242
* 2242	 Lot German States (14). . Lot consisting of various silver denominations issued by, among others, 

Brandenburg, Elbing and Prussia. Includes 2 thalers. Various qualities. Interesting whole! Includes 
scarcer denominations and varieties. 	 70,‒ 

2243
* 2243	 Lot German States (15). . Interesting lot consisting of scarcer silver and copper denominations from 

various German states including Braunschweig-Lüneburg-Calenberg, Hall in Schwaben, Isenburg, 
Montfort, Nördlingen and Osnabrück. Various qualities. 	 100,‒ 
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2244
* 2244	 Lot German Empire (18). . Consisting of silver coins issued by the kingdom of Prussia. Includes 6x 

3 mark, 7x 2 mark and 5x 5 mark from various dates and mints. Various qualities. 	 120,‒ 

2245
* 2245	 Lot German Colonies and 'Nebengebieten ' (20). . Consisting of various denominations and dates 

from different German colonies and German 'sub-areas ', including, among others, Danzig, East Africa, 
Poland and Moravia. Various qualities. 	 20,‒ 

2246

* 2246	 Lot Prussia in Red Folder (20+). . Interesting collection consisting of various denominations and 
dates, including large silver coins such as thaler issued by Friedrich Wilhelm III, Friedrich Wilhelm 
IV and Wihelm I. Various qualities. 	 120,‒ 

2247
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* 2247	 Lot Preußen (20+). . Interesting lot consisting of various copper, nickel and silver denominations 
and dates from Prussia issued during the reign of Wilhelm I and Wilhelm II, including five 2 Mark, 
one 3 Mark and two 5 Mark pieces. Various qualities. 	 70,‒ 

2248
* 2248	 Lot Germany (20+). . Consisting of twenty-three nickel 5 Mark commemorative pieces. Added: one 

2 ½ gulden 1979. Various qualities. 	 20,‒ 

2249
* 2249	 Lot Germany (450+). . Consisting of an interesting and extensive collection of the German empire, 

Weimar republic, Third Reich and the German Federal Republic. Contains various denominations and 
dates including scarcer varieties. Neatly organized in 6 folders. Various qualities, but includes many 
reichspfennig varieties in UNC. Needs to be seen! 	 150,‒ 

2250

* 2250	 Lot Germany (50+). . Mainly consisting of German minors, mostly 18th and 19th century coins from, 
among others, Brandenburg, Schleswig-Holstein, Mecklenburg-Schwerin and Rostock. Many silver 
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specimens. Various qualities. Interesting collection. 	 100,‒ 

2251

* 2251	 Lot German States (150+) in red album. . Interesting collection consisting of silver and copper coins 
from Prussia, mostly 18th and 19th century. Includes 10 silver thalers. Various qualities, but includes 
several pieces in unc. 	 350,‒ 

2252

* 2252	 Lot German States (100+). . Interesting collection consisting of coins from various German states 
including, among others, Augsburg, Bayern and Schwarzburg. Includes various silver denominations, 
among which one speciesthaler and a konventionsthaler. Various qualities. 	 100,‒ 

2253

* 2253	 Lot German States (120+). . Interesting collection consisting of various silver and copper denominations 
from, among others, Erfurt, Sachsen, Sachsen-Meinigen and Sachsen Weimar-Eisenach. Includes 
scarcer dates and types! Various qualities. 	 200,‒ 
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2254

* 2254	 Lot German States (200+). . Interesting collection consisting of various silver and copper denominations 
from, among others, Hanau-Münzenberg, Hessen-Cassel, Frankfurt and Paderborn. Includes two 
Hessian thalers! Various qualities. 	 200,‒ 

2255

* 2255	 Lot German States (150+). . Interesting collection consisting of copper and silver coins from various 
German states including, among others, Aachen, Cöln, Trier, Ulm and Westfalen. Various qualities. 
Interesting whole with various dates and denominations. 	 60,‒ 

2256

* 2256	 Lot German States (200+). . Interesting collection consisting of copper and silver coins from various 
German states including, among others, Bentheim-Tecklenburg-Rheda, Braunschweig, Coesfeld, 
Hamburg, Hamm, and Ost-Friesland,. Various qualities. Includes scarcer dates and varieties. 	 200,‒ 
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2257

* 2257	 Lot Great Britain in Black Album. . Consisting mostly of denominations of Elizabeth II. Various 
qualities. 	 10,‒ 

2258
* 2258	 Lot British India, Straits Settlements, Malaya and Hong Kong (40+). . Nice lot of silver, copper-

nickel and copper coins, many of which in high quality. Various qualities. 	 70,‒ 

2259
* 2259	 Lot Iran (2). . Consisting of one Pahlavi SH 1330 (1951) high relief type and one Pahlavi SH 1337 

(1958). Various qualities. 	 700,‒ 



88 89

2260
* 2260	 Lot of Minting Errors (4). . Consisting of 1 x mirror brockage on reverse 2 Centesimi, ND (1861-

1867), 1 x partial brockage 2 Centesimi, ND (1861-1867), a 10 % off center 5 Centesimi, 192? and a 
14 % off-center 10 Centesimi 1936. Interesting selection. Various qualities. 	 60,‒ 

2261
* 2261	 Lot Livonia (10). . Consisting of 15th century Schillings of the Livonian order from Reval (4) and 

Wenden (6). Mostly anonymous, some with the coat of arms of Von Plettenberg and Von Loringhoffe. 
Various qualities, mostly EF. 	 70,‒ 

2262
* 2262	 Lot Persia (8). . Consisting of anonymous Hemidrachms of Tabaristan. Various qualities. 	 50,‒ 

2263
* 2263	 Lot Romania (11). . Consisting of 1 Ban 1952, 3 Bani 1952 & 1953, 5 Bani 1963, 10 Bani 1955 

(Rare date! KM. 84.3), 15 Bani 1960, 25 Bani 1955 & 1960, 50 Bani 1956, 1 Leu 1963 and 3 Lei 
1963. High catalog value in KM: XF $169 and UNC $362. Various qualities. 	 10,‒ 

2264
* 2264	 Lot Russia (48). . Consisting of silver dengas of Grand Prince Ivan III of Moscow. Various qualities. 	 100,‒ 

2265
* 2265	 Lot Russia (48). . Consisting of silver dengas of Grand Prince Ivan III of Moscow. Various qualities. 	 100,‒ 
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2266
* 2266	 Lot Russia (54). . Consisting of silver dengas of Grand Prince Vasiliy III the Blind of Moscow. Various 

qualities. 	 120,‒ 

2267
* 2267	 Lot São Tomé (2). 1819. Consisting of 20 reis 1819 and 40 reis 1819 issued by the Bahia Mint (KM-

A1; KM-E1). Various qualities. 	 60,‒ 

2268
* 2268	 Lot South Africa (50+). . Consisting of tokens from various cities, a.o. Steynsrus, Jan Horn & Sons 

(9) (Hern 286a-j); Winburg, Die Afrikaanse Handelshuis (7) (Hern 8a-f); Municipal Tramways tokens 
of, Boksurg (1) (Hern 66a), Germiston (1) (Hern 228a), Johannesburg (11), Pretoria (1) (Hern 458a); 
Pretoria Garrison Institute (5) (Hern 454b-f); Government Printing Works Social Club (10) (Hern 
244a-k); Municipal Quarry paycheck (1) (T.T.23); Klerksdorp, Municipal Market (3) (Hern 316a-c); 
Johannesburg, Paramount Stores (1) (Hern 416a); Parthenon Paints (2) (Hern 422); Post Office Tea 
Club (1) (Hern 444a). Various qualities. 	 50,‒ 

 		 Ex. W.J. Noble and Mark E. Freehill Collections, part of R.J. Ford Collection. 

2269
* 2269	 Lot Thailand (12). . Consisting of various ‘bullet money’ Baht fractions. Added: 5 eighteenth-century 

Chinese cash coins. 	 60,‒ 
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2270
* 2270	 Lot United States (5). . Consisting of various small denominations including two Indian head pennies 

and a seated liberty dime. Various qualities. 	 20,‒ 

2271
* 2271	 Lot World (2). . Consisting of a Maria Theresia 1780 restrike thaler and a X stuiver Holland 1749. 

Various qualities, nicely patinated. 	 10,‒ 

2272
* 2272	 Lot World (4). . Consisting of Strait Settlements 2x 50 cents 1920 (KM. 35.1), 20 cent 1882 (KM. 12) 

and Malaysia 20 cent 1945 (KM. 5a). Various qualities. 	 40,‒ 

2273
* 2273	 Lot World (6). . Consisting of medieval silver pieces of various regions. Various qualities. 	 80,‒ 

2274
* 2274	 Lot World (100+). . Consisting of 18th and 19th century copper coinage, mostly German, Belgian, 

some Russian, and British. Various qualities. 	 50,‒ 
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2275
* 2275	 Lot World (200+). . Consisting of a small collection of world coinage in early 20th century pillboxes, 

incl. some nice British colonies, German states and Sassanid drachms. Curious ensemble! Various 
qualities. 	 50,‒ 

2276
* 2276	 Lot World (30). . Consisting of various silver denominations including, among others, one 10 gulden 

1970, nine commemorative 10 mark pieces and seventeen commemorative 5 mark pieces. Various 
qualities. 	 100,‒ 

2277
* 2277	 Lot World (34). . Consisting of mostly modern denominations, includes a Festival of Britain Crown 

1951 and two Dutch medals. Various qualities. 	 40,‒ 

2278
* 2278	 Lot world coins (50+). . Including British commemorative crowns, Austrian proofset and some older 

silver. Diverse kwaliteiten. 	 5,‒ 
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2279
* 2279	 Lot World (74). . Consisting of various countries and denominations. Various qualities. 	 30,‒ 

2280
* 2280	 Lot World Coins. . Including some older and silver in 2 albums, some US dollar & quarters, colorized 

Elvis set and ca. 2 kilos of miscellaneous world coins. Various qualities. 	 20,‒ 

2281
* 2281	 Lot World in 3 albums. . Interesting collection of 19th and 20th century world coins in 3 blue albums. 

Included amongst others are Danzig, France, Great Britain, Italy, Poland, Romania, Switserland and 
United States. Various qualities. Needs to be seen! 	 80,‒ 

2282

* 2282	 Lot World in white album. . Consisting of various denominations. Various qualities. 	 70,‒ 
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PROVINCIAAL

GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581
PHILIPS II 1555–1581

Zilveren munten

2283
* 2283	 ⅕ Philipsdaalder. 1566. Type II. Borstbeeld naar rechts, daaronder mt. ✥ tussen het jaartal. Kz. 

gekroond wapen op Bourgondisch kruis tussen twee vuurstalen. GH. 212.6d; vdCh. 26.22-27.26; 
Vanhoudt 271NIJ. 6.58 g. Met klop A.13.2 Hollandse leeuw in parelrand. Licht gesnoeid. Munt: Zeer 
fraai. Klop: Zeer fraai. 	 50,‒ 

GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

2284
* 2284	 Snaphaanschelling. z.j. (1582). Type Ia. Ruiter naar links, in de afsnede GST. Mt. gelders kruisje na 

omschrift. Kz. Gelders wapen op gebloemd kruis. Delm. 793; V. 15.1 var. 5.92 g. Poreus. Fraai.	 50,‒ 

2285
* 2285	 Leeuwendaalder. 1638. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met CO – ·N 

FOE· BEL· GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Omschrift eindigt op MOVTVR. Delm. 
825; V. 11.1; Dav. 4849. 26.89 g. RRR. Oxidatie. Fraai +.	 60,‒ 

2286
* 2286	 ½ Leeuwendaalder. 16(..). Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts …CON˙ – ˙ FOE· 

BELG· GEL·. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal, in omschrift ... DNO· NON· M(OV)ETVR·. 
Delm. 869; V. 11.3. 13.08 g. R Laatste cijfers van het jaartal moeilijk leesbaar. Zeer fraai.	 50,‒ 

2287
* 2287	 Dukaton of zilveren rijder. 1680. Type Ib. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje en titel MO· 

NO· ARG· PRO(·) CO – NFŒ· BELG· D· GEL· C· Z. Kz. generaliteitswapen met leeg cartouche, 
mmt. hondje tussen jaartal boven de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde en met gladde rand. 
Delm. 1009a; V. –; Dav. 4924. 32.36 g. RR. Kras op keerzijde, donkere patina. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

2288
* 2288	 1 Gulden. 1736. Type IIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, rechts daarvan mmt. 

hengst op berg. Kz. generaliteitswapen tussen waarde als I – G. Met titel …GEL· &· C· Z·. Gladde 
rand. Delm. 1178; V. 14.2 var. 10.46 g. Minieme haartijntjes, deels originele muntkleur. Prachtig.	 40,‒ 

2289
* 2289	 1 Gulden. 1764. Type IIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, mmt. boompje voor 

omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde als I – GL. Met titel D. GEL: &: C: Z:. Kabelrand. 
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Delm. 1178; V. 14.2 var. 10. 54g. Haarlijntjes, toch grotendeels originele muntkleur. Vrijwel UNC.	 50,‒ 

Bronzen munten

2290
* 2290	 Duit. 1784. In het veld ❀ D ❀ / GEL / RIAE / jaartal / korenaar. Kz. gekroond provinciewapen IN 

DEO· EST· SPES· NOSTRA. PW 1018, V. 20.3. 2.98 g. R Onbekende particuliere instempeling GVH 
op voorzijde. Munt: Zeer Fraai. Klop: Zeer Fraai+. 	 20,‒ 

GELDERLAND Heerlijkheden en steden
ELBURG

2291
* 2291	 ½ Duit. z.j. (1619–1621). Grote stadspoort in bladerkrans. Kz. ·I·(6·) / (M)ONE(TA) / (ECCLES:) / 

(E)LBO(RG) / (·I·S·). V. 38.4 var; PW. 1501. RRR. Goed + / Zeer goed.	 30,‒ 
 		 Zeldzame variant waarop de waarde van de munt wordt genoemd. Deze is genoteerd als '16 in 1 stuiver ', oftewel 1/16 stuiver. 

HUISSEN

2292
* 2292	 Duit. z.j (1611–1613). In een tulprand · / CVSA / HV(IS) / NIÆ / ·. Kz. gekroond stadswapen MO· 

POSS PRIN· C. V. 210.3; Noss 108bb; PW. 1602. S Goed leesbaar exemplaar. Zeer fraai.	 20,‒ 

NIJMEGEN, STAD
Zilveren munten

2293
* 2293	 Arendschelling. 16(..). Dubbele adelaar met rijksappel op de borst, daarboven een keizerskroon en 

titel RVDOL· II· Kz. gekroond stadswapen, kroon tussen het jaartal, mmt. knol na omschrift. V. 23.2; 
Pas. 61. 3.81 g. Iets golvend plaatje. Bijna zeer fraai.	 50,‒ 

HOLLAND Provincie 1581 - 1795

2294
* 2294	 Leeuwendaalder. 1576. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde x 

MO x NO x ARG x – x ORDIN x HOL (x). Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. Delm. 831; 
PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838. 27.08 g. Bijna zeer fraai.	 60,‒ 

2295
* 2295	 1 Gulden. 1764. Type IIa. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde I – G, titel …ORD: FÆD: BELG: HOLL: Gladde rand. Delm. 1179; V. 53.3 var. 10.33 
g. Beginnende patina. Zeer fraai.	 40,‒ 

2296
* 2296	 1 Gulden. 1794. Type IIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde I – G, titel HOLL: Kabelrand naar rechts. Delm. 1179; PW. 64; V. 53.3. 10.65 g. Zeer 
fraai.	 30,‒ 

2297
* 2297	 ¼ Gulden of muntmeesterpenning. 1759. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond generaliteitswapen 

tussen jaartal, zonder waardeaanduiding. Kabelrand. P. 67; V. 54.3. 2.91 g. Zeer fraai +.	 20,‒ 
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2298
* 2298	 Roosschelling of 6 stuiver. 1601. Gekroond provinciewapen binnen de Hollandse tuin · MO· NO· 

(COM)· HOLLANDIÆ( · ❀) ·, jaartal boven de kroon. Kz. lang gebloemd kruis, ❀ in het hart. V. 
55.1. 4.24 g. Bijna zeer fraai.	 40,‒ 

WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795

2299
* 2299	 Leeuwendaalder. 1605. Type Ic, geslagen op de Hollandse voet. Ridder achter gewestelijk wapen 

naar rechts en jaartal in het veld …WES - TFRI· VALOR· HOL. Kz. klimmende leeuw ❀ DEVS+ 
FORTITVDO + ET + SPES + NOSTRA. Delm. 835; V. –(66.1); Dav. 4868. 26.97 g. Zeer fraai.	 70,‒ 

2300
* 2300	 Leeuwendaalder. 1641. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG· WEST. 

Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. lelie ná het jaartal CONFIDENS· DNO etc. Delm. 836; V. 
66.4; Dav. 4870. 26.94 g. Zeer fraai.	 60,‒ 

2301
* 2301	 Leeuwendaalder. 1651. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG· WEST. 

Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. vijfbladige bloem na het jaartal CONFIDENS· DNO etc. Delm. 
836; V. 66.4; Dav. 4870. 26.87 g. Gietgalletjes. Bijna zeer fraai.	 40,‒ 

2302
* 2302	 ½ Leeuwendaalder. 16(.)0. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel BELG· WES. 

Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Mmt. vijfbladige bloem na het jaartal. Delm. 873; V. 66.5. 
13.51 g. R Derde cijfer van het jaartal niet leesbaar. Bijna zeer fraai.	 50,‒ 

2303
* 2303	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1764. Type III. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. 

haringbuis meteen na omschrift. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1050; 
V. 62.2. Iets opgewreven. Fraai +.	 60,‒ 

2304
* 2304	 Roosschelling. 1680. Gekroond gewestelijk wapen binnen twee lauwertakken, jaartal boven kroon 

MO N(O:) ORD(IN ❀ )WESTFRIS(IÆ). Kz. gebloemd kruis, ❀ in het hart. Op kleiner plaatje. V. 
71.4. 4.52 g. Fraai +.	 40,‒ 
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2305
* 2305	 Scheepjesschelling. 1678. Enkhuizen. Type I. Driemaster. Kz. gekroond gewestelijk wapen tussen 

6 - S. Jaartal na omschrift MO: NO: etc. V. 72.4; PW. 81. 3.20 g. Zeer fraai +.	 30,‒ 

2306
* 2306	 West-Friese stuiver. 1598. Gevoet kruis met vierpas, in het hart WF. Kz. gewestelijk wapen tussen 

I – S, jaartal boven de kroon. V. 73.2. 1.36 g. Iets golvend muntplaatje, doch een net exemplaar. Bijna 
zeer fraai.	 40,‒ 

 		 Vondstexemplaar. 

2307
* 2307	 Bezemstuiver. 1641. Type I. Binnen een tulprand ✶ W ✶ / FRI / SIA / jaartal. Kz. binnen een tulprand 

pijlenbundel tussen I – S. V. 73.7. 1.02 g. R in deze kwaliteit. Deels originele muntkleur. Vrijwel 
prachtig.	 50,‒ 

2308
* 2308	 Dubbele stuiver Bank Payement. 1676. ❀ ❀ ❀ / WEST / FRI·SIA / 2·STUYVERS / jaartal. Kz. 

gekroond gewestelijk wapen tussen B - P. Van Gelder, JMP 36 (1949), no. 11; V. 74.5. 1.07 g. Vrijwel 
zeer fraai.	 30,‒ 

 		 Geslagen op de particuliere munt van Dirk Bosch te Enkhuizen met stempels vervaardigd door Chr. Adolphi. 

2309
* 2309	 Dubbele wapenstuiver. 1754. · haan · / WEST / FRI / SIÆ / jaartal. Kz. gekroond gewestelijk wapen 

tussen waarde. V. 75.4. 1.71 g. Iets aanslag. Bijna zeer fraai.	 10,‒ 
 		 Uit de collectie Renes. 

Bronzen munten

2310
* 2310	 Hybride duit. z.j. Gewestelijk wapen met lauwertakken. Hybride exemplaar van 2x keerzijde. V. vgl. 

76.6; PW. 3011.1. Fraai +.	 30,‒ 

ZEELAND Provincie 1580 - 1795

Zilveren munten

2311
* 2311	 Zilveren dukaat. 1775. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON: NOV: ARG: 

PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ ✶ boven de kroon. 
Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 28.21 g. Vrijwel zeer fraai.	 50,‒ 

2312
* 2312	 Zilveren dukaat. 1776. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON: NOV(: A)

RG: PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ ✶ boven de 
kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 27.67 g. Fraai +.	 60,‒ 

2313
* 2313	 Zilveren dukaat. 1790. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON: NOV: ARG: 
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PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ ✶ boven de kroon. 
Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 28.15 g. Zwak uitgemunt, justeersporen en oxidatie. Fraai.	 60,‒ 

2314
* 2314	 Zilveren dukaat. 1792. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON: NOV: ARG: 

PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ ✶ boven de kroon. 
Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 27.71 g. Schoongemaakt en gewoonlijke zwaktes in slag. Zeer fraai.	60,‒ 

2315
* 2315	 Roosschelling. 1603. Gekroond provinciewapen, mt. burcht tussen jaartal boven de kroon. Kz. 

gebloemd kruis, burcht in het hart en na omschrift. V. 92.4. 4.92 g. Zoals gewoonlijk, zwakte in slag. 
Bijna zeer fraai.	 40,‒ 

2316
* 2316	 Hoedjesschelling. 1672. Type I. Klein model zonder binnencirkels. Liggende leeuw met vrijheidshoed 

op speer. Kz. provinciewapen tussen jaartal, mt. ♖ boven de kroon. V. 93.1; Maill. 130. 4.83 g. RR. 
Zoals gewoonlijk zwak uitgemunt. Zeer fraai.	 50,‒ 

 		 Dit is het eerste machinaal geponste muntplaatje, vervaardigd van door de burgerij ingeleverd zilver tijdens het beleg van de stad 
door de Fransen. 

2317
* 2317	 Scheepjesschelling. 1790. Type IIb. Driemaster met Middelburgse vlag op achtersteven, omschrift met 

mt. burcht. Kz. provinciewapen tussen waarde 6 – ST, jaartal boven kroon titel ZELAND. Kabelrand. 
V. 93.4 var.; PW. 75. 5.02 g. Zeer fraai +.	 20,‒ 

Bronzen munten

2318
* 2318	 Duit. 1681. In een tulpkrans ZEE / LAN / DIA / jaartal. Kz. maagd in een tuin, onder provinciewapentje 

❀ ♖ ❀ LUCTOR· – ET· EMERGO. V. 95.7; PW. 4007. Net exemplaar. Vrijwel prachtig.	 60,‒ 

UTRECHT BISDOM 1010 - 1528
BERNULPHUS 1027–1054

Zilveren munten

2319
* 2319	 Denier of penning. z.j. Deventer. Borstbeeld van de bisschop van voren (+ BERNOLDVS). Kz. kort 

kruis met vier bolletjes in de hoeken. vdCh. 1.1-5. 0.89 g. Slagbarstje. Fraai.	 40,‒ 

PHILIPS VAN BOURGONDIË 1517–1524

Bronzen munten

2320
* 2320	 Duit. (1523). Stedelijk wapenschild CIVITAS · TRAIECTEN. Kz. gevoet en versierd kruis het omschrift 

doorbrekend ANN - O · DO - MIN - I · jaartal. PW 5101; vdCh. 26.24. R Uitgebroken rand. Fraai.	 15,‒ 

HENDRIK VAN BEIEREN 1524–1528

2321
* 2321	 3 Mijt of koperen duit. 1525. Type I. Gevierendeeld wapen in het veld (✠ HENRICVS· ELE)CTVS· 

TR. Kz. lang versierd kruis met punt in het hart, leeuwtjes in de hoeken ANN – ODO – (MINI – 15)25. 
vdCh. 22.2; PW. 5001-2. R Bijna zeer fraai.	 20,‒ 

UTRECHT Provincie 1581 - 1795

Zilveren munten
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2322
* 2322	 Leeuwendaalder. 1640. Type IIc. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter 

wapenschild met ongekroonde leeuw stadsschild · MO· ARG· PRO: CON – FOE· BELG· TRA·. Kz. 
klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 845; V. 107.4. 27.07 g. Fraai +.	 60,‒ 

2323
* 2323	 Daalder van 30 stuiver. 1689. Wapentjes van de Utrechtse steden in het veld, de bovenste twee tussen 

waarde 30 – ST, onderaan jaartal. Kz. gekroond provinciewapen met schildhouders, CONCORDIA 
RES / PARVÆ CRESCUNT in cartouche. Delm. 1086; V. 109.4. Beladen vaas in het wapen van Wijk 
bij Duurstede. 15.57 g. Slagbarstje. Zeer fraai.	 50,‒ 

2324
* 2324	 10 Stuiver. 1682. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde 10 – ST, 

jaartal boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1201; V. 110.5. 4.81 g. Fraai / Bijna zeer fraai.	 50,‒ 

UTRECHT STAD

2325
* 2325	 Zilveren duit. 1739. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met Romeinse I. Kz. gekroond stadswapen 

met schildhouders. Kabelrand. PW. 20.3; V. 116.6; PW. 5111.2. 4.07 g. R. Variant met kabelrand. 
Prachtig.	 50,‒ 

2326
* 2326	 Zilveren duit. 1739. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met Romeinse I. Kz. gekroond stadswapen 

met schildhouders. Kabelrand. Zilver 3.9 g. PW. 20.3; V. 116.6; PW. 5111.2. 3.92 g. Bijna prachtig.	 50,‒ 

2327
* 2327	 Zilveren duit. 1790. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met Arabische 1. Kz. gekroond stadswapen 

met schildhouders. Kabelrand. PW. 20.3; V. 116.6; PW. 5114.3. 2.94 g. R Prachtig.	 60,‒ 

Bronzen munten

2328
* 2328	 Duit. 1785. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met Arabische 1. Kz. gekroond stadswapen met 

schildhouders. V. 116.6; PW. 5114. Deels originele muntkleur. Prachtig.	 30,‒ 

FRIESLAND Graafschap 1038 - 1090
BRUNO III VAN BRUNSWIJK 1038–1057

Zilveren munten

2329
* 2329	 Denier of penning. z.j. Leeuwarden. Gekroond hoofd van de Duitse keizer met scepter naar rechts ✠ 

HEN·RICVS ER. Kz. in het midden BR·VN, in het omschrift onder LIVИ en boven VERO retrograde. 
vdCh. 2.7-2.12; Dannenb. 502 var.; Ilisch 21.14 var. 0.52 g. Zeer fraai +.	 60,‒ 

FRIESLAND Provincie 1581 - 1795
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2330
* 2330	 28 Stuiver of florijn. 166?. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen waarde 

28 – ST, mt. leeuwtje na jaartal in omschrift. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd kruis 
FLORENVS etc. Delm. 1100; V. 127.1; de B. 3. Met klop A14: HOL in rechthoek op kz. Jaartal deels 
onleesbaar. Munt: fraai. Klop: zeer fraai. Fraai +.	 50,‒ 

2331
* 2331	 14 Stuiver. 1686. Type II. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen waarde 

14 – ST, mt. leeuwtje na jaartal. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd kruis. Met bloemetje 
FLORENVS· ARGENT· ORDI· FRISIÆ. Delm. 1101; V. 127.2; de B. 10-11. 8.42 g. Vrijwel zeer fraai.	70,‒ 

2332
* 2332	 7 Stuiver. 1601. Type Ib. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen waarde 

7 – S, mt. leeuwtje na jaartal. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd kruis. Delm. 1103; V. 127.4 
var.; de B. 14. 4.52 g. R Fraai.	 50,‒ 

2333
* 2333	 Snaphaanschelling. 158(.). Ruiter naar links, jaartal in de afsnede, mt. Klimmende leeuwtje na 

omschrift. Kz. provinciaal wapen op gebloemd kruis. Delm. 800; V. 128.2. 5.94 g. Laatste cijfer 
jaartal niet leesbaar. Bijna zeer fraai.	 30,‒ 

Bronzen munten

2334
* 2334	 Duit. 1687. Tussen guirlandes leeuwtje / FRISIA / jaartal. Kz. gekroond provinciewapen met kleine 

versiering, zonder omschrift. V. 131.7 var; PW. 6008. V. 131.7 var; PW. 6008; Bos 44b. Met klop A6: 
Deventer Adelaar in vierkant in centrum. 1.73 g. Munt: fraai. Klop: zeer fraai. 	 20,‒ 

OVERIJSSEL Provincie 1581 - 1795

Zilveren munten

2335
* 2335	 Leeuwendaalder. 158?. Type Ib. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder achter Overijssels wapenschild 

tussen jaartal naar rechts x MO· NO: ORD· TRS· – ·ISL· VALOR· HOL x. Kz. klimmende leeuw, 
mt. stadspoort van Kampen in rozet. Delm. 855; V. –.; Dav. 8846. R Jaar deels niet leesbaar. Zeer fraai.	60,‒ 

2336
* 2336	 Leeuwendaalder. 1641. Type II. Ridder met pluim achter Hollands wapen naar rechts met titel MO· 

ARG· PRO: CON – ·FOE· BELG· TRAN. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 856; V. 
139.3 var.; Dav. 4860. 26.82 g. Zeer fraai.	 60,‒ 

Bronzen munten

2337
* 2337	 Duit. 1741. ❀ kraanvogel ❀ / OVER / YSSEL / ·jaartal· / ❀. Kz. gekroond provinciewapen. V. 145.2; 

PW. 7007. Deels originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 20,‒ 
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2338
* 2338	 Duit. 1741. ❀ kraanvogel ❀ / OVER / YSSEL / ·jaartal· / ❀. Kz. gekroond provinciewapen. V. 145.2; 

PW. 7007. Grotendeels originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 40,‒ 

DEVENTER
STEDELIJKE MUNTSLAG TE DEVENTER
Zilveren munten

2339
* 2339	 Zilveren dukaat. 1698. Type II. Staande ridder met gekroond stadswapen aan lint. Kz. generaliteitswapen 

tussen jaartal, mmt. hondje na omschrift. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 991; V. 149.4; 
Dav. 4917. 25.82 g. R. Schoongemaakt, oxidatie en zwak geslagen aan bovenkant. Vrijwel zeer fraai.	 70,‒ 

2340
* 2340	 28 Stuiver of florijn. (16)85. Type VIb. Met binnencirkels. Gekroonde dubbele adelaar en titel 

FERDINAND˙ II˙ etc. Kz. gekroond gecombineerd wapen, daaronder waarde Z8 in cirkel, jaartal 
afgekort boven de kroon, mmt. hondje naar rechts. Delm. 1112; V. 154.3; de B. 28. Met klop A10: 
G·O in rechthoek. 19.05 g. Munt: Fraai+. Klop: Zeer fraai. 	 60,‒ 

2341

* 2341	 Ruiterschelling. 1686. Type IIa. Ruiter naar rechts CONCORDIA˙ RES˙ PARVÆ˙ CRESCVNT. Kz. 
gekroond stadswapen tussen palmtakken, jaartal boven de kroon MO· NO…DAVENTRIÆ. V. 156.2/1. 
3.61 g. 	 60,‒ 

Bronzen munten

2342
* 2342	 Plak. 1517. Adelaar binnen parelrand, daaronder door de parelrand wapentje van het Oversticht. Kz. 

lang gevoet kruis en parelrand ANO – MCC – CCC – XVII. vdCh. 13.33; FD. 56. S Zeer fraai.	 40,‒ 

KAMPEN

Zilveren munten

2343
* 2343	 Leeuwendaalder. 1688. Type IIc. Ridder naar rechts zonder pluim achter leeuwenschild, met 

binnencirkel. Kz. klimmende leeuw, mmt. ruiter tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.1 var.; Dav. 4879 
var. 27.40 g. Iets gebogen muntplaatje. Gietgalletjes op voor- en keerzijde. Vrijwel zeer fraai.	 50,‒ 

2344
* 2344	 Arendschelling. z.j. Type Ib. Gekroond gecombineerd Spaans wapen op een Bourgondisch kruis, 

stadsnaam boven de kroon. Kz. dubbele adelaar onder een keizerskroon en titel MATHI· I· etc. V. 
165.2 var. 4.87 g. Veelkleurige patina. Zeer fraai +.	 30,‒ 

2345
* 2345	 Stuiver. z.j. (± 1621). Type I. Lang gevoet dubbelkruis op vierpas, kasteeltje in het hart M(O·) 

NO· – ARGEN – CIVITA – CA(MPE). Kz. gekroond wapen tussen I - S. Omschrift DOMINV(S·) 
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NOS(TER·) ADIVTOR·. V. 166.5. 1.56 g. Ondanks onregelmatige rand van uizonderlijke kwaliteit 
voor dit type munt. Prachtig.	 10,‒ 

ZWOLLE

2346
* 2346	 28 Stuiver of florijn. z.j. Type Ia. Gekroonde dubbele adelaar, waarde als 28 in het hart MATTH· I· 

D· G· RO· IMP· SEM· AVGVS. Kz. gekroond gecombineerd wapen. Met binnencirkels op voor- en 
keerzijde. Delm. 1114. V. 174.1; vdW. 193; de B. 40. 19.72 g. Bijna zeer fraai.	 60,‒ 

2347
* 2347	 28 Stuiver of florijn. z.j. (1665?). Type Ia. Gekroonde dubbele adelaar, waarde als 28 in het hart 

MATTH· I· D· G· RO· IMP· SEM· AVGVS. Kz. gekroond gecombineerd wapen. Met binnencirkels 
op voor- en keerzijde. Delm. 1114. V. 174.2; de B. 40. 19.91 g. Zeer fraai.	 40,‒ 

2348
* 2348	 28 Stuiver of florijn. 1679. Gekroonde dubbele adelaar, waarde als 28 in het hart DA· PAC· DOM· 

IN· DIEB· NOSTRIS vijfbladige bloem en afgekort jaartal. Kz. gekroond gecombineerd wapen. Met 
binnencirkels op voor- en keerzijde. Delm. 1115. V. 174.3; de B. 42. Met klop A14: HOL in rechthoek. 
19.28 g. R Oxidatieplekken op voor- en keerzijde. Vrijwel zeer fraai.	 60,‒ 

2349
* 2349	 28 Stuiver of florijn. 1680. Gekroonde dubbele adelaar, waarde als 28 in het hart DA· PAC· DOM· 

IN· DIEB· NOSTRIS mmt. 6-bladige bloem. Kz. gekroond gecombineerd wapen, jaartal afgekort 
boven de kroon. Met binnencirkels op voor- en keerzijde. Delm. 1115. V. 174.4. Met klop A14: HOL 
in rechthoek. 19.30 g. Munt: Fraai. Klop: Zeer fraai. 	 60,‒ 

LOTS

2350
* 2350	 Lot Scheepjesschellingen (2). . Bestaande uit een nette Zeeland 1780 en West-Friesland 1754. 	 40,‒ 

2351

* 2351	 Lot Provinciaal (3). . Bestaande uit een Rijderschelling Deventer, een Scheepjesschelling Zeeland 
en een Zilveren duit Utrecht. Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 
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2352
* 2352	 Lot Provinciaal (3). . Bestaande uit Dukaten Zeeland 1789 en 1790, gulden Deventer 1698 en gulden 

Holland 1794. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

2353

* 2353	 Lot Guldens (3). . Gelderland: 1762, 1764 en 1786. Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 

2354
* 2354	 Lot Zeeland (4). . Bestaande uit een nette duit 1794, VOC duit 1746, Dubbele wapenstuiver 1745 en 

een gemonteerde halve dukaat 1788. Diverse kwaliteiten. 	 15,‒ 

2355
* 2355	 Lot Scheepjesschellingen (4). . Bestaande uit Scheepjesschellingen van verschillende gewesten. 

Diverse kwaliteiten. 	 40,‒ 

2356
* 2356	 Lot Provinciaal (4). . Bestaande uit een Jager Groningen, een Pietje Zeeland 1788, een Stuiver 

Enkhuizen 1676 en een 1/5 Philipsdaalder Gelderland 1566. Diverse kwaliteiten. 	 40,‒ 
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2357
* 2357	 Lot Provinciaal (4). . Bestaande uit de volgende Duiten in bovengemiddelde kwaliteiten: West-Friesland 

1765 en 1780, Utrecht Stad 1787 en Overijssel 1766. Diverse kwaliteiten. 	 20,‒ 

2358
* 2358	 Lot Provinciaal (5). . Leuke sortering van zilveren provinciale munten waarbij een 7 stuiverstuk, 10 

stuiverstuk, een 1/8 dukaat, twee scheepjesschellingen en één rijdersschelling. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

2359
* 2359	 Lot Provinciaal (5). . Bestaande uit een duit en oord van Maastricht onder Philips II, een rijderschelling 

van Nijmegen uit 1686, een oord van Friesland en een 1/8 Dukaat van Zeeland uit 1763. 	 40,‒ 

2360
* 2360	 Lot Scheepjesschellingen (8). . Provincies Zeeland 1758, 1790, 1792, 1793, Holland 1761 en West-

Friesland 1758. Toegevoegd: Rijderschelling Deventer 1688 en rijderschelling Zutphen 1691. Diverse 
kwaliteiten. 	 100,‒ 

2361
* 2361	 Lot Provinciaal (14). . Bestaande uit 10 Guldens, 1 X Stuiver en 3 ¼ Guldens. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 
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2362
* 2362	 Lot Provinciaal (21). . Bestaande uit Arendschellingen (2), Rijderschellingen (8) en Scheepjesschellingen 

(11) van verschillende gewesten en steden. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

2363
* 2363	 Lot Provinciaal (30+). . Bestaan uit een Gulden Utrecht 1701 en Gulden Holland 1762 in bovengemiddelde 

kwaliteit, divers vroeger materiaal waaronder een Zeeuwse roosscheeling en enkele pietjes, wat vroege 
oorden en bezemstuivers. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

2364
* 2364	 Lot Provinciaal (30+). . Bestaande uit breed provinciaal. Voornamelijk guldens, schellingen, dubbele 

stuivers en kopergeld uit de noordelijke provinciën, enig zuidelijk bijgevoegd. Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 
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2365

* 2365	 Lot Provinciaal in blauw album. . Bestaande uit 52 Dubbele en enkele Stuivers van verschillende 
jaartallen en provincies. Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 

2366
* 2366	 Lot Provinciaal (80+). . Bestaande uit een kleine collectie provinciaal verpakt in vroeg 20ste eeuwse 

pillendoosjes en envelopjes, met o.a. veel schellingen, stuivers, leuke duiten Zwolle en een tweetal 
dooboorde Maastrichtse noodmunten. Uiterst koddig geheel! Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

2367

* 2367	 Lot Provinciaal in zwart album. . Bestaande uit voornamelijk Duiten van verschillende gewesten 
en steden. Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 

2368
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* 2368	 Lot Provinciaal en Overzee in Zwart Album (100+). . Interessant lot. Waarbij 16e-eeuwse duiten 
van Holland en West-Friesland, duiten van Ceylon en een zwaantjesduit. Alles netjes opgestoken in 
een album op muntbladen. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

2369
* 2369	 Lot Wapenstuivers (114). . 114 stuks. Toegevoegd: 1 halve VOC Duit en een bezemstuiver. Diverse 

kwaliteiten. 	 100,‒ 

DE ZUIDELIJKE NEDERLANDEN / LES PAYS‒ BAS MÉRIDIONAUX

BRABANT
JEAN I 1268–1294

Zilveren munten

2370
* 2370	 Esterlin. s.d. Daelhem. Écu au lion ❀ ✠ ❀ – MON – ET(A). R/. croix longue à branches doubles, 

cantonnée de (D) – (A) – L – E. , avec légende : ✠ : – (M)O – (NE) – TA. de W. 228-231; de M. 113. 
1.15 g. S . Beau+. Fraai +.	 20,‒ 

2371
* 2371	 Esterlin. s.d. Écu au lion (E + D) – VXBRA – BAN(CI). R/. croix longue à branches doubles, cantonnée 

de W – A – L – T. x (I· D) – EI G – (RA)T – I(A x). de W. 241-247; de M. 114; Chaut. 89-90. 1.18 g. 
Flan irrégulière. Beau+. Fraai +.	 20,‒ 

JEAN III 1312–1355

2372
* 2372	 Esterlin au chastel. s.d. Bruxelles. ✠· I· DVX: DE· BRABANTI 'A. R/. croix longue, trois cercles 

dans les cantons MON – ETA – BRV – XEL '. de W. 307; vdCh. 6.1; de M. 156. 1.11 g. Presque Très 
beau. Bijna zeer fraai.	 60,‒ 

PHILIPPE LE BEAU MAJORITÉ 1494–1506

2373
* 2373	 Double Patard. 1499. Anvers. Écu couronné dans un polylobe. La couronne coupe la légende. R/. 

croix fleuronnée. GH. 119; Vanhoudt 151AN; Lev. II-146b. 2.94 g. R. Avec enveloppe ancienne. Très 
Beau. Zeer fraai.	 50,‒ 

PHILIPPE II 1555–1598

2374
* 2374	 Écu Philippe. 1573. Anvers. Buste à gauche PHS˙ D˙ G˙ HISPZ- REX· DVX· BRA˙. Au-dessous 

main entre la date. R/. écu couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 210.1g; Delm. 17; de W. 
713; Vanhoudt 298AN; Dav. 8634. 27.13 g. Beau+. Rogné. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 20,‒ 

ALBERT & ISABELLE 1598–1621
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2375
* 2375	 ¼ Patagon. s.d. (1613–20). Anvers. Croix de bâtons noueux, main en haut. R/. écu couronné. GH. 

313.1a; Delm. 268; de W. 916; Vanhoudt 621AN (R). Variante 1, légendes interverties. 6.65 g. Beau. 
Fraai.	 10,‒ 

PHILIPPE IV 1621–1665

2376
* 2376	 Escalin. 1628. Anvers. Lion debout s 'appuyant sur un écu. R/. écu couronné sur une croix de bâtons 

noueux accosté du millésime. GH. 333; Vanhoudt 648AN. 5.11 g. Flan de forme irrégulière. Presque 
Très Beau. Vrijwel zeer fraai.	 15,‒ 

CHARLES II 1665–1700

2377
* 2377	 Patagon. 1682. Bruxelles. 1er type. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu 

couronné. GH. 350.2a; Delm. 343; de W. 1082/1084; Vanhoudt 698BS. 27.61 g. R Presque Très beau. 
Vrijwel zeer fraai.	 40,‒ 

2378
* 2378	 Patagon. 1686. Anvers où Bruxelles. 1er type. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en 

haut. R/. écu couronné. GH. 350.2a; Delm. 343; de W. 1082/1084; Vanhoudt 698AN/BS. 27.84 g. R. 
Fêlure du flan, mm. incertain. Presque Très beau. Vrijwel zeer fraai.	 50,‒ 

JOSEPH II 1780–1790

2379
* 2379	 Couronne. 1784. Bruxelles. Buste laurée à droite. R/. croix de bâtons noueux, mm. tête entre le 

millésime en haut. Tranche inscrite. Delm. 393; de W. 1149; Dav. 1284; de M. 97. Très beau. 	 70,‒ 

VLAANDEREN

2380
* 2380	 Maille of kleine denarius. 1220–1253. Gent. Gehelmd hoofd naar links met op de helm een lelie 

en in het veld een ring. Kz. lang gevoet kruis met twee punten in de kwartieren G-Λ-N-T. Gaill. 75; 
Haeck 188; HvH. G2411. 0.36 g. Mooi gepatineerd exemplaar. Vrijwel zeer fraai.	 30,‒ 

LODEWIJK VAN CRECY 1322–1346

2381
* 2381	 Leeuwengroot. z.j. (emissie 1337). Gent? Binnen een versierde rand van 1 leeuwtje en 11 blaadjes 

een klimmende leeuw adelaar MONETA blaadje FLAND '. Kz. halflang gevoet kruis met dubbel 
omschrift LVD – OVI – C ' CO – MES. Gaill. 201; de M. 149; HvH. G2582. 2.59 g. Contemporaine 
imitatie in koper. Lichte corrosie. Fraai +.	 50,‒ 
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LODEWIJK VAN MALE 1346–1384

2382
* 2382	 Leeuwengroot. z.j. Binnen een versierde rand van 1 leeuwtje en 11 blaadjes een klimmende leeuw 

·✠ MONETA – FLAND '. Kz. gevoet kruis met dubbel omschrift. Gaill. 219-221. 3.17 g. Zeer fraai.	 20,‒ 

2383
* 2383	 Leeuwengroot. z.j. (2e emissie, 1346-1351). Gent of Brugge. Binnen een versierde rand van 1 leeuwtje 

en 11 blaadjes een klimmende leeuw ✠· MONETA ☘ FLAND '. Kz. gevoet kruis met dubbel omschrift. 
Torongo II-6; Haeck II-5b; vondstnr. LG 6. 2.00 g. Uitgebroken rand. Bijna zeer fraai.	 15,‒ 

 		  Uit de 14de-eeuwse schatvondst Hollandsche Rading (2016). 

2384
* 2384	 Leeuwengroot. z.j. (3e emissie, 1351-1353). Brugge. Binnen een versierde rand van 1 leeuwtje en 11 

blaadjes een klimmende leeuw ·✠· MONETA ☘ FLAND '. Kz. gevoet kruis met dubbel omschrift. 
Torongo III-1; Haeck III-9; vondstnr. LG 15. 1.81 g. Uitgebroken rand. Bijna zeer fraai.	 15,‒ 

 		  Uit de 14de-eeuwse schatvondst Hollandsche Rading (2016). 

2385
* 2385	 ⅓ Leeuwengroot. z.j. Klimmende leeuw, daarboven ✠, in een versierde rand. Kz. middellang gevoet 

kruis met dubbel omschrift. Gaill. 222; Haeck 215. 0.92 g. R Fraai +.	 20,‒ 

2386
* 2386	 Groot of ½ plak. z.j. Zittende leeuw met toernooihelm. Kz. lang gevoet kruis met dubbel omschrift. 

Gaill. 227; HvH. G2611. 2.22 g. NGC Authentic. Zeer fraai.	 120,‒ 

ALBERT & ISABELLA 1598–1621

2387
* 2387	 ¼ Patagon. z.j. (1612–1621). Brugge. Vuurstaal op twee gekruiste stokken tussen twee monogrammen. 

Kz. gekroond wapen. GH. 313.6a; Delm. 272; Vanhoudt 621BG. 6.91 g. Deels originele muntkleur. 
Zeer fraai +.	 20,‒ 

HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES
ARRAS
FILIPS VAN ELZAS 1158–1191

2388
* 2388	 Maille. z.j. Kruis binnen een cirkel met in de rand vier cirkels. Kz. kruis met halve manen en cirkels 

in de hoeken. Gaill. 35; HvH. G2388. 0.33 g. Een penning z.j. (1235-1280) van Halen (HvH. G98; 
de W. 135) is toegevoegd. Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 

GRONSVELD
JOSSE (JUSTUS) MAXIMILIAAN 1617–1662

Bronzen munten

2389
* 2389	 Oord. z.j. In het veld kroontje / B+E / G. Kz. gekroond wapen. v.Daalen 54; Lucas 96-101; PW. 9119. 

R Oxidatieplekjes en onregelmatigheid in plaatje. Zeer fraai.	 10,‒ 

2390
* 2390	 Duit. z.j. Gekroond wapen binnen bladerkransen. Kz. CO / METAT / GRON. vdCh. 11.4; RBN 1874 

13.15; v.Daalen 53c; Lucas 123; PW. 9109. R Fraai / Bijna zeer fraai.	 40,‒ 

HAINAUT–HENEGOUWEN
GUILLAUME II 1337–1345

Zilveren munten
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2391
* 2391	 Gros au lion. s.d. Lion en plein champ dans une entourage de 11 feuilles et un petit lion, petite aigle 

au dessus ✠ MONETA HANONIE. R/. croix pattée coupant légende intérieure GVI – LEL – M CO 
– MES. Ch. 71; Boud. 2118; de M. 182. RR. Imitation contemporain en cuivre. Vrijwel zeer fraai.	 50,‒ 

 		 Koperen contemporaine imitatie. 

LIEGE-LUIK
GERARD DE GROESBEECK 1564–1580

2392
* 2392	 Demi patard. s.d. Armes de Groosbeeck. R/. grande croix. de Ch. 520. 1.30 g. Presque Très Beau. 

Belle Patine. Vrijwel zeer fraai.	 50,‒ 

ERNEST DE BAVIÈRE 1581–1612

2393
* 2393	 Ernestus. 1582. Armes de Bavière-Palatinat surmontées de la date. R/. grande croix ornée, aigle 

bicéphale au centre. de Ch. 532. 2.45 g. Beau. Fraai.	 30,‒ 

ROERMOND–RUREMONDE
ALBERT & ISABELLA 1598–1621

Bronzen munten

2394
* 2394	 Oord. 1610. Gekroond Roermonds wapen op Bourgondische stokken tussen jaartal (ARCHIDV)

CES(· AVS· DVCES· GELD lelie). Kz. gekroond wapen van de aartshertogen. GH. 322; de Meyer 
17; V. 18.5; PW. 9402; Vanhoudt 606. Fraai.	 10,‒ 

TOURNAI–DOORNIK
ALBERT & ISABELLE 1598–1621

Zilveren munten

2395
* 2395	 Patagon. s.d. Croix de bâtons noueux, en haut tour. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison 

d 'or. GH. 311.7a; Delm. 260; Dav. 4438. 27.73 g. Tres Beau. Zeer fraai.	 60,‒ 

LOTS

2396
* 2396	 Lot Zuidelijk (9). . Bestaande uit zilver- en koperstukken van Brabant en Vlaanderen. Diverse 

kwaliteiten. 	 100,‒ 
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2397
* 2397	 Lot Zuidelijk (11). . Bestaande uit een zilverstuk van de Oostenrijkse Nederlanden en koperstukken 

van Luik, Reckheim en Maastricht. Een tweetal rekenpenningen toegevoegd. 	 20,‒ 

KONINKRIJK

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN
WILLEM I 1815–1840

Zilveren munten

2399
* 2399	 25 cent of kwartje. 1826. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1830). Mmt. 

fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 290a. Muntslag. 3.12 g. Zeer fraai.	 10,‒ 

Bronzen munten

2400
* 2400	 Misslag ½ Cent. 1823. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I a Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 354. Op dun plaatje van 0.97 g. R Bijna fraai.	 50,‒ 

2401
* 2401	 ½ Cent. 1821. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1821–1828). Mmt. palmtak, mt. B. Te 

Brussel geslagen. Sch. 366. 1.80 g. RR. Corrosie. Vrijwel fraai.	 50,‒ 

HUISMUNTEN EN GEVANGENISGELD
WERKHUIS AMSTERDAM (1824–1837)

2402
* 2402	 Huismunt van 50 cent. 1824. Tweezijdig in tin/lood. Wapen van Amsterdam. Kz. waardeaanduiding 

als 50 C.S in het veld · HUISMUNT VAN HET WERKHUIS. Extra instempeling VG en 1827. Sch. 
444; Dreesm. 285. Vrijwel zeer fraai.	 20,‒ 

WILLEM II 1840–1849

Zilveren munten

2403
* 2403	 ½ Gulden. 1848. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1846–1848). 

Mmt. zwaard. Kartelrand. Sch. 531. 5.00 g. Licht opgewreven. Prachtig.	 60,‒ 

2404
* 2404	 25 Cent of kwartje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 

Sch. 533. 3.58 g. Prachtig.	 50,‒ 

WILLEM III 1849–1890

2405
* 2405	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1872. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 598. 25.00 g. Schitterende blauw- en goudkleurige patina. Prachtig.	40,‒ 
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2406
* 2406	 ½ Gulden. 1860. Type I (1850–1868). Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. 

mercuriusstaf. Sch. 627. 4.99 g. Lakresten, haarlijntjes. Prachtig +.	 70,‒ 

2407
* 2407	 10 Cent of dubbeltje. 1882. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. 

TYPE I c (1876–1885). Mmt. bijl. Sch. 660. 1.39 g. Prachtig +.	 50,‒ 

2408
* 2408	 10 Cent of dubbeltje. 1885. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. 

TYPE I c (1876–1885). Mmt. bijl. Sch. 660. 1.40 g. Prachtig.	 40,‒ 

2409
* 2409	 5 Cent of stuiver. 1850. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 

(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 666. Licht decentrisch. 0.68 g. Licht opgewreven. Prachtig +.	 50,‒ 

2410
* 2410	 5 Cents of stuiver. 1869. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 

(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 673. 0.66 g. Prachtig.	 10,‒ 

Bronzen munten

2411
* 2411	 1 Cent. 1876. TYPE I b (1875–1877). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. bijl. Sch. 693. Grotendeels 

originele muntkleur. FDC.	 50,‒ 

2412

* 2412	 1 Cent. 1878. TYPE II (1877–1884). Gekroonde leeuw op veld met blokken binnen parelrand. Mmt. 
bijl. Sch. 696. NGC UNC Details, Cleaned. Vrijwel FDC.	 20,‒ 

2413
* 2413	 ½ Cent. 1851. TYPE I a (1850–1873). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. zwaard. Sch. 704. 1.94 g. 

Deels originele muntkleur. Zeer fraai +.	 30,‒ 

2414
* 2414	 ½ Cent. 1865. TYPE I a (1850–1873). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. zwaard. Sch. 715. Bijna 

prachtig.	 50,‒ 

2415
* 2415	 ½ Cent. 1867. TYPE I a (1850–1873). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. zwaard. Sch. 716. Licht 

opgewreven. Vrijwel UNC.	 40,‒ 

WILHELMINA 1890–1948

Zilveren munten

2416
* 2416	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1933. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1929–1933). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 788. 24.97 g. Prachtig +.	 10,‒ 

2417
* 2417	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1937. TYPE IV b (1937–1940). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. 

druiventros. Sch. 789. 25.10 g. Bijna prachtig.	 20,‒ 
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2418
* 2418	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1938. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 790a. Grof haar. 24.85 g. S. Originele 
muntkleur. Prachtig.	 70,‒ 

2419
* 2419	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1940. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b	

(1937–1940). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 792. 25.00 g. Vrijwel FDC.	 40,‒ 

2420
* 2420	 1 Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door P. Pander. 

Randschrift ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 802. 9.90 g. Bijna zeer fraai.	 40,‒ 

2421
* 2421	 1 Gulden. 1901. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901). ‘Kroningstype’ door P. Pander. 

Randschrift ZIJ i.p.v. ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 803. 9.97 g. Bijna zeer fraai.	 20,‒ 

2422
* 2422	 1 Gulden. 1916. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ 

door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch.818. 9.98 g. Vrijwel prachtig.	 50,‒ 

2423
* 2423	 1 Gulden. 1923. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1922–1931). ‘Ouder hoofd’ door 

J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 821. 10.01 g. Prachtig.	 15,‒ 

2424
* 2424	 ½ Gulden. 1907. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ door 

P. Pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – C onder wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 834. 5.00 
g. Originele muntkleur. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 30,‒ 

2425
* 2425	 ½ Gulden. 1907. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ door 

P. Pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – C onder wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 834. 5.00 
g. Originele muntkleur. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 30,‒ 

2426
* 2426	 ½ Gulden. 1919. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1919). ‘Hermelijnen mantel’ 

door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 840. 4.99 g. Prachtig +.	 60,‒ 



138 139

2427
* 2427	 25 Cent of kwartje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ 

door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 852. 3.57 g. UNC.	 70,‒ 

2428
* 2428	 25 Cent of kwartje. 1902. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901–1906). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard. Sch. 855. 3.58 g. Originele 
muntkleur. Vrijwel FDC.	 40,‒ 

2429
* 2429	 25 Cent of kwartje. 1905. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901–1906). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard. Sch. 858. 3.58 g. Minieme 
krasjes. Prachtig +.	 60,‒ 

2430
* 2430	 25 Cent of kwartje. 1918. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 868. 3.58 g. Minieme krasjes. Mooie kabinetspatina. 
FDC.	 50,‒ 

2431
* 2431	 25 Cent of kwartje. 1918. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 868. 3.56 g. Mooie kabinetspatina. FDC.	 50,‒ 

2432
* 2432	 25 Cent of kwartje. 1918. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 868. 3.59 g. Mooie kabinetspatina. FDC.	 50,‒ 

2433
* 2433	 25 Cent of kwartje. 1918. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 868. 3.58 g. FDC.	 30,‒ 

2434
* 2434	 25 Cent of kwartje. 1919. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 869. 3.60 g. FDC.	 60,‒ 

2435
* 2435	 10 Cent of dubbeltje. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1892). ‘Hangend haar’ 

door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 876. 1.41 g. Originele muntkleur. FDC.	 100,‒ 

2436
* 2436	 10 Cent of dubbeltje. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1892). ‘Hangend haar’ 

door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 876. 1.41 g. Originele muntkleur. FDC.	 40,‒ 

2437
* 2437	 10 Cent of dubbeltje. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1892). ‘Hangend haar’ 

door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 876. 1.41 g. Vrijwel prachtig / Zeer fraai.	 30,‒ 

2438
* 2438	 10 Cent of dubbeltje. 1906. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1906). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Gewijzigde tekening en kleiner hoofd. Mmt. hellebaard. Sch. 888. 1.41 g. FDC.	 50,‒ 

2439
* 2439	 10 Cent of dubbeltje. 1934. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1934–1941). ‘Ouder 

hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 905. 1.40 g. Vrijwel FDC.	 40,‒ 
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2440
* 2440	 Misslag 10 Cent of dubbeltje. 1937. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1934–1941). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 908. Deels dubbele parelrand. 1.38 g. R 
Prachtig.	 20,‒ 

Nikkelen munten

2441
* 2441	 5 Cent of stuiver. 1907. TYPE I (1907–1909). Rond plaatje. Geen mt. of mmt. Sch. 912. FDC.	 5,‒ 

Bronzen munten

2442
* 2442	 1 Cent. 1901. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE II a	
(1901 K). Gewijzigde tekening keerzijde, KONINKRIJK, kleinere mmt. en mt. Mmt. hellebaard. Sch. 
969. Deels originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 20,‒ 

2443
* 2443	 Misslag ½ Cent. (1909-1930). Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE IIIa (1909–1930). Kleinere letters, mmt. en mt. Gewijzigde tekening. Mmt. 
zeepaard. Zeer zwakke slag op dun plaatje van 0.57 g. RR. Zeer fraai.	 50,‒ 

MUNTEN DOOR DE NEDERLANDSE REGERING IN AMERIKA GESLAGEN.
Zilveren munten

2444
* 2444	 Misslag 10 Cent of dubbeltje. 1944. Hoofd naar links. TYPE IV d (1944). ‘Ouder hoofd’ door J. C. 

Wienecke. Mt. S + eikel. Te San Francisco voor Nederland geslagen. Sch. 1061. Licht decentrisch. 
1.39 g. 	 10,‒ 

JULIANA 1948–1980

2445
* 2445	 FDC-Jaarset 1972. . (Zonder opdruk) Bestaande uit 1, 5, 10, 25 cent 1972, 1 gulden 1972. Lichte 

oxidatie op set. 	 20,‒ 

2446
* 2446	 FDC-Jaarset. 1972. (Zonder opdruk) Bestaande uit 1, 5, 10, 25 cent 1972, 1 gulden 1972. Lichte 

oxidatie op set. 	 20,‒ 

2447
* 2447	 FDC-Jaarset. 1972. (Zonder opdruk) Bestaande uit 1, 5, 10, 25 cent 1972, 1 gulden 1972. Lichte 

oxidatie op set. 	 20,‒ 

2448
* 2448	 FDC-Jaarset. 1972. Bestaande uit 1, 5, 10, 25 cent 1972, 1 gulden 1972. Lichte oxidatie op set. 	 20,‒ 

Nikkelen munten

2449
* 2449	 Misslag 25 Cent. 1972. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1980). Mmt. haan + ster. 

Decentrisch. RR. Licht opgewreven. FDC.	 30,‒ 

2450
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* 2450	 Misslag 25 Cent. 1977. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1969–1980). Mmt. haan. 
Decentrisch. RR. Originele muntkleur. FDC.	 30,‒ 

2451
* 2451	 Misslag 25 Cent. 1980. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1980). Mmt. haan + ster. 

Sterk decentrisch. RR. Originele muntkleur. FDC.	 50,‒ 

2452
* 2452	 Misslag 25 Cent. 1966. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I b	
(1969–1980). Mmt. haan. Sch. 1151. Dubbelslag. R. Prachtig.	 10,‒ 

2453
* 2453	 Misslag 10 Cent. 1963. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1176. Decentrisch. R. FDC.	 20,‒ 

2454
* 2454	 Misslag 10 Cent. 1979. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I b	
(1969–1980). Mmt. haan. Decentrisch. R. FDC.	 20,‒ 

2455
* 2455	 Misslag 10 Cent. 1980. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I c	
(1980). Mmt. haan. + ster. Decentrisch. R. FDC.	 20,‒ 

2456
* 2456	 Misslag 10 Cent. 1977. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I b	
(1969–1980). Mmt. haan. Decentrisch. R. FDC.	 20,‒ 

Bronzen munten

2457
* 2457	 Misslag 5 Cent. 1969. TYPE I b	

(1969–1980). Hoofd naar rechts. Mt. haan. Vgl. Sch. 1218. Geslagen op een te licht muntplaatje van 
1.26 g. Vrijwel FDC.	 50,‒ 

2458
* 2458	 Misslag 5 Cent. 1980. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal onder bloeiende oranjetak. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1980). Mmt. haan. + ster. Decentrisch. R . Originele muntkleur. FDC.	 50,‒ 

2459
* 2459	 Misslag 1 Cent. 1964. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Meerdere malen uitgemunt, waardoor het muntplaatje groter is dan 
gebruikelijk en er een brede stapelrand is ontstaan. Sch. 1249. R. Twee krasjes op de keerzijde. Prachtig.	50,‒ 

2460
* 2460	 Misslag 1 Cent. 1964. Hoofd naar rechts. Kz. waardeaanduiding tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1249. Decentrisch. R Prachtig.	 20,‒ 

BEATRIX 1980–2013

Nikkelen munten

2461
* 2461	 Misslag 10 Eurocent. z.j. Hoofd naar links. Kz. landkaart en waardeaanduiding. 4.08 g. Deels zwak 

uitgemunt waardoor, onder andere, het jaartal en een deel van het omschrift ontbreekt. Prachtig.	 20,‒ 

LOTS
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2462
* 2462	 Lot Koninkrijk (3). . Bestaande uit een rijksdaalder 1845 (koning Willem II),een rijksdaalder 1869 

en 1874 (koningin Willem III). Waarbij stukken in bovengemiddelde kwaliteit. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

2463
* 2463	 Lot Koninkrijk (3). . Bestaande uit een rijksdaalder 1845 (koning Willem II), een ½ gulden 1868 

(koning Willem III) en een rijksdaalder 1874 (koning Willem III). 	 30,‒ 

2464
* 2464	 Lot Gouden Dukaten (3). . Bestaande uit enkele dukaat 1985 & 1986 en een dubbele dukaat 1988, 

allen in originele casette. Met gepolijste stempel geslagen. FDC. 	 400,‒ 

2465
* 2465	 Lot Koninkrijk (7). . Bestaande uit één rijksdaalder 1848 (koning Willem II), één rijksdaalder 1872 

(koning Willem III), vier rijksdaalders 1940 (koningin Wilhelmina) en één gulden 1940 (koningin 
Wilhelmina). Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

2466
* 2466	 Lot Wilhelmina (8). . Interessant lot met o.a. dubbeltjes, kwartjes en halve guldens in betere kwaliteiten 

en één rijksdaalder. 	 70,‒ 

2467
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* 2467	 Lot Koninkrijk (9). . Waarbij 5 zilveren tientjes uit het Juliana tijdperk. Toegevoegd: 3 x 5 Mark 
1970-1971 Duitsland en 1 x 500 schilling 1981 Oostenrijk. Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 

2468
* 2468	 Lot Koninkrijk (9). . Bestaande uit zilveren guldens en rijksdaalder gedurende het Wilhelmina en 

Juliana tijdperk, waaronder stukken in bovengemiddelde kwaliteit. Diverse kwaliteiten. 	 70,‒ 

2469
* 2469	 Lot Koninkrijk (10). . Waarbij o.a. 2 kwartjes van Willem II. Verder koper en zilver kleingeld. 

Toegevoegd: 1 muntsierraad gemaakt van een halve gulden van Wilhelmina. Diverse kwaliteiten. 	 30,‒ 

2470
* 2470	 Lot Koninkrijk (11). . Leuk lot. Veel hogere zilveren denominaties, o.a. mooie 1 gulden 1848 Koning 

Willem II. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

2471
* 2471	 Lot Koninkrijk (13). . Bestaande uit 1 kwartje (koning Willem II), 5 guldens (koning Willem II) en 

7 rijksdaalders (koning Willem II). Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 
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2472
* 2472	 Lot Koninkrijk (16). . Interessant met o.a. 1 stuiver (Willem III), 4 guldens (Willem III) and 12 

rijksdaalders (Willem III). Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

2473
* 2473	 Lot Koninkrijk (17). . Bestaande uit 50 Gulden 1998; 10 Gulden 1970; 10 Gulden 1994 (3); Muntset 

1982 (2). Diverse kwaliteiten. 	 40,‒ 

2474
* 2474	 Lot Koninkrijk (20+). . Bestaande uit 15 zilveren 10 guldens, 2 zilveren 50 guldens, 1 zilveren 

Beneluxtientje en 2 zilveren 5 euro euromunten: Toegevoegd: 3 zilveren halve dollars en 2 
troonopvolgingsets uitgegeven door de Rijksmunten. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

2475
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* 2475	 Lot Koninkrijk en Overzee. . Bescheiden collectie muntsets, waarbij sets uitgegeven door de centrale 
bank van de Nederlandse Antillen en Aruba. 	 10,‒ 

2476
* 2476	 Lot Koninkrijk (20+). . Bestaande uit zilveren Dukaten, 10- en 50 guldens en verscheidene FDC/

herdenkingssets en casettes. O.a. veel zilver. Diverse kwaliteiten. 	 30,‒ 

2477
* 2477	 Lot Eurosets (25). . O.a. 12x First Official Issue in map, 5x PL Muntset NL in houten casettes & 4x 

goede doelen Euroset (1999-2002), San Marino & Vaticaan 2004 en een tweetal overige sets. 	 150,‒ 

2478
* 2478	 Lot Nederland en Overzee (30+). . Interessant lot met o.a. een rijksdaalder 1869 (koning Willem III), 

1 x have gulden Willem III, 2 x gulden Wilhelmina, VOC-duiten en kopergeld uit China, Malakka en 
Noord-Borneo. Toegevoegd: 5 Mark 1983. Diverse kwaliteiten. 	 40,‒ 
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2479
* 2479	 Lot Koninkrijk (30+). . bestaande uit diverse herdenkingsmunten en penningen van Juliana en Beatrix, 

bijgevoegd enige VOC duiten en Dubbele stuivers. Diverse kwaliteiten. 	 5,‒ 

2480
* 2480	 Lot Koninkrijk Divers (31). . Waarbij o.a. 8 x rijksdaalder Wilhelmina, 6 x gulden Wilhelmina en 

verder veel zilver kleingeld. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

2481
* 2481	 Lot Koninkrijk (40). . Periode Juliana. Waarbij veel zilveren guldens, rijksdaalders en tientjes. 

Gemiddeld zeer fraai of beter. 	 100,‒ 

2482
* 2482	 Lot Koninkrijk (48). . Interessant lot met o.a. dubbeltjes, kwartjes, guldens en rijksdaalder geslagen 

in het Wilhelmina tijdperk. Veel zilver. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 
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2483
* 2483	 Lot Koninkrijk (50+). . Bestaande uit klein zilvergeld van voornamelijk Wilhelmina, gulden met 

klop 'Margriet ' en enig NL-Indië. Diverse kwaliteiten. 	 10,‒ 

2484
* 2484	 Lot Koninkrijk (51). . Bestaande uit 6 Eurosets en drie toegevoegde stukken. Diverse kwaliteiten. 	 10,‒ 

2485
* 2485	 Lot Koninkrijk (60+). . Bestaande uit voornamelijk centen en 2½ centen Willem III en Wilhelmina, 

enig zilver en Bleyensteinse duiten bijgevoegd. 	 40,‒ 

2486
* 2486	 Lot Koninkrijk (70). . Waarbij o.a. 2 kwartjes en dubbeltje van Willem I, 4 halve guldens van Willem 

II, 2 halve guldens van Willem III. Verder divers zilver, koper en zink kleingeld. Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 
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2487

* 2487	 Lot Koninkrijk (80+). . Interessant lot met o.a. centjes, stuivers, dubbeltjes en guldens. Toegevoegd: 
2 provinciale guldens. Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 

2488

* 2488	 Verzameling Koninkrijk (80+). . Bestaande onder andere uit een stuiver 1850 (koning Willem III) 
in unc, 1 gulden 1866 (koning Willem III), 1/2 gulden 1898 (koningin Wilhelmina) en vele andere 
zilveren en koperen koninkrijksmunten. Alles netjes opgestoken in een bruin album op muntbladen 
met prijzen. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

2489
* 2489	 Lot Koninkrijk (80). . Bestaande uit 25 Cent, 10 Cent, 1 Cent en ½ Cent van voornamelijk periode 

Wilhelmina. Enkele stuks Willem III en zinken 25 Cent (4), waarbij een Cent 1827 met een bewerkte 
rand. Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 
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2490

* 2490	 Lot Koninkrijk in blauw album. . Bestaande uit voornamelijk Kwartjes en Dubbeltjes van Willem 
II tot Wilhelmina. Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 

2491

* 2491	 Lot Koninkrijk in groen album. . Bestaande uit verschillende denominaties van Juliana. Diverse 
kwaliteiten. 	 10,‒ 

2492

* 2492	 Lot Koninkrijk in blauw album. . Bestaande uit verschillende denominaties, waaronder ook stukken 
van de Antillen. Diverse kwaliteiten. 	 10,‒ 
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2493

* 2493	 Lot Koninkrijk in rood album (100+). . Bestaande uit voornamelijk kopergeld uit de 20e eeuw. 
Diverse kwaliteiten. 	 70,‒ 

2494
* 2494	 Lot Koninkrijk. . Verscheidenheid aan BU-sets, proofsets en speciale slagen, voornamelijk in de 

originele cassettes. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

2495

* 2495	 Lot Koninkrijk in rood album. . Bestaande uit voornamelijk zilverstukken uit de 20e eeuw, waaronder 
Rijksdaalders en Guldens. Diverse kwaliteiten. 	 400,‒ 

2496
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* 2496	 Lot Koninkrijk in blauw album. . Bestaande uit voornamelijk lagere denominaties van Wilhelmina. 
Diverse kwaliteiten. 	 120,‒ 

2497
* 2497	 Lot Koninkrijk. . Bestaande uit een tweetal mappen met voornamelijk Wilhelmina tot Beatrix (enig 

zilver), herdenkings- en FDC-sets en ca. 2 kilo circulatiewaar in nikkel. Diverse kwaliteiten. 	 20,‒ 

2498
* 2498	 Lot Koninkrijk (4). . Bestaande uit vier sets van 's Rijks Munt te Utrecht van de jaren 1980, 1982, 

1983 en 1986 in originele cassettes. Het boek 'Handel en Wandel in de Dertiende Eeuw ' van D. Ellmers 
e. a. (eds.) 1986 is toegevoegd. 	 20,‒ 

OVERZEE

PROVINCIALE MUNTEN
GELDERLAND
Bronzen munten

2499
* 2499	 Duit. 1790. Gekroond provinciewapen INDEO· EST· SPES· NOSTRA. Kz. ❀ korenaar ❀ / VOC / 

jaartal. Gladde rand. Scho. 277e. Zeer fraai +.	 20,‒ 

HOLLAND
Zilveren munten

2500
* 2500	 ½ Zilveren duit. 1756. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 360a. 

1.51 g. Zeer fraai.	 60,‒ 

WEST–FRIESLAND
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2501
* 2501	 1 Gulden. 1786 over 1764. Staande Nederlandse maagd, jaartal met Arabische 1 en gebogen 7 in 

afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I - GL. in cartouche VOC. Scho. 69c; Delm. 1187. Het 
lofwerk bij D: FŒ:. 10.40 g. Bijna prachtig.	 80,‒ 

2502
* 2502	 Zilveren duit. 1756. Gekroond gewestelijk wapen. Kz. ❀ haan ❀ / VOC / I756 tussen oranjetakken 

en jaartal in cartouche. Kabelrand. Scho. 262a. 3.64 g. Fraai +.	 70,‒ 

MUNTEN OP JAVA GESLAGEN
Bronzen munten

2503
* 2503	 2 Stuiver-bonk. 1796. In rechthoekige parelrand 2: S:. Kz. jaartal in rechthoekige parelrand. Scho. 

474b. Kleinere stempels. 44.25 g. RR. Vrijwel zeer fraai.	 40,‒ 
 		 Moquette suggereerd dat het hier om de eerste stempels zou kunnen gaan, welke zouden zijn afgekeurd. 

2504
* 2504	 2 Stuiver-bonk. 1797. In rechthoekige parelrand 2: S:. Kz. jaartal in rechthoekige parelrand. Scho. 

475. 39.82 g. S Zeer fraai.	 20,‒ 

2505
* 2505	 2 Stuiver-bonk. 1798. In rechthoekige parelrand 2: S:. Kz. jaartal in rechthoekige parelrand. Scho. 

476. 39.22 g. R Zeer fraai.	 20,‒ 

2506
* 2506	 Java duit. 1765. DUYT / IAVAS / jaartal. Kz. Maleis opschrift. Scho. 483a. S. Iets poreus, aanslag. 

Bijna zeer fraai.	 30,‒ 

BATAAFSE REPUBLIEK 1799–1806
MUNTEN TE ENKHUIZEN GESLAGEN
Zilveren munten

2507
* 2507	 ⅛ Scheepjesgulden. 1802. Type I. Op groter plaatje en met binnencirkel op kz. Driemaster, daaronder 

jaartal tussen versiering INDIÆ – BATAVORUM. Kz. generaliteitswapen tussen ⅛ - G daarboven mt. 
★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: HOL:. Kabelrand. Scho. 494a. Grote mast onder 
TA. 1.25 g. Vrijwel prachtig.	 60,‒ 

2508
* 2508	 ⅛ Scheepjesgulden. 1802. Type II. Kleiner plaatje en zonder binnencirkel op kz. Driemaster. Kz. 

generaliteitswapen tussen 1/8 G daarboven mt. ★ van Enkhuizen. Scho. 496b. 1.17 g. Vrijwel prachtig.	 50,‒ 

MUNTEN OP JAVA GESLAGEN

2509
* 2509	 Contemporaine imitatie Ropij. 1801. Dik plaatje. Mt. 10 / Arabisch schrift / jaartal / Z. Kz. Arabisch 

schrift. Kabelrand. Scho. 528a. 10.28 g. Eigentijdse imitatie in verzilverd koper, laminatie. Zeer fraai.	 20,‒ 

Bronzen munten

2510
* 2510	 ½ Stuiver-bonk. 1804. Waarde ½: S: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. Scho. 

551. 6.86 g. RRR. Iets poreus. Fraai +.	 70,‒ 
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2511
* 2511	 1 Stuiver noodmunt. 1799. Op rond plaatje ✶ / JAVA / jaartal / touwstrik. Kz. binnen een parelrand 

✶ / I: St / touwstrik. Kabelrand. Scho. 553. 14.94 g. Zeer fraai.	 40,‒ 

2512
* 2512	 1 Stuiver noodmunt. 1799. Op rond plaatje ✶ / JAVA / jaartal / touwstrik. Kz. binnen een parelrand 

✶ / I: St / touwstrik. Kabelrand. Scho. 553b. Zwaarder exemplaar van 17.31 g. Iets poreus. Fraai.	 30,‒ 

LODEWIJK NAPOLEON 1806–1811
MUNTEN IN NEDERLAND GESLAGEN

2513
* 2513	 Duit. 1808. ★ / INDIÆ / BATAV: / jaartal. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄16 / G. Scho. 557. 

Deels verdigris, originele muntkleur. Prachtig +.	 40,‒ 

2514
* 2514	 Duit. 1808. ★ / INDIÆ / BATAV: / jaartal. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄16 / G. Scho. 557. 

Deels originele muntkleur. Prachtig.	 60,‒ 

2515
* 2515	 ½ Duit. 1808. ★ / INDIÆ / BATAV: / jaartal. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄32 / G. Scho. 562. 

Deels originele muntkleur. UNC.	 40,‒ 

BRITS BESTUUR 1811–1816
MUNTEN IN INDIË GESLAGEN

Tin munten

2516
* 2516	 Tinnen duit. 1813. Een grote V tussen E – C, daarboven I, eronder jaartal. Kz. · 1 · / DOIT / JAVA / 

·. Scho. 613. S Zeer fraai +.	 50,‒ 

2517
* 2517	 Tinnen duit. 1814. Een grote V tussen E – C, daarboven I, eronder jaartal. Kz. · 1 · / DOIT / JAVA / 

·. Scho. 614. Minieme aanslag, doch enige onderliggende muntkleur. Zeer fraai +.	 30,‒ 

2518
* 2518	 Tinnen duit. 1814. Een grote V tussen E – C, daarboven I, eronder jaartal. Kz. · 1 · / DOIT / JAVA / 

·. Scho. 614. Ietwat corrosie. Bijna zeer fraai.	 20,‒ 

NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949

WILLEM I 1816–1840

Zilveren munten

2519
* 2519	 ¼ Gulden. 1827. Type Ia. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen twee palmtakken. Scho. 

624. 4.05 g. Vrijwel FDC.	 50,‒ 

2520
* 2520	 ¼ Gulden. 1840. Type Ib. mmt. lelie. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen twee palmtakken. Scho. 

627. 4.09 g. Vrijwel FDC.	 70,‒ 
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Bronzen munten

2521
* 2521	 ¼ Stuiver. 1826. Mmt. S. Generaliteitswapen tussen waarde ¼ – ST. Kz. ★ / NEDERL. / INDIE / 

jaartal / mmt. Scho. 647a. Net exemplaar. Prachtig.	 60,‒ 

2522
* 2522	 1 Cent of duit. 1840. mmt. W. Generaliteitswapen tussen 1 – Ct= Kz. ster / NEDERL / INDIE / jaartal 

/ mmt. Scho. 715c. Twee punten tussen fleurons in kroon. RR. Fraai + / Zeer fraai.	 10,‒ 
 		 De letter 'W ' staat voor Wilmans. 

WILLEM III 1849–1890

2523
* 2523	 Misslag ½ Cent. 1859. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift waardeaanduiding. 

Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Mmt. zwaard. Scho. 792. Vervaardigd met gebruik 
van een beschadigde keerzijdestempel, waardoor aan de rand een verdikking is ontstaan. Curieus! 
Zeer fraai.	 60,‒ 

WILHELMINA 1890–1948

Zilveren munten

2524
* 2524	 ¼ Gulden. 1911. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder 

jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 812. NGC MS62. Prachtig +.	 50,‒ 

2525
* 2525	 1⁄10 Gulden. 1891. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 826. 1.25 g. FDC.	 60,‒ 

2526
* 2526	 ¼ Gulden. 1945. TYPE V mmt. palmboom mt. S. Te San Francisco geslagen. Gekroond rijkswapen 

tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 
925. NGC MS66. FDC.	 30,‒ 

NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES
DE NEDERLANDSE ANTILLEN SINDS 1951
JULIANA 1948–1980

2527
* 2527	 FDC-Jaarset. 1978. (Zonder opdruk) Bestaande uit 1, 2 ½, 5, 25 cent, 1 gulden 1978. Tapeschade. 	 20,‒ 

2528
* 2528	 FDC-Jaarset. 1978. (Zonder opdruk). Bestaande uit 1, 2 ½, 5, 25 cent, 1 gulden 1978. Tapeschade. 	 20,‒ 

LOTS

2529
* 2529	 Lot Overzee (2). . Bestaande uit Duit 1746 Utrecht (Scho. 292) en Duit 1808 Holland (Scho. 557). 

Diverse kwaliteiten. 	 10,‒ 
 		 Uit de collectie Renes. 

2530
* 2530	 Lot ONDERNEMINGSGELD/ Plantation Tokens (3). . Waarbij nikkelen 1 Dollar Reis 1890 (2) 

uitgegeven door Unternehmung Poelod Radja (Asahan, Sumatra) en één nikkelen 1 Dollar z.j. (± 
1902-1913) uitgegeven door Asahan Tabak Maatschappij Silau (Asahan, Sumatra). Diverse kwaliteiten. 	60,‒ 
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2531
* 2531	 Lot Overzee (3). . Bestaande uit 3 West-Indische particuliere stuivers geslagen onder Willem III 

(1849-1890), waarbij twee keer L x C (Leyba & Co.) en één keer J.J.N (J.J. Naär). Scho. 1409; Scho. 
1410. Diverse kwaliteiten. 	 40,‒ 

2532
* 2532	 Lot Overzee (4). . Bestaande uit twee ½ stuivers Lodewijk Napoleon en een tweetal duiten. Diverse 

kwaliteiten. 	 60,‒ 

2533
* 2533	 Lot Overzee (5). . Bestaande uit onder andere een Ropij 1796, een Spaanse 8 Reaal en een Spaanse 

4 Reaal. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

2534
* 2534	 Lot Overzee (7). . Bestaande uit koperen duiten, stuivers van kepings van Java, waaronder Lodewijk 

Napoleon. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

2535

* 2535	 Lot Overzee (8). . Bestaande uit vier Duiten en vier ½ Duiten van verschillende gewesten. Gemiddeld 
Zeer fraai. 	 40,‒ 
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2536
* 2536	 Lot Overzee (20). . Bestaande uit VOC kopergeld uit Ceylon en Voor-Indië, o.a. stuivers Colombo 

& Galle. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

2537
* 2537	 Lot Overzee (24). . Bestaande uit voornamelijk kopergeld NL-Indië, o.a. een nette kwart gulden 1840, 

Duit Overijssel 1803 & 1805 en WIC kwart gulden (gaatje). Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 

2538
* 2538	 Lot Overzee (40+). . Bestaande onder andere uit een 1 stuiver bonk, 1 stuiver 1822 Curaçao, kleinere 

zilveren denominaties van Nederlands-Indië en Curaçao en enkele VOC-duiten. Diverse kwaliteiten, 
waarbij enkelen UNC. 	 40,‒ 

2539
* 2539	 Lot Overzee (50+). . Voornamelijk bestaande uit moderne stukken (1900-heden). Veel zilver. Diverse 

kwaliteiten. 	 40,‒ 
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2540
* 2540	 Lot Overzee (52). . Bestaande uit enkele oudere stukken (waaronder een kwart gulden Willem I en 

Java duiten) en veel modern zilver. Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 

2541

* 2541	 Lot Dutch Oversea regions in black album (180+). . Bestaande uit een vrijwel volledig complete 
verzameling VOC duiten op jaartal en provincie. Consisting of an almost complete collection of VOC 
duits by year and province. Diverse kwaliteiten, gemiddeld zeer fraai. Various qualities, on average 
very fine. 	 1600,‒ 

2542

* 2542	 Lot Overzee in turqoise map (250+). . Bestaande uit enkele stuks Nederlands-Indië en VOC (6) 
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waaronder Duit Holland 1734 en Haantjes Duit (4); voornamelijke stuks van de Nederlandse Antillen 
uit de periode Juliana waaronder ¼ Gulden en ⅒ Gulden. Diverse kwaliteiten. 	 130,‒ 

DECORATION

NETHERLANDS

2543
* 2543	 Oranje Nassau eremedaille. . Civiel in drie graden. Gevonden in oorspronkelijke doos. Miniatuur 

ontbreekt. 	 10,‒ 

2544
* 2544	 Atjeh of Kraton medaille (2). 1873-1874. door J. Elion. Hoofd Willem III naar links. Kz. ATJEH / 

1873 EN 1874. Zw. 338; Bax 51. AE verguld 39.8 mm. Toegevoegd een miniatuur. 	 50,‒ 

2545

* 2545	 Medaille voor Trouwe Dienst. Sinds 1825. Gekroond en gedrappeerd monogram. Kz. gekroond 
wapenschild op vlaggen, kanon en trommels. Twee verschillende exemplaren: AR 29 mm. 'VOOR 
TROUWEN DIENST ' ; AE 37.2 mm. 'VOOR TROUWE DIENST ' en AR 27.2 mm. Alle exemplaren 
met boloog en ring. Dirks 252; vgl. Bax. 19; CJCW. 84. Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 

FOREIGN
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2546
* 2546	 MASONIC MEDAL. 1960s. Manufactured by Spencer & co. HTWSSTKS Member 's Breast badge. 

AR 83.2 x 30.2 mm. Hallmarked: SILVER. Found with ribbon and suspender in black linen box. 
Extremely fine.	 10,‒ 

CHINA

2547
* 2547	 Medal of the Chinese Charities Federation. n.d. (1912-1949). Swastika, legend around. 40.0 mm. 

With ribbon. Very fine +.	 5,‒ 

LOTS

2548
* 2548	 Lot België & Nederland. . Bestaande uit 1 eentalige miniatuur Leopold-orde, civiel in één graad, en 

1 Oranje Nassau eremedaille, civiel in drie graden. 	 20,‒ 
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2549
* 2549	 Lot België & Nederland (5). . Bestaande uit een ereteken voor orde en vrede en diverse miniatuur 

medailles. Toegevoegd: penning ter ere van de Societé Bruxelles Attractions ontworpen door N. 
Mathieu. Diverse kwaliteiten. 	 30,‒ 

MEDAL

HISTORIEPENNIGEN - HISTORICAL MEDALS

2550
* 2550	  LOT PENNINGEN IN HOUTEN DOOS (100+). Interessant lot met daarin diverse 19e eeuwse 

en 20e eeuwse penningen, muntsieraden uit het tijdperk van Willem III en Wilhelmina en enkele 
Nederlandse en buitenlandse munten waarbij veel zilver. Gevonden in houten doosje. Leuke geheel. 
Diverse kwaliteiten. 	 70,‒ 

2551
* 2551	  1556. VIGLIUS VAN ZUICHEM, VOORZITTER VAN DE GEHEIME RAAD VAN PHILIPS II, 

door (Jonghelinck). Borstbeeld naar links, op armafsnede ÆT XLIX. Kz. tafel met kandelaar, zandloper 
en bijbel, daaronder in cartouche 1556. vL. I 44/43.1; Sim. p. 84 pl. VII.1,5. AE gegoten 53.0 mm. 
61.25 g. Latere, grove gieting. Fraai +.	 50,‒ 
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2552
* 2552	  1566/20e eeuw. GEUZENPENNING. Borstbeeld van Philips II naar links EN TOVT FIDELLES AV 

ROY 1566. Kz. twee ineengeslagen handen en bedelzak. IUSQVES A PORTER LA BESACE. Met 
kalebasflesjes en napje. Vgl. vL. I 85/84.3. AR gegoten. Later werk. Prachtig.	 60,‒ 

2553
* 2553	  1572. GEDENKPENNING VOOR WILLEM VAN ORANJE 'S TWEEDE INVASIE IN DE SPAANSE 

NEDERLANDEN. Borstbeeld naar rechts. GVILELM· D.G· PR· AVRAICAE COM· NASSAVIA· 
Kz. Eikenboom. ADVANCES· FORTUNA· IVVAT·. AE 47.8 mm. Later werk. Zeer fraai +.	 30,‒ 

2554
* 2554	  1600. SLAG BIJ NIEUWPOORT, door (G. van Bylaer). Prins Maurits geharnast te paard vertrapt 

Spaanse soldaten, op de achtergrond de legers in gevecht op het strand, in het veld jaartal 1600 ❀ 
CAPTIS CXXX MILIT: SIGNIS: etc. Kz. de belegering van het fort St. Andries in de Bommelerwaard 
COMPVLSO ADDIT: etc. vL. I 548/535.1; JMP 1953.34; Med. Ill. I 174.171. AE Gegoten 52.5 mm. 
Later werk. Zeer fraai.	 60,‒ 

 		 De officiële penning, geslagen op last van de Staten-Generaal waarvan 5 exemplaren uitgereikt aan de gematigden van Gelderland 
en 2 exemplaren aan de overige gewesten. 

2555
* 2555	  JOHAN VAN OLDENBARNEVELT. Op zijn overlijden. Buste. KZ Gedicht van zes regels tussen 

palm- en lauriertakken. vL II 85. AE 49.8 mm. Later werk. Zeer fraai +.	 20,‒ 

2556
* 2556	  1674. EINDE VAN DE OORLOG MET ENGELAND, PRINS WILLEM III BENOEMD TOT 

OPPERBEVELHEBBER / PEACE OF LONDON AND POPULARITY OF WILLIAM III. Prins van 
Oranje in harnas bij Hollandse leeuw ontvangt oranjetak van een hand uit de wolken, in cartouche 
WIE SAGH SOO / VER / D 'ORAENGIE STER en jaartal. Kz. gekroond wapen omhangen met de 
Orde van de Kouseband. vL. III 149/142; Pax 282; Med. Ill. I 562.226. AR gegoten en gebruneerd 
41.2 mm. 17.89 g. R. Zeldzaam. Relatief scherp gietsel, ondanks dat het originele stuk een zéér laag 
reliëf vertoond. Later werk, doch een oud exemplaar. Zeer fraai +.	 50,‒ 

2557
* 2557	  1736. ROTTERDAM. DE LUTHERSE KERK INGEWIJD. De kerk met de wapens van A.M. Crol 

en D. de Jong jr. in afsnede. Kz. stadsgezicht waarboven de wapens van J. van Meel, Mr. H. van de 
Stael, Mr. A. Deynoot en Mr. H. Pelt. VvL. 108; KPK. 2541. Witmetaal. 48.0 mm. Later werk. Zeer 
fraai +.	 20,‒ 
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2558
* 2558	  1740. HAARLEM. 3E EEUWFEEST UITVINDING DER BOEKDRUKKUNST / 3RD CENTENARY 

ART OF PRINTING. Borstbeeld van Laurens Jansz. Coster naar links. Kz. boekdrukpers met bovenaan 
het stadswapen van Haarlem. VvL. 144; Jehne 12. AR 36.6 mm. 17.64 g. Prachtig.	 100,‒ 

2559
* 2559	  1747. AMSTERDAM. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 

WILLEM IV. Borstbeeld naar links. Kz. stedenmaagd ontvangt de prins. VvL. 314. AR 38.8 mm. 22.17 
g. RR. Met draaggaatje. Zeer fraai.	 40,‒ 

2560
* 2560	  1751. INHULDIGING PRINS WILLEM IV TOT MARKGRAAF VAN VLISSINGEN & VEERE, 

door N. van Swinderen. De prins als Ulysses met Telemachus en Eumenes. Kz. stadhuis van Veere. 
VvL. 298; KPK 2949. AR 32.0 mm. 10.61 g. Verwijderd draagoog en gebruneerde velden, doch fraai 
gepatineerd. Bijna prachtig.	 40,‒ 

2561
* 2561	  1779. 200 JAAR UNIE VAN UTRECHT, door A. van Baerll. Prins Willem V als Mars met de 

linkerhand steunende op zijn wapenschild. Kz. 10-regelige tekst. VvL. 538; KPK 3342. AR 32.2 mm. 

12.28 g. Aantrekkelijke kabinetspatina. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

2562
* 2562	  1788. DELFT. SCHUTTERS EXERCITIE GEZELSCHAP. Nederlandse maagd leunend tegen 

gedenkzuil met een drietal wapens, namelijk die van Holland, Oranje-Nassau-Pruisen en Delft. Links 
van haar een brandend hart op een altaar en een hoeksteen met de letters J C , waarop een bijbel. Op de 
achtergrond een roeiboot met drie roeiers en een stuurman op zee. Met omschrift HET SCHUTTERLIJK 
EXERCITIE GESELSCHAP BINNEN DELFT een 3-regelige onderschrift OPGERICHT / DEN XXXI 
OCTOBER / MDCCLXXXV. Kz. 7-regelige tekst op schild omringd door een krans van oranjetakken 
met een vijftal oranjeappels. VvL. 781; KPK 3668; RBN 1866.52. AR 32.7 mm. 12.48 g. Zeer fraai.	 50,‒ 

2563
* 2563	  1803. 25-JARIG BESTAAN DER NATIONALE NEDERLANDSE HUISHOUDELIJKE MIJ, 

VOORHEEN DE OECONOMISCHE TAK TE HAARLEM. Eikenboom met spinrok, mercuriusstaf, 
bijenkorf, hoorn van overvloed en schild van Medusa. Kz. brandend altaar waarop XXV. VvL. 886; 
KPK 3811. AR 38.8 mm. R . Gereinigd en gemonteerd. Zeer fraai +.	 30,‒ 

2564
* 2564	  z.j. (1806). KIEZERSPENNING RIJNLAND. Gekroond wapen. Kz. 3-Regelige tekst binnen 

lauwerkrans. KPK. 3842; Nahuys I.6; Bramsen 606. AR 39.4 mm. Mooie matte details en glimmende 
velden, haarlijntjes. Prachtig.	 40,‒ 



186 187

2565
* 2565	  1810. HUWELIJK NAPOLEON MET MARIE LOUISE VAN OOSTENRIJK, door Galle en Droz. 

Hoofden naar rechts. Kz. het echtpaar staande bij een vuuraltaar. Instempeling BRONZE op de rand. 
Bramsen 956. AE verzilverd 41,0 mm. Met draagoogje. Prachtig.	 50,‒ 

2566
* 2566	  z.j. (ca. 1819). PRINS WILLEM FREDERIK, door Galerie Simon. Buste. Kz. rijkswapen omgeven 

door een krans van eikenblaadjes. Dirks 88-90. AE 45.1 mm. Prachtig.	 30,‒ 

2567
* 2567	  1826. KANAAL VAN HENEGOUWEN, door Braemt. Borstbeeld Willem I naar links. Kz. gezicht 

op het kanaal tussen Bergen en de Schelde waarboven vliegende genius met lint. Dirks 283. Pb 50.2 
mm. Fraai.	 20,‒ 

2568
* 2568	  1834. AMSTERDAM. 200 JARIG BESTAAN VAN HET REMONSTRANTS SEMINARIUM. 

Vrouw met palmtak wijst op bijbel, Grieks omschrift. Kz. 7-regelige tekst binnen krans. Dirks 499. 
AR 45.2 mm. 46.22 g. Vrijwel FDC.	 50,‒ 

2569
* 2569	  1834. 50 JARIG BESTAAN VAN DE MAATSCHAPPIJ TOT NUT VAN 'T ALGEMEEN. Gezeten 

vrouwenfiguur in antieke kledij met in de linkerhand een hoorn des overvloeds en in de rechter een 
brandende fakkel. Voor haar een naakte jongeling en een opengeslagen boek waarop VOOR ALLEN. 
Dit geheel wordt beschenen door een vijftigtal stralen. Kz. 4-regelige tekst binnen eikenkrans. Dirks 
496. AR 36.5 mm. 14.22 g. In het verleden licht opgewreven, desondanks met een aantrekkelijke 
patina. Prachtig.	 20,‒ 

2570
* 2570	  (1842). TER ERE VAN JHR. MR. J.W. VAN VREDENBURCH, door I. P. Schouberg. Borstbeeld 

naar rechts. Kz. stamboom. Dirks 609; Kreeft 30. AE 54.2 mm. Vrijwel FDC.	 5,‒ 
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2571
* 2571	  (1842). TER ERE VAN JHR. MR. J.W. VAN VREDENBURCH. Borstbeeld naar rechts. Kz. zijn 

gehelmd wapenschild met devies AGRO EVELITTE SPINAS. Dirks 607a; Kreeft 28. AE 54.2 mm. 
Randtikjes. Prachtig.	 20,‒ 

2572
* 2572	  (1842). TER ERE VAN JHR. MR. J.W. VAN VREDENBURCH, door I. P. Schouberg. Borstbeeld 

naar rechts. Kz. zijn gehelmd wapenschild met devies AGRO EVELITTE SPINAS. Dirks 607a; Kreeft 
28. AE 54.2 mm. Prachtig.	 5,‒ 

2573

* 2573	  1850. PIETER HUIDEKOPER, BURGEMEESTER VAN AMSTERDAM 1842–49. Borstbeeld naar 
links. Kz. HIJ / WAS DER STEDE / GOED / EN DEED DEN ARME / WEL in eikenkrans. Dirks 
702. AE 57.8 mm. Gereinigd. Zeer fraai.	 30,‒ 

2574
* 2574	  1852. EEUWFEEST HOLLANDSE MAATSCHAPPIJ VAN WETENSCHAPPEN IN HAARLEM. 

Godsdienst, leunend op bijbel, en de Nederlandse maagd met wapenschild en vrijheidshoed op speer 
aan altaar. Kz. Zes-regelige inscriptie binnen eikenloofkrans. Dirks 727. AE 51 mm. 78.13 g. Zeer 
fraai +.	 30,‒ 

2575
* 2575	  1853. PROTESTANTSE VERBONDSPENNING TEGENOVER DE HERSTELLING VAN DE 

BISSCHOPPELIJKE HIËRARCHIE, door Hart. Staande Nederlandse maagd HANC TVEMVR 
– HAC NITIMVR. Kz. tekst binnen eikenkrans. Dirks 740. AE 52.8 mm. 72.81 g. Prachtig.	 40,‒ 
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2576
* 2576	  1853. PROTESTANTSE VERBONDSPENNING TEGENOVER DE HERSTELLING VAN DE 

BISSCHOPPELIJKE HIËRARCHIE. Staande Nederlandse maagd HANC TVEMVR – HAC NITIMVR. 
Kz. tekst binnen eikenkrans. Dirks 740. AE 52.8 mm. 70.07 g. Bijna prachtig.	 30,‒ 

2577

* 2577	  1856. HAARLEM. OPRICHTING STANDBEELD L.J. COSTER. Het standbeeld. Kz. 3-regelige 
tekst. Dirks 779. AE 75.0 mm. Prachtig.	 50,‒ 

2578
* 2578	  1861. HAARLEM. PRIJSPENNING ALGEMEENE NATIONALE TENTOONSTELLING VAN 

NIJVERHEID. De Nijverheid leunende op het ovale Nederlandse wapenschild, in afsnede 1778. Kz. 
eikenloofkrans waarop het gekroonde wapen van Haarlem met wapenspreuk op wimpel, een driemaster, 
een stoomschip en een ploeg. Dirks 849. AE 53.5 mm. Iets verdigris. Prachtig.	 10,‒ 
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2579

* 2579	  1863/1864. VOORBURG. VIERING DER OVERGEBLEVEN LEDEN VAN HET 2E REGIMENT 
GARDES D 'HONNEUR 50 JAAR GELEDEN GESTATIONEERD TE METZ. Nederlandse maagd 
getooid met muurkroon. Kz. namen van de 48 nog in leven zijnde leden. Dirks 887; Br. 2071. AE 
70.6 mm. 129.13 g. R Kleine Randtikjes. Prachtig.	 50,‒ 

 		 Uit collectie Van Loon. 

2580
* 2580	  1863. HERDENKING VAN HET BINNENRUKKEN VAN DE KOZAKKEN TE UTRECHT IN 

1813. Utrechts wapen met vrijheidshoed. Kz. tekst binnen krans van 50 sterren. Dirks 898. AE 34.8 
mm. Prachtig.	 5,‒ 

 		 Geslagen te 's Rijks Munt. 

2581
* 2581	  1863. HERDENKING VAN HET BINNENRUKKEN VAN DE KOZAKKEN TE UTRECHT IN 

1813. Utrechts wapen met vrijheidshoed. Kz. tekst binnen krans van 50 sterren. Dirks 898. AE 34.8 
mm. Bijna prachtig.	 5,‒ 

 		 Geslagen te 's Rijks Munt. 

2582
* 2582	  1869. ROTTERDAM. 250-JARIG BESTAAN VAN DE REMONSTRANTSE BROEDERSCHAP. 

Geloof en Vrijheid, dubbel omschrift. Kz. 5 regels tekst in krans. Zw. 131. AE 61.0 mm. Glanzende 
velden en gematteerde details. In 19e eeuws doosje. Prachtig.	 40,‒ 

2583
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* 2583	  1870. ARIE VLIELANDER TE NUMANSDORP 50 JAAR RENTMEESTER VAN CROMSTRIJEN. 
Portret naar links. Kz. 6 regels tekst in krans. Zw. 177. AE 61.1 mm. Vrijwel prachtig.	 40,‒ 

2584
* 2584	  1872. DRAAGTEKEN. Vestingpoort van Den Briel. Boven ineengeslagen handen met de bedelzak 

van de geuzen, bestraald door hemels licht. 52 x 32 mm. Inclusief oud verzamelaarsetiket. 	 20,‒ 

2585
* 2585	  1872. 3E EEUWFEEST DER GRONDVESTING VAN NEDERLANDS ONAFHANKELIJKHEID 

(INNAME VAN DEN BRIEL). Brullende leeuw met verbroken ketens naar links. Kz. In lauwerkrans: 
1872 / VRIJHEID / EN / ORDE. Zw. 212; O.P. 1290. AE (geelkoper) 30.25 mm. Prachtig.	 20,‒ 

2586
* 2586	  1878. NEDERLANDS INDIË. 100 JARIG BESTAAN BATAVIA 'S GENOOTSCHAP. Palmboom 

met wapen van Batavia op stam, bergen op achtergrond. Kz. tekst in krans van oosterse bloemen en 
vruchten. Zw. 441. AE 60.6 mm. Zeldzaam. Rand beschadigd. Fraai +.	 30,‒ 

2587
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* 2587	  1882. AMSTERDAM. INWIJDING NEDERLANDS-HERVORMDE DIACONIE WEESHUIS, door 
J. Elion. Gezicht op het gebouw. Kz. 3 zegels onder Alziend Oog. Zw. 578. AE 70.5 mm. 142.71 g. 
Enkele minieme krasjes en iets kopergroen. Prachtig +.	 40,‒ 

2588

* 2588	  1883. WET TOT VERLEGGING UITMONDING VAN DE MAAS ONDER MINISTER JHR. G.J.G. 
KLERCK, door F. Baetes. De wetgever gezeten op een troon met de Waal, provincie Noord-Brabant 
en de Maas aan zijn voeten, in afsnede maatstok en schietlood. Kz. 15-regelige tekst. Zw. 581. AE 
75.2 mm. FDC.	 50,‒ 

 		 Slechts 38 ex. in zilver en 150 ex. in brons geslagen. 

2589
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* 2589	  1887 (1891). 'S-GRAVENHAGE. TER ERE VAN MR. J. HEEMSKERK. Portret naar links. Kz. 
8-regelige tekst. Zw. 750. AE 66 mm. Prachtig +.	 40,‒ 

2590
* 2590	  1846/1888. PRIJSPENNING GELDERSCHE MAATSCHAPPIJ VAN LANDBOUW. Gekroond 

Gelders wapenschild binnen lauwerkrans. Kz. inscriptieveld en ploeg. Dirks 655. AR 48.2 mm. Op 
naam van J. Leupen en zonen, één van de standhouders op de algemene tentoonstelling te Doetinchem, 
1882. Oxidatie op voorzijde. Prachtig. 	 50,‒ 

2591
* 2591	  1889. 50-JARIG BESTAAN VAN DE HOLLANDSCHE IJZEREN SPOORWEGMAATSCHAPPIJ, 

door W. Schammer. Locomotief Frans Hals. Kz. twee lauwertakken met veertien stadswapens. Zw. 

841. AE 43,9 mm. FDC.	 30,‒ 

2592
* 2592	  1891. 1E REGERINGSJAAR VAN H.M. DE KONINGIN-REGENTES. Borstbeelden van Emma en 

Wilhelmina. Kz. gezicht op paleis 't Loo te Apeldoorn. Zw. 965. AE 50.2 mm. RR. Minieme krasjes. 
Prachtig +.	 60,‒ 

2593
* 2593	  1891. UTRECHT. 400-JARIG BESTAAN VAN HET ZOUDENBALCH GEREFORMEERD 

WEESHUIS TE UTRECHT, door Begeer. Gehelmd wapenschild. Kz. 9-regelige inscriptie binnen 
krans. Zw. 936; KB. 134. AE 38 mm. 33.67 g. Bijna prachtig.	 40,‒ 

2594
* 2594	  1891. UTRECHT - STUDENTENOPVOERING VAN 'KONING OEDIPUS '. Draagpenning. Zw. 

939; KB. 136; Hofstee 132. AR 25 mm. Boloog en ring. Bijna prachtig.	 60,‒ 
 		 In de numismatische literatuur niet vermeld in zilver. 
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2595
* 2595	  1892. PRIJSPENNING NEDERLANSCHE VEREENIGING 'AVICULTURA ', door I. A. de Vries. 

Adelaar met wapenschild op borst. Kz. krans van twee korenaren en twee kippen. Zw. 774. AE 40.0 
mm. Op naam gesteld 1892 / H. E. KIJLSTRA / TWEEDE PRIJS / FAZANTEN GOUDLAKEN. 
Bijna prachtig.	 10,‒ 

 		 In september 1892 vond te Nijmegen de 7e internationale pluimveetentoonstelling van Avicultura plaats. 

2596
* 2596	  1892. GRONINGEN. BEZOEK VAN H.H. M.M. DE KONINGINNEN. Hun beider borstbeeld naar 

rechts. Kz. wapens van Nederland en gemeente Groningen onder één kroon. Zw. 999; OP. 1403. AE 
58.9 mm. R Bijna prachtig.	 40,‒ 

2597
* 2597	  1901. HUWELIJK VAN KONINGIN WILHELMINA & PRINS HENDRIK, door L.F. Edema van 

der Tuuk. Hun borstbeelden naar links. Kz. Nederlandse maagd bindt slingers om de wapenschilden 
van het bruidspaar, aan haar voeten de Nederlandse leeuw. Zw. 162. AE 42.6 mm. Schaars. Vrijwel 
FDC.	 20,‒ 

2598
* 2598	  1901. BOERENOORLOG IN ZUID-AFRIKA (2). Brandende Afrikaanse hoeve, dubbel omschrift. 

Kz. twee strijdende ruiters en voetknechten, dubbel omschrift. Zw. 239. AE en AR 33.8 mm. Prachtig.	 80,‒ 
 		 Geïnspireerd op de welbekende jeton (Dugn. 2777) uit 1579. 

2599
* 2599	  1908. PRIJSPENNING. ETALAGEWEDSTRIJD. Binnen een krans gegraveerd, Etalage Wedstrijd 

/ 1908 / Aangeboden door / Hotel Suisse. Kz. blank. AR 50.2 mm. 35.50 g. Resten van verguldsel. 
Vrijwel prachtig.	 70,‒ 

 		 In het krantenartikel uit Het nieuws van den dag, uitgave van 17 september 1908, wordt de uitslag van deze etalagewedstijd 
gehouden in Amsterdam beschreven. De directie van Café Suisse blijkt een vergulden zilveren medaille te hebben uitgereikt voor 
de 'beste etalage zonder hulpmiddelen '. De uiteindelijke winnaar hiervan bleek het schoenenmagazijn van Anton Huf. 

2600
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* 2600	  1909. GEBOORTE PRINSES JULIANA. Nederlandse maagd houdt baby in haar armen. Kz. 
oranjeboom waarop gekroond schild met de borstbeelden van de ouders Hendrik en Wilhelmina naar 
links gewend. JMP 1909 pl.VI.5; CJCW 99. AE 65.2 mm. Kleine randtikjes en waarschijnlijk gelakt. 
Prachtig.	 20,‒ 

2601
* 2601	  1913. EEUWFEEST VAN DE ONAFHANKELIJKHEID TE ROTTERDAM GEVIERD, Door J.J. 

Van Goor. Vz. en kz. gezicht op Rotterdam en de haven in 1813 en 1913. KB. 1060. AE 29 mm. Met 
boloog en ring. UNC.	 10,‒ 

2602

* 2602	  1913. LANDBOUWTENTOONSTELLING TE ‘S–GRAVENHAGE, door J. C. J. Wienecke. Borstbeeld 
Prins Hendrik in burgerkleding naar links. Kz. zaaiende man, boerderij en opgaande zon. KB. 1072; 
CJCW 120. AE 65.2 mm. Randtikje. Met draagoog. Vrijwel zeer fraai.	 30,‒ 
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2603

* 2603	  1914. 75-JARIG BESTAAN HOLLANDSE IJZEREN SPOORWEGMAATSCHAPPIJ (2), door J. 
C. J. Wienecke. Man draagt cirkelvormig gebogen rail met acht gekroonde wapens van de provincies 
waardoor de spoorweglijnen lopen. Kz. kaart van Nederland waarop de voornaamste stations zijn 
aangegeven. KB. 1100; CJCW. 127. AE verguld 76.0 mm. Diverse kwaliteiten. Zeer fraai.	 40,‒ 

2604
* 2604	  1921. JUBILEUMTENTOONSTELLING 'ORNITHOPHILIA '. 25-jarig jubileum. Pan met panfluit 

en diren in cirkel binnen versierde lijst. Kz. 4-regelige tekst in versierde lijst. AE 60.5 x 45.5 mm. 	 20,‒ 

2605

* 2605	  1921. EDAM. STEUNPENNING WATERSNOOD, door Joh. Bosma. Uitgifte door het Zuiderzee 
Syndicaat. Vluchtende mensen in het water en op het land. Kz. tekst. Tinnen plaquette 72 x 65 mm. 
R Zeer fraai.	 40,‒ 
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2606
* 2606	  1923. AMSTERDAM. REVUE VAN PLEZIERVAARTUIGEN OP HET IJ T.G.V. 75 JARIG 

BESTAAN VAN DE KONINKLIJKE NEDERLANDSCHE ZEIL- EN ROEIVEREENIGING, door 
J. C. J. Wienecke. Enkelzijdige plaquette. 7 regels tekst onder medaillon met oranjeboom, omgeven 
door vier gekroonde ankers. Zw. 339; CJCW. 221a; KB 339. AE 79.0 x 58.8 cm. Donker gepatineerd. 
In origineel doosje. Prachtig.	 20,‒ 

2607
* 2607	  1923. STEUNPENNING VOOR DE SLACHTOFFERS VAN DE AARDBEVING EN BRAND 

IN TOKIO EN YOKOHAMA TE JAPAN, door E. Telcs en J. J. Van Goor. Nederlander en Japanner 
reiken elkaar de hand, 2–talig schrift. Kz. 8–regelige tekst omgeven door vlammen. KB. 324. AE 41.2 
mm. Prachtig.	 70,‒ 

2608
* 2608	  1924. EEUWFEEST ZUID–HOLLANDSCHE MAATSCHAPPIJ TOT REDDING VAN 

SCHIPBREUKELINGEN. In cirkel geplaatste afbeelding van schip in nood en reddingsschip, 
daaronder tekst in cartouche. KB. 433. Eenzijdige AE plaquette 79 x 59 mm. Vrijwel FDC.	 40,‒ 

2609
* 2609	  1925. HERDENKING GEBOORTE PAUL KRUGER, door J. C. J. Wienecke. Portret van Kruger naar 

links met omschrift. Kz. drie wapenschilden boven landkaart, het wapenschild van Transvaal centraal 
geplaatst, met omschrift. AE 60 mm. Een weinig voorkomende penning van Wienecke. Prachtig +.	 50,‒ 
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2610
* 2610	  1925. HERDENKING GEBOORTE PAUL KRUGER, Door J. C. J. Wienecke. Portret van Kruger 

naar links met omschrift. Kz. drie wapenschilden boven landkaart, het wapenschild van Transvaal 
centraal geplaatst, met omschrift. AE 60 mm. 80.61 g. Prachtig.	 50,‒ 

2611
* 2611	  1926. LAND- EN TUINBOUWTENTOONSTELLING. Steenbergen. Korenbundels in een landschap 

met landbouwwerktuigen. Kz. 8-regelige tekst binnen krans. AR 40.4 mm. 	 30,‒ 

2612
* 2612	  1926. 25-JARIG HUWELIJK KONINGIN WILHELMINA EN PRINS HENDRIK. Borstbeelden 

van het paar naar links. Kz. gestyleerd schip. KB. 36; JP. 155. AE verzilverd 59,9 mm. Prachtig.	 50,‒ 

2613
* 2613	  z.j. (1927). DE SUIJCKERBACKER. Eenzijdige plaquette. Binnen een omlijsting, met aan weerszijden 

guirlande, staat de suikerbakker boven dichtregels; WENSCHT GHIJ PASTEIJEN, SOES OF TAERT, 
/ ICK BACK NAE ELKS BEGEER;- / IS,,LECKER MAER IEN VINGER LANG, ' ' / SO SNOEP IEN 
KEERTJEN MEER! CJCW. 264. AE galvano 247.3 x 207.1 mm. Met ophang oogjes en kopergroene 
oxidatiesporen aan keerzijde. Zeer fraai.	 80,‒ 

2614
* 2614	  z.j. AMSTERDAMSCHE VOETBALBOND. Gekroond Amsterdams stadswapen binnen omschrift. 

Pb enkelzijdige afslag 35.2 mm. Zeer fraai.	 5,‒ 
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2615

* 2615	  (1932). 3E EEUWFEEST GEBOORTE BENEDICTUS (BARUCH) D’ ESPINOZA. Aanziend 
borstbeeld naar links, SPINOZA in afsnede. Kz. zijn woonhuis aan de Paviljoensgracht te Den Haag 
binnen slangen rond. KB. 601; Polak 79; MdP 3,381H;. AE 68.8 mm. 203.66 g. UNC.	 50,‒ 

2616
* 2616	  1933. OP DE LANDBOUW IN NEDERLANDS INDIË, door (H.A. van den Eynde). Jongen op 

karbouw. Kz. drie rijsthuisjes op sawah. Uitg. PK. 1933–2; KB. 704; HS. blz. 103-105. AE 60.0 mm. 
Prachtig.	 50,‒ 

2617
* 2617	  1934. PENNINGEN VAN HET ORANJEHUIS - PRINSES JULIANA, door J. C. J. Wienecke. 

Borstbeeld Prinses Juliana naar rechts. Kz. gekroond wapen tussen jaartallen. CJCW. 377. AE 50 mm. 
Variant met volledige signatuur op voorzijde. Prachtig.	 10,‒ 
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2618

* 2618	  1936. AFSCHEID VAN MR DR W. G. A. VAN SONSBEECK ALS BURGEMEESTER VAN BREDA 
(1936). Borstbeeld naar links van burgemeester W. G. A. van Sonsbeeck. A° AETATIS SUAE LVIII - 
MCMXXXVI. Kz: Opschrift: 1919-1936 - EEN AFSCHEIDSGROET - BIJ MIJN VERTREK - UIT 

- BREDA. JMP 69 (1982), p. 105 no. 29. AE 92.2 mm. Bijna prachtig.	 60,‒ 

2619
* 2619	  1937. HUWELIJK PRINSES JULIANA MET PRINS BERNHARD. Borstbeelden naar links. Kz. 

DEPARTEMENT VAN JUSTITIE. 4 regels tekst. KB. 1083. AE 50 mm. R. In doosje van Begeer. 
Vrijwel FDC.	 20,‒ 

2620
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* 2620	  (1939). BELONINGSPENNING VOOR AMBTENAREN MET EEN 25-JARIG DIENSTVERBAND, 
GEMEENTEBESTUUR DEN HAAG, door D. Bus. Vrouwfiguur met wapen van Den Haag, boom 
en twee gebouwen, de Ridderzaal en St. Jacobskerk, binnen omwalling met omschrift UW ARBEID 
SCHONKT GY S-GRAVENHAGE. Kz: centraal een ruitvormig vignet met twee lauwertakjes met 
A. .VROLIJK - 31 JANUARI 1972 en omschrift VAN S-GRAVENHAVE AAN HET GEMEENTE 
BESTUUR. AE 80.1 mm. Prachtig.	 30,‒ 

 		 Geslagen te 's Rijks Munt Utrecht. Vergelijkbaar stuk in de collectie van Museum Rotterdam 59020. 

2621

* 2621	  z.j. (1940). EREPENNING ‘S-GRAVENHAGE, door D. Bus. Stedenmaagd met stadswapen UW 
ARBEID SCHONKT GY ‘S-GRAVENHAGE. Kz. Mej. / C. E. MULLER / 1911-1940 binnen 
ruitvormig cartouche, omschrift HET· GEMEENTE· BESTUUR· VAN· ‘S-GRAVENHAGE· AAN. 
Vervaardigd bij 's Rijksmunt. AE 80.8 mm. In origineel, licht beschadigd doosje. Prachtig.	 20,‒ 

2622
* 2622	  1940. ROTTERDAM. VERWOESTING EVANGELISCH–LUTHERSCHE KERK. Gevel van de 

kerk in vlammen boven jaartallen 1736–1940. Kz. 4 regels tekst over schaal met vuur. AE 60.0 mm. 
Prachtig.	 20,‒ 
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2623
* 2623	  1942. UTRECHT - 5O-JARIG BESTAAN NEDERLANDS GENOOTSCHAP VOOR MUNT - EN 

PENNINGKUNDE, door M.P.J. Fleur. Pijlenbundel omgeven door twee cirkels met spreuken. Kz. 
6-regelige tekst met omschrift. SN 29 mm. Vrijwel UNC.	 40,‒ 

2624
* 2624	  1942. GRONINGSE SCHAATSMEDAILLE VOOR DE LANGE AFSTANDEN. Wedijverende 

schaatsers. KZ. inscriptie van 6 regels binnen krans. AG 48.8 mm. 38.91 g. RRR. Uitgereikt aan 
familie Onnes te Groningen. Gevonden in oorspronkelijke doos! Bijna prachtig.	 40,‒ 

2625
* 2625	  1944. BATTLE OF ARNHEM, door A. Diekerhof. Embleem van de Airborne troops tussen de wapens 

van Arnhem en Oosterbeek. Kz. silhouet van het brandende Arnhem en Oosterbeek waarboven twee 
parachutisten, 4–regelig gedicht tussen de wapens van Groot Brittannië en Polen. JMP 1950; Bax 69. 
AE 59,9 mm. Vrij schaarse en door ons weinig verhandelde penning. Prachtig.	 60,‒ 

2626
* 2626	  (1945). STAKING VAN DE NEDERLANDSE SPOORWEGEN IN 1944, door (J.Ph. v. Zegveld). 

Gevleugeld wiel d.m.v. remschoen op de rails geblokkeerd. Op achtergrond de Nederlandse vlag. Kz. 
5–regelige tekst, Nederlandse leeuw op achtergrond. KB. 1648. AE 50.2 mm. Vrijwel prachtig.	 20,‒ 

2627
* 2627	  1948. 700–JARIG BESTAAN S–GRAVENHAGE. Graaf Willem II te paard. Kz. 7–regelige tekst 

boven stadswapen. Jaarverslag RM 1948 pag.12. AE 60.0 mm. Prachtig.	 40,‒ 
 		 Vervaardigd in opdracht van Burgemeester en Wethouders. 
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2628
* 2628	  1948. ROTTERDAM, 40–JARIG BESTAAN HAVEN– EN SCHEEPVAARTBEDRIJVEN N.V. 

Graanelevator, vrachtboot en rijnaak. Gevat in achtzijdige bronzen presse-papier. KB. 1756. Met tekst 
1908 – 26 FEBRUARI – 1948 op rand. AE 60.5 mm. Presse-papier. Prachtig.	 40,‒ 

2629
* 2629	  1949. KLM 30-JARIG BESTAAN, door M. Pauw. Zeilschip met daarboven vliegtuig The Flying 

Dutchman. Kz. 6-regelige tekst. AE 60 mm. Vrijwel prachtig.	 20,‒ 

2630
* 2630	  2e helft Twintigste Eeuw. EENZIJDIGE PENNING TER ERE VAN MAX BUENO DE MESQUITA. 

Portret van beeldhouwer Max Bueno naar links. AE 79.2 mm. 	 50,‒ 
 		 Naar verluidt afkomstig uit het atelier van beeldhouwer Karel Gomes (1913-2016). Ondanks het feit dat deze penning niet is 

gesignieerd, zien we in dit stuk een expressieve stijl terug die in het werk van Gomes zeer kenmerkend is. Beelden van Gomes 
zijn aangekocht door diverse Nederlandse musea waaronder het Rijksmuseum, Amsterdams Historisch Museum en het Centraal 
Museum te Utrecht. Tot zijn overlijden in 2016 was Gomes de enige levende kunstenaar wiens werk is tentoongesteld in het Rijksmuseum. 

2631
* 2631	  1953. 'S-GRAVENHAGE. INWIJDING NIEUWE STADHUIS. Een architect en een klerk voor een 

bouwsteiger. Kz. Haagse ooievaar binnen omschrift. KB. 2113. AE 60 mm. Prachtig.	 10,‒ 
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2632

* 2632	  1957. 'S–GRAVENHAGE. BELONINGSPENNING VAN HET GEMEENTEBESTUUR. Vrouw 
staande binnen stadsmuren met stadswapen en palmtak. Kz. binnen een lauwerkrans een ruit gegraveerd 
met C. JANSEN / 31 JULI / 1957. Met origineel doosje van 's Rijks Munt te Utrecht. AE 80.0 mm. 
Prachtig.	 5,‒ 

2633

* 2633	  1958. DEN HAAG. 75 JAAR A.N.W.B. Wereldbol met drie trekvogels en naakte vrouw. Kz. embleem 
van de A.N.W.B. omgeven door een windroos. Randinscriptie: Mr. J. FREDERIKS. KB. 2397. AE 
70.8 mm. Prachtig.	 40,‒ 
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2634
* 2634	  (1960). KONINKRIJKSDAG, door M. Kutterink. Drie gestyleerde vogels vliegen naar boven VRIJ 

HEET WAT ZICH GEBONDEN WEET. Kz. 1954-1959 / STATUUT VOOR / HET KONINKRIJK 
/ DER / NEDERLANDEN. KB. 2507. AE 60.0 mm. S Prachtig.	 50,‒ 

2635

* 2635	  1961. ONTWERP HET LAATSTE AVONDMAAL JEZUS TEMIDDEN VAN DE DISCIPELEN. 
Geabstraheerde weergave van Jezus zittend in een kring met zijn discipelen, brood en een kelk in hun 
midden. Enkelzijdig. Gips, 81.2 mm. Signatuur KLAAS OP 'T LAND. op keerzijde met ophanglusje. 
Vrijwel prachtig.	 60,‒ 

2636
* 2636	  1962. LUITENANT ADMIRAAL C.E.L. HELFRICH 1886-1962, door J.C. Hekman. Portret naar 

rechts met admiralenpet. Kz. zijn admiraliteitswapen omgeven door een keten PUGNO PRO PATRIA. 
KB 2790. AE 70 mm. Prachtig.	 15,‒ 
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2637

* 2637	  1962. ONTWERP JEZUS PREDIKT OP HET MEER VAN GENESARETH. Geabstraheerde 
weergave van Jezus op een boot het meer van Genesareth, predikend naar een menigte toehoorders 
aan land. Enkelzijdig. Gips, ca. 65.4 x 68.3 mm. Inscriptie DEC 1962 KL. OP 'T LAND. op keerzijde 
met ophanglusje. Bijna prachtig.	 60,‒ 

2638

* 2638	  1963. ONTWERP BOOM. Geabstraheerde weergave van een vruchtdragende boom. Eenzijdig. Gips, 
ca. 67.1 x 65.2 mm. Inscriptie DEC 1963 KL. OP 'T LAND. Op keerzijde met ophanglusje. 	 60,‒ 
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2639

* 2639	  z.j. (1963). ROYAL INTER OCEAN LINES, door R.C. Augustinus. Het m.s. Straat Fremantle binnen 
omschrift ROYAL INTEROCEAN LINES. Kz. gekroond vignet binnen omschrift FASTEST FREIGHT 
SERVICE FROM THE FAR EAST / STRAAT FREETOWN - STRAAT FRANKLIN - STRAAT 
FRAZER - STRAAT FREMANTLE. KB. 2858. Brons 79.8 mm. Witte verkleuring. Vrijwel prachtig.	 50,‒ 

2640
* 2640	  (1919) 1965. VEREENIGING TER BEVORDERING VAN VREEMDELINGENVERKEER TE 

LEEUWARDEN. Linksgewend borstbeeld van een jong meisje in Friese klederdracht met bloem in 
de handen, daarachter gezicht op Leeuwarden. Eenzijdig. KB. 1367. AE 29.2 x 64.0 mm. Gegraveerd: 
R.v.N.W. Friesland 1960 3e. Prachtig.	 40,‒ 

 		 Deze plaquette is vervaardigd als prijspenning. 

2641
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* 2641	  1966. ONTWERP ABRAHAMS OFFER. Geabstraheerde weergave Abraham die zijn zoon Isaak wilde 
offeren zoals in Genesis 22:1-13 beschreven, waarna een ram verstrikt in een struikgewas verscheen. 
Enkelzijdig. Gips, ca. 79.8 x 81 mm. Inscriptie DEC. 1966 KLAAS OP 'T LAND. Op keerzijde met 
ophanglusje. Vrijwel prachtig.	 60,‒ 

2642

* 2642	  1968. AMSTERDAM. NIEUWE GEBOUW VAN DE NEDERLANDSE BANK, door L. Metz. Het 
nieuwe gebouw aan het Frederiksplein. Kz. man met sleutel. De Beel. 1998–3/45. AE 75.2 mm. 201.39 
g. Vrijwel prachtig.	 50,‒ 

2643
* 2643	  1968. VENLO - 525 JAAR STAD. Ridder met pluim aan helm te paard. KZ. inscriptie van twee 

regels. Bijna prachtig.	 20,‒ 
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2644

* 2644	  (1969). DESIDERIUS ERASMUS. Schrijvende Erasmus gezeten naar links CIVI OMNIUM 
PRAESTANTISSIMO ROTERODAMVM. Kz. figuur te paard naar rechts STVLTITIAE LAVS. De 
Beeld. 2000.3 nr. 27; Schlüter p. 26. AE gegoten 72.0 mm. 227.12 g. Prachtig.	 60,‒ 

2645

* 2645	  1978. OVERLIJDEN GOLDA MEIR. Portret van voren. Kz. menora IF - ISRAEL / IS NOT - STRONG 
/ THERE - WILL BE / NO - PEACE. AR & AE 43.2 x 40.8 mm. Prachtig.	 40,‒ 

2646
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* 2646	  1978. AMSTERDAM. 400 JAAR EGLISE RÉFORMÉE WALLONNE. Gevel van de kerk aan het 
Walenpleintje boven stadswapen. Kz. 8 regels Franse tekst uit Ezéchiel XI: 16 in parelrand. AE 89.2 
mm gegoten en gepatineerd. Prachtig.	 20,‒ 

 		 Er zijn 12 exempl. in zilver en 300 stuks in brons gegoten. 

2647
* 2647	  1980. HERINNERING ENGLANDSPIEL, door Titus Leeser. Ikaros stort ter aarde met GEDENK 

DE GEDODEN! 1942-1944. Kz. Achtregelige tekst met randomschrift. AR 38.1 mm. 20.97 gr. 	 40,‒ 

2648

* 2648	  z.j. ONTWERP WANT VOOR EEN BOOM BLIJFT ER NOG HOOP. Abstracte weergave van 
een plantje dat ontspruit uit de restanten van een boom met omschrift WANT VOOR EEN BOOM 
BLIJFT ER NOG HOOP - JOB 14. Enkelzijdig. Gips, 77.2 mm. Signatuur Kl. Optl. op keerzijde, met 
ophanglusje. Prachtig.	 60,‒ 
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2649

* 2649	  z.j. ONTWERP PSALMUS XC - ET CONCULCABIS LEONEM ET DRACONEM. Geabstraheerde 
weergave van een figuur die een koningsslang en een leeuw vertrapt met omschrift. Enkelzijdig. Gips, 
82.2 mm. Signatuur KL. OP 'T LAND. op keerzijde met ophanglusje. Prachtig.	 60,‒ 

2650

* 2650	  z.j. JOODSE PENNING. Portret van een Joodse man naar rechts met Hebreeuwse inscriptie. Enkelzijdig. 
AE 74 mm. Zeer fraai.	 60,‒ 
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2651

* 2651	  1963-1982. EENZIJDIGE PENNING TER ERE VAN RINUS ISRAEL. Portret van voetballer Rinus 
Israel. AE 93 mm. Vrijwel prachtig.	 50,‒ 

 		 Naar verluidt afkomstig uit het atelier van beeldhouwer Karel Gomes (1913-2016). Ondanks het feit dat deze penning niet is 
gesignieerd, zien we in dit stuk een combinatie van essentiële, gedetailleerde en grovere figuratieve elementen die voor het werk 
van Gomes kenmerkend is. 

2652
* 2652	  1983. DEN HAAG EERT ZIJN KAMPIOENEN. Winnaars met trofee. Kz. ooievaar. AE 50.5. Met 

cassette van Begeer. Prachtig.	 5,‒ 

2653
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* 2653	  1985. 150-JARIG JUBILEUM KONINKLIJKE VAN KEMPEN EN BEGEER. Gezicht op het oude 
fabrieksgebouw. Kz. gezicht op het nieuwe fabrieksgebouw. AE 50.2 mm. Prachtig.	 10,‒ 

2654
* 2654	  1986. JHR. MR. DR. A. W. L. TJARDA VAN STARKENBORCH STACHOUWER, door Knaud. 

Hoofd naar links. Kz. tekst. AR 60.0 mm. 104.69 g. Met cassette. 	 10,‒ 

2655
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* 2655	  1986. 400 JAAR WAALSE KERK IN HAARLEM, door J.H. van Borssum. Gezicht op de Waalse 
kerk te Haarlem. Kz. Opgeslagen Oude- en Nieuwe Testament omgeven door kaarsenstandaarden. 
AE 80 x 107 mm. 640 g. Zeer fraai +.	 60,‒ 

2656

* 2656	  Negentiger jaren. OOIEVAARS, door H. van Bommel. Ooievaar in vlucht. Kz. Klepperend verklaren 
twee ooievaars elkaar liefde en trouw. Nieuwendam (1997), 197. AE 175 gr. 78,2 x 79.8 mm. Prachtig.	 50,‒ 
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2657
* 2657	  2000. TOM WESTERMEIJER - 82 JAAR, door Verbon. Hoofd van Beatrix rechts. Kz. hooft van 

Tom Westermeijer rechts. AE 60.0 mm. RR. Prachtig.	 50,‒ 

2658

* 2658	  2000-2010. 'S-HERTOGENBOSCH - RESTAURATIE ST. JAN KATHEDRAAL, door een onbekende 
medailleur. Gezicht op de zijkant van de St. Jan kathedraal. Kz. inscriptie. AE 91 x 93.2 mm. 192 g. 
Prachtig.	 40,‒ 

FAMILIEPENNINGEN

2659
* 2659	  1771. GOUDEN HUWELIJK NICOLAAS SLEGHT & JOSINA EDENS TE ROTTERDAM 

GEVIERD, door Th. van Berckel. Vrouw staande bij brandend altaar. Kz. 12–regelige tekst onder 
twee samengebonden familiewapens. Bem. 1267; KPK 3238. AE 37.3 mm. 25.9 g. Prachtig.	 50,‒ 
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2660
* 2660	  1778. 100STE VERJAARDAG PIETERTJE BREEDVELD, WEDUWE VAN JAN PUTS. Gesluierde 

vrouw staande bij altaar en globe, wereldbol aan haar voeten, etc. Kz. 10-regelige tekst. Bem. 1334; 
VvL. 536; KPK 3334. Pb 47.8 mm. Deukjes en krasjes. Zeer fraai.	 50,‒ 

2661
* 2661	  1939. 50–JARIG HUWELIJK MR. P.F.A. CREMERS RAADSHEER IN HET GERECHTSHOF TE 

ARNHEM & JONKVROUWE J.L.M. VAN NISPEN TOT SEVENAAR. De beide borstbeelden naar 
links. Kz. glad. CJCW. 427. AE 64.9 x 52.0 mm. Lichte vlekjes. Zeer fraai +.	 80,‒ 

PAPAL MEDALS - PAUSELIJKE PENNINGEN

2662
* 2662	  1575. GREGORIUS XIII (1572–1585) OPENING OF THE HOLY DOOR, after (Giovanni Federico 

Bonzagni). Bust of Gregorius XIII left. Rev. holy door being opened by the pope. Arm. I 227. AE 36.3 
mm, 17.86 g. Later cast. Extremely fine.	 60,‒ 

2663
* 2663	  n.d. (ca. 1664). INNOCENT VIII 1484–1492, by (G. Paladino). Bust of Innocent with papal tiara 

left INNOCENTIVS. VIII. PONT. MAX. Rev. man kneeling in front of seated pope. Arm. I 297.21. 
AE 42.9 mm, 43.96. Later cast. Nearly extremely fine.	 60,‒ 

 		 Part of a series of medals of previous popes made by Paladino. The exact nature of the scene on the reverse is unknown; it is said 
to be either the arrival of exiled sultan Cem or the inauguration of the duke of Calabria. 

2664
* 2664	  (1728). BENEDICTUS XIII (1724–1730). Bust of Benedictus XIII left wearing papal tiara. Rev. 

holy door being opened by pope. Miselli 202. AE 40.2 mm, 26.31 g. Later cast, somewhat convex. 
Extremely fine.	 60,‒ 
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2665

* 2665	  ca. 1740. UNIFACE RESTITUTIONAL MEDAL OF LEO X, by A. Selvi. Issued for the series 
Medicea. Bust of Leo X to right. LEO X MED PONT MAX. V &T 263, obv. AE 89 mm. 160 g. 
Pierced in outer rime. Attractive light brown patina. Extremely fine.	 50,‒ 

 		 Ex. auction Baldwins 101, 26 sept. 2016, lot 3741. 

2666

* 2666	  1950. POPE PIUS XII. THE HOLY YEAR. Bust to left. Rev. coat-of-arms. Edge: MUNZAMT WIEN. 
AE 70.6 mm. Extremely fine.	 20,‒ 

JETONS - REKENPENNINGEN

2667
* 2667	  z.j. LODEWIJK VAN MALE. Leeuw in schild. GETOERS DE LATON B. Kz. kruis in quadrilobe. 

Dugn. 16. Geelkoper. Fraai.	 20,‒ 
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2668
* 2668	  1521. OVERWINNING KAREL V. Karel V op een vlot dat hij met een zeil voort beweegt. Kz. 

slapende leeuw onder gekroond keizerlijk wapenschild met borstschilden en lansen aan weerszijden. 
Dugn. 1144; vM. II 142.2. RR. Een mooi exemplaar. Bijna prachtig / Zeer fraai +.	 80,‒ 

2669
* 2669	  1523. LILLE. VOORBEREIDING TOT DE OORLOG. Hemelbol rustend op een rad (omwentelend 

geluk). Kz. keizerlijke arend omhangen met het Gulden Vlies. vM. II 175; Dugn. 1166. Bijna prachtig 
/ Zeer fraai +.	 60,‒ 

2670
* 2670	  1535. BEWAPENING TEGEN FRANKRIJK. Slapende leeuw, hierboven een tweetal gekroonde 

wapenschilden van Spanje en Léon waartussen een gekroond schild met de keizerlijke dubbelkoppige 
adelaar. Twee vuurijzers hieronder. Kz. Karel V geharnast en bewapend te paard naar links. Dugn. 
1308; vM. II 418.2. RR. Kleine krasjes, desondanks een net stuk. Zeer fraai.	 50,‒ 

2671
* 2671	  1538. INNAME VAN NICE. Een duif met olijftak in de bek. Kz. keizerlijke dubbelkoppige adelaar 

onder kroon. Dugn. 1355; vM. II 484.2. RR. Net exemplaar. Vrijwel zeer fraai.	 50,‒ 

2672
* 2672	  1538. REKENPENNING VAN BRUSSEL. Sint Gudule met lantaarn in de linkerhand, aan weerszijden 

de datering. Kz. Sint Michael schutspatroon der stad Brussel met opgeheven zwaard, duivel rechtsvoor. 
Dugn. 1360. RR. Kopergroen. Zeer fraai.	 80,‒ 

2673
* 2673	  1539. ONDERHANDELINGEN MET FRANKRIJK. Dubbelkoppige adelaar onder keizerskroon 

tegenover haan onder koningskroon. Kz. verschillende vogels onder aanvoering van een ooievaar 
aan de waterkant. Dugn. 1384; v. Ord I 322. R Fraai +.	 60,‒ 

2674
* 2674	  1543. KAREL V IN OORLOG. Karel V met zwaard en globe vertrapt draak. Kz. adelaar met z 'n 

jongen wordt door stralende zon beschenen. vM. III 74.1; Dugn. 1522. R Iets aanslag. Fraai + / 
Vrijwel zeer fraai.	 30,‒ 

2675
* 2675	  1544. SUCCES VAN DE KEIZER. Keizerlijke adelaar met zwaarden in beide poten doorboort de 

Ontrouw. Kz. gekroonde zuilen van Hercules met handboeien, verbonden door schandblokken en 
voetijzers. Dugn. 1576; vO. II 73. Een mooie en scherpe slag voor deze vroege jeton. Bijna prachtig.	 100,‒ 
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2676
* 2676	  1544. SUCCES VAN DE KEIZER. Keizer met zwaard, onder zijn voeten de slang Aspis en het 

gedrocht Basiliscus. Kz. arend spoort zijn jongen aan om te gaan vliegen. vM. III 96.3; Dugn. 1578. 
Zeer fraai.	 50,‒ 

2677
* 2677	  1546. TEGEN DE REFORMATIE. Gelauwerd borstbeeld Karel V naar links. Kz. Samson op leeuw 

die hij de bek opent. Dugn. 1656; Vgl. vM. III 143.2. Fraai +.	 30,‒ 

2678
* 2678	  1557. REKENKAMER. OORLOGSVERKLARING VAN ENGELAND EN SPANJE AAN 

FRANKRIJK. Engelse roos, en tekens van Bourgondië, Aragon en Castilië onder kroon door lint 
verbonden. Kz. de wapens van Spanje en Engeland en Bourgondië onder een kroon, omgeven door 
keten van het Gulden Vlies. vL. I 15.1; Dugn. 2148. Zeer fraai +.	 50,‒ 

2679
* 2679	  1560. REKENKAMER VAN RIJSSEL. Wapenschild binnen omschrift. Kz. wapenschild binnen 

omschrift. Dugn. 2232; vL. I 45.2; Hende 348. Zeer fraai.	 10,‒ 

2680

* 2680	  1565. ONTZET VAN MALTA, DE TURK VERJAAGD. Ruiter in volle wapenuitrusting naar links. 
Kz. galei met overwinningsbeeld. Dugn. 2404; vL. I 69/68.1. R. Fraai.	 50,‒ 

2681
* 2681	  1568. BESTRIJDEN VAN DE ONRUST. Geharnast borstbeeld Philips II met zwaard en lauwerkrans. 

Kz. ongetemd hollend paard naar links. Dugn. 2479; vL. I 112/110. Relatief sterk uitgemunt exemplaar. 
Bijna prachtig.	 30,‒ 

2682
* 2682	  1573. VOORDRACHT VAN DE PRINS VAN ORANJE ALS STADHOUDER. Fontijn in een vaas. 

De letters F - L apart geklopt. VERBVM CARO FACTVM EST. Kz. bloempot tussen jaartal SICVT 
LILIVM INTER SPINAS. Dugn. 2611. RR. Zeer fraai.	 40,‒ 

2683
* 2683	  1590. OP DE VERKIEZING VAN PRINS MAURITS TOT STADHOUDER. Zes armen (de provincies) 

houden een zuil vast waarop vrijheidshoed. Zuil rust op de bijbel. Kz. 6 pijlen door twee handen 
tezamen gehouden. Te Dordrecht geslagen. Dugn. 3256; vL. I 412/405. Zeer fraai +.	 20,‒ 

2684
* 2684	  1596. OP DE BLOEIENDE OVERZEESE HANDEL. Arion met lier gezeten op dolfijn, zeilschip 

op achtergrond. Kz. gekroond Zeeuws wapenschild. Te Middelburg geslagen. Dugn. 3407; vL. I 
488/477.2. NGC AU58 BN. Prachtig.	 70,‒ 
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2685
* 2685	  1602. INNAME VAN GRAVE EN VERWOESTING VAN LUXEMBURG. De naam Jehova binnen 

vlammenkrans. Kz. 9–regelige tekst. Dugn. 3541; vL. I 572/556.1. Deels originele kleur. Prachtig.	 40,‒ 

2686
* 2686	  1607. WANTROUWEN TEGEN DE VREDE. Mercurius geeft het kruid MOLY aan Ulysses als 

bescherming tegen de charmes van Circé. Kz. een hand biedt olijftak aan gewapende Nederlander; 
chronogram in omschrift. Dugn. 3624; vL. II 34. Zeer fraai.	 15,‒ 

2687
* 2687	  1612. ANTWERPEN. STAD AKEN IN DE RIJKSBAN GEDAAN DOOR KEIZER RUDOLF. Leeuw 

gaande naar links, waarboven een scepter met fleur de lis, omgeven door een slang, geheel binnen 
stralenkrans. Kz. gekroond aartshertogelijk wapen met Vliesketting. Dugn. 3679; vL. II 78.2 / 79. R. 
Lichte corossie. Zeer fraai +.	 10,‒ 

2688
* 2688	  1615. OP DE VOORSPOED DER NEDERLANDERS IN INDIË. Hoorn des overvloeds, boom en 

spade. Kz. Spaans wapen omhangen met het Gulden Vlies. Dugn. 3719; vO. I 1127. Randtikje. Bijna 
zeer fraai.	 5,‒ 

2689
* 2689	  1616. OP DE VOORSPOED DER NEDERLANDERS IN INDIË. Stevige boom vol vruchten aan 

de waterkant. Kz. gekroond wapen van de Staten van Utrecht. Dugn. 3722; vL. II 95. Bijna prachtig.	 20,‒ 

2690
* 2690	  1617. EEUWFEEST VAN DE REFORMATIE. Gekroond Spaans wapen omhangen met het Gulden 

Vlies. Kz. gekruiste palmtak en scepter tussen jaartal waaronder leeuw. Dugn. 3737; vgl. vL. II 59. 
Bijna prachtig.	 10,‒ 

2691
* 2691	  1629. UTRECHT. OP HET ONTZET VAN AMERSFOORT, WESEL, 'S–HERTOGENBOSCH 

DOOR PRINS FREDERIK HENDRIK. 5–Regelige tekst boven wapen van de Staten van Utrecht. Kz. 
borstbeeld prins van Oranje met gepluimde helm boven 3-regelige tekst. Dugn. 3851; vL. II 184/181.2. 
Onregelmatige patina. Zeer fraai +.	 20,‒ 

2692
* 2692	  1631. ANTWERPEN. D 'OCQUENDO VERSLAAT ADMIRAAL PATER. Borstbeeld Philips IV 

naar links. Kz. Samson verscheurt leeuw. Dugn. 3870; vL. II 196/192.2. Iets onregelmatig plaatje, 
deels originele kleur. Zeer fraai +.	 20,‒ 
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2693
* 2693	  1647. ZEELAND, VREDESONDERHANDELINGEN TE MUNSTER. Oorlogsschip met volle zeilen 

TIMIDE· AC· PRVDENTER·. Kz. gekroond wapen van Zeeland. vL. II 306/295.2; Dugn. 4010; Pax 
89. Mooi exemplaar met een egale koperkleur. Zeer fraai +.	 20,‒ 

2694
* 2694	  1671. 3E JUBILEUM VAN HET SACRAMENT VAN HET BRUSSELSE MIRAKEL. Wapen van 

Dirck van Elshout van Heusden. Kz. een fort waarbinnen open geldkist. Hemelse hand strooit geld. 
Chronogram. Dugn. 4276. Prachtig.	 40,‒ 

2695
* 2695	  1681. BRUSSELSE VAART. Wapen van J.B. de Visscher, heer van Celles. Kz. driemaster. Dugn. 

4463; vO. 1374. Zeer fraai.	 20,‒ 

2696
* 2696	  z.j. (1694). KAREL II VAN SPANJE. Borstbeeld naar rechts. Kz. twee winden boven een vierkant. 

Kabelrand. Dugn. 4600. Stempelbarst. Deels originele muntkleur. Prachtig.	 20,‒ 

GILDEN, BRANDWEER, SCHUTTERIJ en AANVERWANTE PENNINGEN / VARIA / MEREAUX
ALKMAAR

2697
* 2697	  z.j. ARMENPENNING. Burcht. Kz. DV/A (=Dit Voor Armen). Minard 142. Messing gegoten 31.2 

mm. Licht gebogen. Zeer fraai +.	 20,‒ 

AMSTERDAM

2698
* 2698	  1741. BROODPENNING VAN DE GEREFORMEERDE DIACONIE. Twee broden op een tafel. Kz. 

Armoede naast lam. Vgl. VvL. 353. Pb 27.8 mm. Koperen stift. Bijna fraai.	 1,‒ 

FRANEKERADEEL

2699
* 2699	  z.j. (ca. 1799-1803). ARMENPENNING. Eenzijdig zink met instempeling STADS X ARMEN / 45. 

Zink 61.0 mm. Zeer fraai.	 10,‒ 
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2700
* 2700	  z.j. (ca. 1799-1803). ARMENPENNING. Eenzijdig zink met instempeling STADS X ARMEN / 198. 

Zink 61.0 mm. Krassen op voorzijde. Zeer fraai.	 5,‒ 

GENT

2701

* 2701	  1921 & 1928/1. BROODPENNING (2). Samenwerkende mensen, zonnestralen achter. Kz. waarde 
binnen krans achter motto VOORUIT. 37.50 mm. 15.60 g.; 37.40 mm. 17.90 mm. Beiden geklopt 
voorzijde. Diverse kwaliteiten. 	 20,‒ 

IEPER / YPRES

2702
* 2702	  LAKENHAL. GROTE WAARBORGPENNING. De lakenhal tussen wapenschilden. Kz. YPRE. Pb 

gegoten 52.2 mm. 150.68 g. Zeer fraai.	 30,‒ 

MECHELEN

2703
* 2703	  BRANDSPUITPENNING. Brandspuit op lorry. ARSENAL DU CHEMIN / DE FER / A MALINES. 

Rev. gegraveerd: 4RE JON / SAPEUR / NO. 1. AE 33.0 mm. Zeer fraai.	 50,‒ 

MIDDELBURG

2704
* 2704	  1660. TURFPENNING. Burcht met linksonder een klop (blaadje) en rechtsboven klop cijfer 2. Kz. 

TORF in het midden geplaatst binnen omschrift. Minard 406-407. AE 31.6 mm. Bijna zeer fraai.	 50,‒ 

ZWOLLE
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2705
* 2705	  z.j. BRANDSPUITPENNING. Gemeentewapen Zwolle geflankeerd door leeuwen. Kz. brandspuit, 

daarboven ingeslagen nummer 23. messing 43.6 mm. Wijk 4 / No. 23. Geelkoper. 37.3 mm. Met 
pengat. Bijna zeer fraai.	 10,‒ 

2706
* 2706	  LOT LAKENLOODJES (20+). Lot Lakenloodjes uit een bodemvondst. O.a. stukken met Bots & 

Co.; Rgm. 0/1; J.T. Wormerveer; Nimegue en J Man. J. van DerHay - Zierikzee. Diverse kwaliteiten. 	 10,‒ 

VROEDSCHAPS-RAADSPENNINGEN ATTENDANCE TOKENS - JENTONS DE PRÉSENCE
ALKMAAR

2707
* 2707	  z.j. (ná 1693). VROEDSCHAPSPENNING OP HET ONTZET / ATTENDANCE TOKEN & RELIEF 

OF ALKMAAR. Alkmaar op stormbrug met schild en zwaard ALCMARIA / VICTRIX. Kz. stadswapen 
tussen Mercurius en Victoria, twee leeuwen op de voorgrond en kanonnen met enkele wielen en punt 
naast S i.p.v. eronder. vL. I 168/166. AR 33.8 mm. 12.12 g. Zeer fraai +.	 40,‒ 

ROTTERDAM

2708
* 2708	  1689. KRONINGSFEESTEN IN ROTTERDAM. VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE 

TOKEN. Gezicht op het feestmaal bij het standbeeld van Erasmus, daarboven borstbeeld Willem III. 
Kz. stadsgezicht met schepen op de Maas, palm en stadswapen op voorgrond. vL. III 420; Med.Ill. I 
678.55; Dugn. 4558; Schlüter p. 14-16. AR 30.7 mm. 12.03 g. Vrijwel prachtig.	 70,‒ 

Foreign Medals
AUSTRIA

2709
* 2709	  1653. CORONATION OF FERDINAND IV IN REGENSBURG. Eye of Providence above scepter, 

scroll and palm branches PRO DEO ET POPVLO. Rev. crown between palm branches FERDINAND· 
IV· / HVG· ET· BOH· REX· / CORON· IN· REGEN· / ROMANORVM· / ·XVIII· IVNY· / ·MDCLIII·. 
Slg. Montenuovo 844. AR 24.0 mm. 2.32 g. Slightly wavy flan, attractive toning. Nearly extremely fine.	50,‒ 

2710
* 2710	  1723. HUNTING MEDAL / HUBERTUS-MEDAILLE. St. Hubert kneeling before a deer. Rev. eagle 

with St. Hubert medal on horn. CHARMANT SOUVENIR. Slg. Donebauer 3921; Peltzer 2177. AR 
28.2 mm. 7.19 g. Ex mount, edge nicks, with old collector 's ticket. Fine.	 30,‒ 

2711
* 2711	  1765. MARRIAGE JOSEPH II AND MARIA JOSEPHA. Conjoined busts right. Rev. Hymen and 

Austria standing at altar with shields of Austria and Bavaria. Vgl. Slg. Julius 2707. AR 28.8 mm. 6.60 
g. Tiny traces of mounting. Slightly curved flan. Very fine.	 50,‒ 
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2712
* 2712	  n.d. (1929-1939). GIRL WITH LOOSE HAIR, By J. Prinz. Little girl with flowing loose hair, slightly 

tilted forward. AE 59.3 x 59.1 mm. Very fine.	 50,‒ 

BELGIUM

2713

* 2713	  n.d. (1758). BADGE OF THE BELGIAN CUSTOMS, by (J. B. Marquart). Crowned coat of arms 
on cross of sticks. Uniface. De Witte RBN (1913) pl. VII.1. AE 69.0 mm. Holed. Very fine.	 70,‒ 

2714
* 2714	  1781. INAUGURATION OF JOSEPH II IN BRABANT AND FLANDERS. Laureated bust to right. 

Rev. VINCVLVM / FIDELITATIS / PVBLICAE / MDCCLXXXI within wreath. Kenis 155; de Coster 
877; de Witte 82. AR 26.2 mm. 6.54 g. Scratch on reverse. Very fine +.	 40,‒ 

2715
* 2715	  1845. ANTWERP. ANVERS CATHEDRAL, By J. & L. Wiener. Anvers cathedral interior. Rev. 

Anvers cathedral exterior. Hoy 151; Reinecke 18. AE 46.8 mm. 51.75 g. UNC.	 50,‒ 
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2716
* 2716	  1846. LIBERAL CONGRES. Lion rampant to right. Rev. bundle of arrows. AE 30.0 mm. Extremely fine.	5,‒ 

2717
* 2717	  1865. ROYAL LINNEAN SOCIETY, by Wurden F. Brux. Bust of Carl Linnaeus left. EN TIBI 

POMONAE CERERIS FLORAEQUE SACERDOS. Rev. Garnished shield. SOCIETE ROYALE 
D’AGRICULTURE ET D’HORTICULTURE LINNÉENNE. Brown surfaces, cleaned and edge 
bumps. Very fine.	 50,‒ 

2718
* 2718	  1872. BRUXELLES. CENTENARY OF THE ACADEMY OF FINE ARTS. Bust of Maria Theresia 

to left. Rev. 10 lines of text. AE 50.8 mm. Minor scratches. Extremely fine.	 30,‒ 

2719
* 2719	  n.d. LITERARY SOCIETY PRIZE MEDAL. Bust of Maria Theresia to left. Rev. 4 lines of text within 

wreath. AE silvered 50.8 mm. Edge nicks, hairlines. Almost extremely fine.	 30,‒ 

2720

* 2720	  1880. LEOPOLD II (2). Conjoined busts to the left. Rev. inscription field with varying lines of text. 
AE & AE 50.4 mm. Various qualities. 	 60,‒ 
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2721
* 2721	  1894. ANTWERP - WORLD EXHIBITION, By Jul. Baetes. Bust Leopold II right. Rev. globe above 

the cityscape of Antwerp. AE 60.8 mm. Mount above head. Found in red linen box. Nearly extremely 
fine.	 10,‒ 

2722

* 2722	  1915. ANTWERP - ASSISTANCE MEDAL HONORING PROTECTION OF THE CHILD, By 
E. Deckers. Caritas protects four children from the threatening Grim Reaper. Rev. 3-line inscription 
surrounded by legend. Oxidation on obverse and reverse. Almost extremely fine.	 50,‒ 

2723
* 2723	  1919. RED CROSS. RECOGNITION OF THE SERVICES DURING THE WAR. A nurse taking 

care of a wounded soldier. Rev. text. J. FONSON on edge. AE ca. 63.5 x 69.8 mm. With enameled 
cross on reverse. Extremely fine.	 40,‒ 
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2724

* 2724	  1928. INAUGURATION OF KRUISSCHANSSLUIS. Mercury kneeling to the right watching over 
the Kruisschansgate while tying his sandal. Rev. banderole surrounding the Kruisschanssluis. AE 90 
mm. 	 60,‒ 

2725
* 2725	  1935. EXPOSITION 1935. A medieval mint master and his helper, carrying a box of coins. Rev. a 

modern coin mechanism in front of an industrial press. N. 127872. AE 30.9 mm. 11.35 g. Extremely fine.	10,‒ 

2726
* 2726	  1930. RED CROSS. RECOGNITION PLAQUE. Busts of Leopold I, Leopold II and Albert I to left. 

TROIS GRANDS RÈGNES above. Rev. text. AE ca 60.2 x 50.2 mm. Extremely fine.	 40,‒ 

2727
* 2727	  1935. EXPOSITION UNIVERSELLE. Bust of Congolese woman left. Rev. lion walking right. NI 

35.8 mm. Extremely fine.	 30,‒ 
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2728
* 2728	  (1943). LE SOIR. A kneeling female holding a laurel wreath. Rev. inscription field with AM. JOSEPH 

GRYSSELS. AE ca. 61.5 x 75.4 mm. Mottled patina. Very fine.	 60,‒ 

2729

* 2729	  1946. LES VETERANS COLONIAUX A LEUR CAMARADE. Man wedging rock. L 'EFFORT. 
Rev. text. Inscribed: F.O. ALLARD. AE 76.0 mm. Extremely fine.	 40,‒ 

BELGIAN CONGO

2730
* 2730	  1909. MEDAL CELEBRATING THE ANNEXATION OF CONGO BY BELGIUM, by J. Baetes. 

Bearded bust of Leopold II. Rev. 8-line inscription within wrath, joined at bottom by two elephant 
tusks. Issued by the Antwerp Chambre of Commerce. Vancr. 76. AE 56.8 mm. 91.31 g. Superbly 
detailed medal with an attractive brown patina. Almost UNC.	 50,‒ 
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2731

* 2731	  (1926). CAMPAIGNES OF THE FORCES PUBLIQUES IN 1914-1918, Issue of Les Amis de la 
Médaille d 'Art. A native woman kneeling in front of a European, in exergue RUANDA. Rev. soldier 
kneeling, firing a rifle. In exergue: CAMEROUN · TABORA / 1914 · EST AFRICAIN · 1918/ 
RHODESIE. Vancraenbroeck 87. AE 70.6 mm. 111.75 g. Very fine.	 70,‒ 

GREAT BRITAIN

2732

* 2732	  1862. MEDAL CELEBRATING THE GREAT LONDON EXHIBITION. Frontal view of exhibition 
building. Rev. Britannia holding flag and olive branch being accompanied by allegorical figures 
symbolizing industry and commerce, eye of providence above. BHM 2731. R Light scuffs on high 
relief. Flan slightly bent. Very fine +.	 30,‒ 
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2733
* 2733	  1887. VICTORIA SCHOOL MEDAL. Bust of Queen Victoria facing slightly left, horn dividing regnal 

dates below. Edge: AWARDED BY Wm COOK, ESQ. B. A. LOND. HEAD·MASTER. TO AGNES 
L. McQUISTAN DUX EX-VI CLASS MEARNS St. PUB. SCHOOL GREENOCK JUNE 1887 Rev. 
Britannia standing beside kneeling Roman soldier; in background, longship. AIEN APIΣTEYEIN in 
exergue. AR 50.9mm 61.92 g. Ex mount. Very fine +.	 60,‒ 

2734
* 2734	  LONDON. CONFRATERNITY OF ST. GEORGE MEDAL. Effigy of St. George and the dragon within 

neo-gothic frame, surrounded by legend. Rev. cross within neo-gothic window. Holed. Nonetheless 
a curious piece. 	 30,‒ 

CONGO FREE STATE

2735
* 2735	  1892. NATIVE CHIEF BADGE. Star and motto of the free State of the Congo. Rev. 3-line inscription 

surrounded by legend. Vancr. 240. NI 55 mm. 77.04 g. Cleaned, but nevertheless a historically 
interesting piece. Very fine.	 50,‒ 

 		 These kind of medals were distributed among Congolese chiefs who could serve as intermediaries between representatives of the 
colonial administration and the local population. In practice, however, handing out these items was part of a 'divide and conquer 
strategy ' of the Belgian government, only awarding medals to leaders who preferred to remain distant from the colonizers rather 
than those who were more confrontational. 



274 275

2736
* 2736	  1928. VOYAGE OF KING ALBERT I AND QUEEN ELIZABETH TO THE CONGO FREE STATE. 

Busts of Albert in uniform and Elizabeth, diademed. Rev. in foreground, train advancing, palm trees 
along the tracks. Right, equestrian statue of Leopold II. Vancr 96. Small scratches on reverse. Attractive 
olive-yellow surface. Almost extremely fine.	 40,‒ 

2737
* 2737	  1931. ELIZABETHVILLE. INTERNATIONAL EXHIBITION IN ELIZABETHVILLE, By Matton. 

Congolese native blowing a trunk made from an elephant 's tusk. Rev. sun rising above the exhibition 
building. Vancr. 195. AE 73 mm. 91.45 g. Almost extremely fine.	 70,‒ 

2738
* 2738	  1931. PLAQUE CELEBRATING INTERNATIONAL EXHIBITION IN ELIZABETHVILLE, by 

Devreese and Matton. A kneeling Congolese women, raising a laurel branch towards the portrait of 
the crown-prince of Belgium. Rev. view of the exhibition building. Issued by the Union of Colonial 
Women. Vancr. 196. AE 85 x 41.3 mm. 99.03 g. Extremely fine +.	 50,‒ 

2739
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* 2739	  1956. FIFTIETH ANNIVERSARY OF THE MINING UNION OF KATANGA, by G.A. Brunet. 
Crucible pouring molten metal onto the map of the Congo Free State. Rev. teacher showing a cogwheel 
and a surveying instrument to three young Congolese students, open book in foreground. AE 80.8 
mm. Almost extremely fine.	 40,‒ 

2740

* 2740	  1959. FIFTIETH ANNIVERSARY OF THE BANK OF BELGIAN CONGO, by Degreef. Above, 
headquarters of the bank of Belgian Congo in Matadi. Below, head office in Léopoldville, inaugurated 
in 1959. Rev. African eliphant left. Vancr. 142. AE 67 mm.151.64 g. UNC.	 50,‒ 

2741
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* 2741	  1956. MEDAL CELEBRATING THE INTERNATIONAL FORESTRY AND MINING SOCIETY OF 
CONGO, by G.A. Brunet. Congolese women takes care of three children. Rev. four separate scenes 
of men radiating diamonds. Vancr. 47. AE 190.62 g. 83.8 mm. UNC.	 40,‒ 

FRANCE

2742
* 2742	  Twenty-First Century. SETTER MEDAL, by Gibert. Setter hunting dog 's head to left, in tall grass. 

Rev. duck taking flight, above reeds; stretch water in background. AE 52.3 mm. Almost UNC.	 40,‒ 

2743
* 2743	  n.d. AGRICULTURAL SOCIETY OF THE DESTRICT OF CHAUMONT, By J. Langrage. Sower in 

the foreground, a plowing scene and a mill in the background. AR 35.2 mm. 22.25 g. Cleaned. Very 
fine +.	 40,‒ 

2744
* 2744	  Second Half of the 19th Century. AGRICULTURAL SOCIETY OF ELBEUF. In the foreground, 

grower knots tree. Watering can, rake grower 's wife in the background. Rev. arms horticultural society 
within legend. AR 43.2 mm. 53.57 g. Extremely fine +.	 50,‒ 

2745
* 2745	  1962. ARMED SHOOTING FEDERATION, By A. Morlon. Diana holding a bow and a dog by her 

collar. Rev. caption in 4 lines above a laurel branch. AR 34.2 mm. 21.55 g. Cleaned. Extremely fine.	 40,‒ 
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2746
* 2746	  2nd half 19th Century. MEDAL CELEBRATING THE WORK OF ANDRÉ VÉSALE, By A. Jouvenel. 

Bust of André Vésale. Rev. 20-line inscription. AE. 31 mm. 16.97 g. Almost UNC.	 5,‒ 

2747
* 2747	  HENRI DE LORRAINE (1550–1588). Cuirassed and laurate bust of Henri de Lorraine right. Rev. 

field with plough. Jones 202. AE 49.4 mm, 40.30. Later work. Extremely fine.	 60,‒ 

2748
* 2748	  1687. ON THE HEALTH OF THE KING, by L. Mauger. Head of Louis XIV right. Rev. personification 

of France reaching to the radiant sky next to pedestal with crown. Divo 218. AE 40.8 mm. Minor 
scratches on reverse. Almost extremely fine.	 30,‒ 

2749
* 2749	  1823. JACQUES-ANTOINE MANUEL. Bust of Jacques-Antoine Manuel facing right with text. Rev. 

five line legend surrounded by wreath laurel. AE 40.8 mm. Dark patina. Casting traces in edge. Very 
fine.	 15,‒ 

2750
* 2750	  Late 19th Century. HIPPOCRATES OF COS, by E. Farochon. Bust of physician Hippocrates of Cos. 

Rev. pelikan feeding its offspring. Edge stamped: Argent. UNC.	 20,‒ 

2751
* 2751	  n.d. (1899). SUN SALUTATION, by Dupré. Old man and small child praying towards the sun on 

their knees. Rev. four lines of text with birds above and mountains in the background. MdP. III 169E. 
AE 50.5 x 63.9 mm. 81.33 g. Extremely fine.	 70,‒ 
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2752

* 2752	  1914. MEDAL CELEBRATING THE CAREER OF MARSHAL JOSEPH JOFFRE, by H. Noco. 
Uniformed bust of Marshal Joffre. Rev. standing left in uniform saluting, legend in thirteen lines. 
Forrer IV, 277. AE 65.6 mm. 139.63 g. Restrike. Marked 'BRONZE ' on edge. Prachtig.	 50,‒ 

2753

* 2753	  1918 (1975). MARÉCHAL FOCH, by Y G. Prudhomme. Bust to left, F◦FOCH MARECHAL◦ DE◦ 
FRANCE◦ above. Rev. Ferdinand Foch 's railway car in the Forest of Compiègne. ◦ RETONDES. ◦/ 

◦ SIGNATURE ◦/ ◦ DE ◦ / ◦ LÁRMISTICE ◦ / ◦8-11◦NOVEMBRE◦/1918 below. MdP III, 324A. AR 
49.4 mm. 178.42 g. Restrike. Slightly rubbed, marked 'BRONZE ' on edge. Extremely fine.	 60,‒ 

2754
* 2754	  1931. PARIS COLONIAL EXHIBITION MEDAL FOR PALESTINE, By L. Bazor. Perspective of the 

domed exhibition pavilion. Cornucopia in exergue. Rev. PALESTINE in Arabic, English and Hebrew 
around olive sapling. Flecking on reverse. Nonetheless an intriguing colonial medal. Significantly 
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harder to encounter compared to the more common Africa, America, Asia and Oceania types! Very fine.	20,‒ 

2755

* 2755	  (1932). RARETES DE BELGIQUE CONCOURS, by René Baudichon. Female figure sitting with a 
grain branch, flanked by Art Deco floral decorations. Rev. inscription field with floral vine. AE 74.5 
x 49.1 mm. Extremely fine.	 40,‒ 

2756

* 2756	  1969. 200 YEAR BRITHDAY NAPOLEON, by Molfessis. Bust looking over shoulder. Rev. eagle. 
AR 40.5 mm. 41.63 g. Two hallmarks on edge. With cassette. Extremely fine.	 50,‒ 

2757

* 2757	  1974. MEDAL FOR AVIATION, by R. Delamarre. Allegorical female flying to the right between 
cranes. Slg. Joos a.675. AE 49.5 mm 133.36 g. Edge stamped: 1974 BRONZE. Restrike. Very fine +.	 20,‒ 

GERMANY

2758
* 2758	  1520 (later cast). ELISABETH KRELER, GOLDSMITHS IN AUGSBURG. Bust to right, resp. to 

left. Uniface casts. AE 55.4 mm. 55.7 g. Ex-mount on reverse. Very fine.	 40,‒ 
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2759
* 2759	  Ca. 1520. AUGSBURG, UNIFACE MEDAL HONORING THE GOLDSMITH LUKAS KRELER, 

By W. Ganzhorn. Bust right in simple cape and hat. LAVX KRELER WAS ALT LI MDXX. Beierlein 
1852, 15. AE 54.8 mm. Ex-mount on reverse. Very fine +.	 80,‒ 

2760
* 2760	  After 1560. AUGSBURG. MEDAL HONORING BARBARA WELSER. Veiled bust of Barbara 

Welser with elaborate dress. Rev. helmeted coat of arms. Habich 1139. SN 39 mm. Scratches. Very fine.	60,‒ 
 		 Ex. auction EMPORIUM, 12/11/2015, lot 1558. 

2761
* 2761	  (17th century). WEDDING MEDAL / HOCHZEITSMEDAILLE. Couple holding hands with Hand of 

God, radiant Holy Spirit above. GOTT HADTS GEFUGT DAS UNS GENUGT. Rev. hands holding 
burning heart. VERBUNDNE TREU BLEIBT ALLE ZEIDT NEW. Vgl. Goppel 1027; vgl. Kahane 
127. AE silvered cast, tooled fields 52.4 mm. 31.92 g. Nearly extremely fine.	 100,‒ 

2762
* 2762	  (17th century). WEDDING MEDAL / HOCHZEITSMEDAILLE. Couple holding hands with Hand of 

God, radiant Holy Spirit above. GOTT HADTS GEFUGT DAS UNS GENUGT. Rev. hands holding 
burning heart. VERBUNDNE TREU BLEIBT ALLE ZEIDT NEW. Vgl. Goppel 1027; Vgl. Kahane 
127. AE Silvered, cast and tooled fields. 51.2 mm. 29.56 g. Very fine.	 50,‒ 

2763
* 2763	  1668-1683. BRANDENBURG. MEDAL COMMEMORATING THE PASSING OF ELECTRESS 

LOUISE HENRIETTE OF NASSAU ON JUNE, 8TH IN BERLIN-CÖLLN, By G. Leygebe. On a 
pedestal, the bust of Louise Henriette wearing a cleaved dress. Rev. 5-line inscription within baroque 
frame. Above, electoral hat with laurel branches and hanging garlands. AE 43.2 mm. Later work. 
Probably 19th Century. Very fine.	 70,‒ 

 		 Considering its subject-matter and size, this particular medal is modeled after a reichsthaler that was commissioned by Friedrich 
Wilhelm (1640-1688), better known by his byname The Great Elector, after his wife 's demise. 

2764
* 2764	  1730. NÜRNBERG. MEDAL CELEBRATING THE BICENTENTARY OF THE AUGSBURG 

CONFESSION, By D.S. Dockler. Conjoined bust of Martin Luther and Philip Melanchton. Rev. 
Heavenly Christ enthroned, angel 's heads in clouds. Schnell 231; Whiting 417. AR 30.6 mm. 14.36 
g. Cleaned. Scratches on obverse. Very fine.	 60,‒ 
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2765
* 2765	  1765. HAMBURG SOCIETY AWARD FOR THE DEVELOPMENT OF ARTS AND INDUSTRY, 

By C. Voigt. Victory holding wrath and quill. Rev. wrath. Miller 2020, 109. AR 32.02 g. 15.16 g. Very 
fine.	 30,‒ 

2766
* 2766	  1793. FRANKFURT AM MAIN. 50-YEAR JUBILEE OF PASTOR JOHANN PETER REIMHERR, 

By J.H. Boltschauser. Bust facing right. Rev. Dedication in 12 lines. Slg. Opitz 1611. AR 41.1 mm. 
28.24 g. Very fine.	 50,‒ 

2767
* 2767	  1858. MEDAL CELEBRATING THE ACADEMIC EFFORTS OF NATURAL SCIENTISTS AND 

PHYSICIANS IN KARLSRUHE, by C. Voigt. Bare head of Friedrich, grand-duke of Baden to right. 
Rev. globe surrounded by moon, zodiac signs of Libra and Scorpio and the sun. Zeitz 289. AE 45.3 
mm. 52.89 g. Almost UNC.	 50,‒ 

2768
* 2768	  1861. AWARD FOR BREEDING OF HORNLESS CATTLE. Head of prince Adalbert of Bavaria 

right. Rev. PROPAGATION / DES RACES BOVINES / DÉSARMÉES / À blank. RBN 1877, pp. 
511-528; Hauser 536; Witt. 2924. AE 42.8 mm. Scarce. Includes old collector 's note. Extremely fine.	 10,‒ 

 		 According to the collector 's ticket this medal was donated by Count Maurin Nahuijs, Wiesbaden, on the 27th of October 1877. 

2769
* 2769	  n.d. (1885). AWARD MEDAL. Turreted crown above city arms. Rev. wreath with flowers and fruits, 

in field FÜR / VERDIENST- / VOLLE / LEISTUNGEN / DER / WIRTHE-VEREIN / MÜLHEIM / 
A. RHEIN. Cf. Weiler 3182 (silver). AE 42.85 mm. Extremely fine +.	 40,‒ 

2770
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* 2770	  1884. SACHSEN-ANHALT. MEDAL CELEBRATING THE LIFE OF BISMARCK. Bust of 
Chancellor Bismarck, wearing pickelhaube. Rev. Family crest. Issued by the Brakenhauzen family 
which were part of the patrician elite of Schönhausen, Bismarck 's place of birth. Bennert 269, Müller 
6, Slg. Marienburg 7473. AE 68.1 mm. 119.83 g. UNC.	 80,‒ 

2771
* 2771	  1749-1899. FRANKFURT - MEDAL CELEBRATING 150TH ANNIVERSARY OF GOETHE 

HOUSE. Bust of Goethe facing right. Rev. frontal view of the Goethe House in Frankfurt. AR 38.1 
g. 24.74 g. Very fine +.	 50,‒ 

2772
* 2772	  1890. RESTAURATION AND EXTENSION OF ULM CATHEDRAL, by J.J. Neuss. View of the 

tower façade before completion. Rev. 5-line inscription within circle and surrounded by legend. Nau 
249; Binder 210. AE 33.6 mm. 22.53 g. Obverse is lightly cleaned. Nonetheless, an interesting medal 
with impeccable details and an attractive green glow. Very fine +.	 40,‒ 

2773
* 2773	  1900. FRANKFURT. GOLDEN WEDDING ANNIVERSARY DR. ERNST PASSAVANT & FRAU 

LOUISE JOHN. Conjoined busts left. Rev. city view. Edge stamped: 0.990. AR gilded 50.2 mm. Very 
fine +.	 60,‒ 

2774
* 2774	  1924. JOURNEY OF ZEPPELIN R III TO AMERICA, by Mayer & Wilhelm. Portrait of Graf 

Ferdinand von Zeppelin to right. Rev. Mercury leads airship over the Atlantic Ocean. 25 Mann variant. 
Kais. 450.3; But. 167. AE 40.5 mm. 31.47 g. UNC.	 70,‒ 

2775
* 2775	  1936. WORKER 'S DAY. Eagle, tools in background. Rev. GEBRÜDER SCHMIDT / OBERSTEIN. 

Aluminium 35.0 mm. With pin. Extremely fine.	 5,‒ 
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2776
* 2776	  1935. REICHSPARTEITAG. Three heads below eagle. Rev. blank. Gilt steel 39.0 mm. With pin. 

Extremely fine.	 10,‒ 

2777
* 2777	  1936. AWARD FOR DONATIONS TO WINTERHILFSWERK. Head left within wreath. Rev. 

AMTLICH GENEHMIGT ? W. H. W. / 1935-36 / LN. Aluminium 35.0 mm. With pin. Extremely fine.	 5,‒ 

ITALY

2778
* 2778	  n.d. (1533). DEATH OF THE HUMANIST AND POET LUDOVICO ARIOSTO. Laureated bust to 

right. Rev. beehive. PRO BONO - MALVM. Arm. I 188.2; Attwood 538. AE 36.6 mm. Modern cast. 
Very fine.	 70,‒ 

2779
* 2779	  After 1555. BOLOGNA. CELEBRATING THE WORK OF THE HUMANIST ACHILLE BOCCHI, 

by an unknown German medalist. Bust of Achille Bocchi. Rev. Old man with bridle stand in front of 
a raised enthroned man. He is surrounded by two other man, one holding a cornucopia. Arm. II 219, 
36. AE 61.2 mm. 96.08 g. Probably later work. Very fine.	 50,‒ 

2780
* 2780	  1866. SAVOIA. VITTORIO EMANUELE II DONATING THE PRIVATE MUSEUM OF PRINCE 

ODONE TO THE MUNICIPIALITY OF GENOA, by F. Chiossone, G. Collareta, G. De Giovanni. 
Bust of Odone of Savoia left. Rev. 7-line Inscription within wreath. Giubilei 169. AE 61.2 mm. 117.66 
g. Very fine +.	 50,‒ 
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2781
* 2781	  1892. GENOA. ITALIAN-AMERICAN EXHIBITION ON THE 400TH ANNIVERSARY OF 

COLUMBUS ' DISCOVERY OF AMERICA, by A. Bocelli. Draped portrait of Christopher Columbus 
to left. Rev. angel holding wreaths over city-goddesses of Genua and native American. Bol. 76. SN 
53.8 mm. 61.91 g. Flan is slighty bent. 	 50,‒ 

2782
* 2782	  1899. 800TH ANNIVERSARY OF THE TRANSFER OF THE ASHES OF JOHN THE BAPTIST 

TO GENOA, by M. Johnson. St. John the Baptist holding processional cross. Rev. two crusaders 
deliver the ashes of John the Baptist to the Bishop of Genoa. Studi Genuensi 1986, 68. AE 45 mm. 
47.1 g. Almost UNC.	 40,‒ 

2783
* 2783	  1905. CENTENARY OF THE BIRTH OF GIUSEPPE MAZZINI, by E. de Albertis. Bust of Giuseppe 

Mazzini. Rev. man throwing torch. John. 57. SN 50.3 mm. 47.03 g. Very fine.	 40,‒ 

2784
* 2784	  1918-1938. 20TH ANNIVERSARY OF WORLD WAR I, by Lorioli. Victory leading the Italian army 

at the battle of Vittorio Veneto. Rev. crowned eagle with Italian shield on chest. AE 38.2 mm. Almost 
extremely fine.	 50,‒ 

MOZAMBIQUE

2785
* 2785	  1964. MEDAL CELEBRATING THE VISIT OF PORTUGAL 'S 13TH PRESIDENT, AMÉRICO 

TOMÁS TO MOZAMBIQUE, By L. de Almeida. Bust facing left. Rev. coat of arms. AE 59.8 mm. 
Very fine.	 50,‒ 

ITALY

2786
* 2786	  n.d. (ca. 1552). ELENA BRAGADIN, after (Danese Cattaneo). Uniface. Draped bust right HELENA 

SVA MOGLIE. Cf. Attwood 214; Toderi & Vannel 664. AE 49.5 mm. 	 50,‒ 



296 297

 		 Elena Bragadin was the wife of Girolamo Cornaro, a Venetian patrician. 

PORTUGAL

2787
* 2787	  1775. LISBON. JOSEPH I - THE GREAT LISBON EARTHQUAKE MONUMENT, by J. Gaspar. 

The monument. Rev. crowned Lusitania surrounded by personifications of trade, navigation and 
architecture. Lamas 40; Würz. 4150. AE 46.6 mm. Extremely fine.	 60,‒ 

POLAND

2788

* 2788	  1959. LEJZER ZAMENHOF, by J. Gosławski. Bust facing. Rev. text. AR 70.2 mm. 127.98 g. With 
original cassette. 	 50,‒ 

SOUTH RHODESIA

2789
* 2789	  1933. 40TH ANNIVERSARY OF THE OCCUPATION OF MATABELELAND. Antelope left with 

balancing rocks and aloe tree behind. Rev. commemorative text. AE 35 mm.17.05 g. A few edge nicks, 
otherwise very fine. With ring for suspension loop. 	 40,‒ 

SPAIN
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2790

* 2790	  1919. MARQUIS DE VILLALOBAR, by G. Devreese, J. Fonson. Bust of Ambassador De Villalobar 
left with legend. Rev. Inscription in twelve lines. Hennebert 206. AE 76 mm. Extremely fine.	 20,‒ 

2791

* 2791	  1919. MARQUIS DE VILLALOBAR, by G. Devreese, J. Fonson. Bust of Ambassador De Villalobar 
left without legend. Rev. Inscription in twelve lines. Hennebert 206. AE 76 mm. Silvered. Extremely fine.	20,‒ 

SWITZERLAND
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2792

* 2792	  Dated 1509 and 1654 (but made in the second quarter of the nineteenth century)). GENEVA. 
UNIFACE JOHN CALVIN MEDAL, by A. Bovy. Bust of Johan Calvin right, wearing bonnet and 

stole. IOHANNES CALVINVS NATVS NOVIODVNI 1509. MORTVVS GENEVÆ. AE 92.8 mm. 
191.10 g. Ex-mount on reverse. Zeer fraai.	 70,‒ 

U.S.S.R.

2793
* 2793	  1960. 150TH ANNIVERSARY OF N.V. GOGOL, By A.I. Yuzhakova. Bust facing right. Rev. Quill 

and scroll containing a 5-line inscription. Salykov 182b. AE 62.8 mm. R Mintage of only 1371 pieces. 
Very fine.	 30,‒ 

UNITED STATES

2794
* 2794	  1917. PHILADELPHIA. ADVERTISEMENT TOKEN, by (Joseph K. Davison’s Sons). Helmeted 

female bust right. Rev. ALEXANDER BROTHERS / BELTING / AND / SOLE LEATHER / 1867-
1917. AE 26.0 mm. In original cassette. Extremely fine.	 5,‒ 

URUGUAY

2795
* 2795	  1930. CENTENNIAL OF THE CONSTITUTION. Coat of arms of Uruguay, underneath: PRESIDENCIA 

DE LA REPUBLICA / JUAN CAMPISTEGUY / 18 DE JULIO 1930. Rev: 1830 = 18 DE JULIO = 
1930. Edge stamped PLATA. AR ca. 42.2 x 22.6 mm. 21.26 g. In original case. Nearly mint.	 60,‒ 

Penningen met betrekking tot Zuid-Afrika
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2796
* 2796	  1885. PORT ELIZABETH. SOUTH AFRICAN EXHIBITION MEDAL, by A. Fischer & Co. Hope 

leads figures, representative of Agriculture, Trade and Education, to distant temple of learning. Rev. 
inscription on scroll, AWARDED TO C. KEITH/ PORT ELIZABETH/ WALKING STICKS. AE 49 
mm. 52.31 g. Bijna prachtig.	 50,‒ 

2797
* 2797	  1902. CORONATION MEDAL OF EDWARD VII AND QUEEN ALEXANDRA ISSUED BY 

THE R.M.S. 'NORHAM CASTLE ', by E. Fuchs. Conjoined busts of Edward VII and Alexandra. rev. 
steamship. AE 35 mm. 28.3 g. Fine +.	 30,‒ 

2798
* 2798	  1901. TRANSVAALSE BOERENOORLOG. Twee ruiters en twee soldaten. Kz. brandend huis. Vgl. 

vL. I 275. AE 34 mm. Aantrekkelijk exemplaar met mooie details en oorspronkelijke gloed. Prachtig +.	50,‒ 

2799
* 2799	  1905. VISIT OF JOSEPH CHAMBERLAIN TO SOUTH AFRICA, by. J. Fray. Frontal bust of 

Joseph Chamberlain. Rev. Winged female figure standing to right, inscription in cartouche. I GO TO 
S.AFRICA WITH THE MOST EARNEST DESIRE TO BRING TOGETHER THE PEOPLE INTO 
ONE GREAT AFRICAN NATION UNDER THE BRITISH FLAG. Hern 572; AM Cat. 99; BHM 
3888; E 1876. AR 42 mm. 55.19 g. Minor scratching and green discoloration on obverse. Very fine +.	 70,‒ 

Draagpenningen

2800
* 2800	  z.j. DRAAGTEKEN VELDWACHTER GEMEENTE ROTTERDAM. Gekroond nederlands wapen 

BUITENGEWOON VELDWACHTER GEMEENTE ROTTERDAM Kz. op naam gesteld van C. M. 
VAN SILLEVOLDT. AR gegraveerd 50.6 mm. 33.31 g. Draagoogje. Prachtig.	 40,‒ 

UNIVERSITEITS PENNINGEN
UTRECHT
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2801
* 2801	  1814. LAKZEGELAFDRUK SENATUS VETERANORUM. Naakt knaapje reikt met rechterhand 

een beker aan een links van hem staande gehelmde Minerva met Medusaschild en speer, omschrift 
in een dubbele cirkel. Enkelzijdig in metalen doosje. Hofstee 118; Dirks 17. Prachtig.	 60,‒ 

2802
* 2802	  1836. UTRECHT. TWEEDE EEUWFEEST UNIVERSITEIT. Minerva naar rechts MINERVA 

CUSTOS URBIS. Kz. stadswapen binnen stralen- en lauwerkrans. TRAI / ECTUM / PER DUO / 
SAECULA / MUSIS / SACRUM in krans. Dirks 520. AE 51.8 mm 63.57 g. Vrijwel prachtig.	 30,‒ 

2803
* 2803	  1946. STUDENTENLUSTRUM UTRECHT 1946. Staande mansfiguur met op de achtergrond een 

ruïne en een kerk met omschrift KENT UW PLAATS / KENT UW WERK / KENT UW TIJD. Kz. 
Utrechtse Universiteitswapen met omschrift. Hofstee 36. AE 28.1 mm. Met draagoogje en ring. 	 20,‒ 

LOTS

2804
* 2804	  LOT JETONS (2). Consisting of a holed jeton, commemorating the marriage of George, the prince of 

Wales, and princess Caroline of Brunswick, and jeton designed by Hans Krauwinckel. Various qualities. 	10,‒ 

2805

* 2805	  LOT ASIA (2). Consisting of two commemorative medals in white metal; one with deity and another 
with a seated figure. Various qualities. 	 10,‒ 
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2806
* 2806	  LOT PENNINGEN (3). Bestaande uit drie gegraveerde zilveren draaginsignes, waarbij twee exemplaren 

van een muziekvereniging 'Apollo '. Diverse kwaliteiten. 	 10,‒ 

2807

* 2807	  LOT OF BELGIAN AND FRENCH MEDALS (3). Consisting of interesting selection of late-nineteenth 
and early twentieth century medals, including one silver agricultural and one silvered fencing medal. 
Various qualities. 	 60,‒ 

2808

* 2808	  LOT SCHUTTERSPENNINGEN (3). Bestaande uit verschillende typen van de stad Leiden uit 1653, 
1665 en 1669. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

2809
* 2809	  LOT PENNINGEN (3). Bestaande uit twee betaalpenningen en een historiepenning van Willem II. 

Diverse kwaliteiten. 	 15,‒ 
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2810
* 2810	  LOT PENNINGEN (3). Bestaande uit beloningspenningen met betrekking op de paardensport. Diverse 

kwaliteiten. 	 80,‒ 

2811
* 2811	  LOT PENNINGEN (4). Bestaande uit een viertal penningen met betrekking op het koningshuis, 

waaronder VPK 1928-1 in brons & Emma als gemalin. Allen in doosjes van Begeer. Diverse kwaliteiten. 	20,‒ 

2812
* 2812	  LOT VROEDSCHAPSPENNINGEN (4). Bestaande uit verschillende typen- en stempelvarianten 

van de stad Leiden. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 
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2813
* 2813	  LOT GOLD MEDALS (5). Consisting, among others, of a medal celebrating the Volkswagen Beetle, 

a medal honoring Maria II Stuart and a medal celabrating the novels and plays of John Galsworthy. 
Various qualities. 	 1200,‒ 

2814
* 2814	  LOT JETONS (5). Bestaande uit 3 verschillende jetons van zowel de Noordelijke als de Zuidelijke 

Nederlanden en twee Duitse rekenpenningen. Diverse kwaliteiten. 	 10,‒ 

2815
* 2815	  1583-1597. LOT REKENPENNINGEN / JETONS (5). Bestaande uit 1583 Ontrouw van Hertog van 

Anjou, 1593 Kerkelijke Hereniging in Utrecht, 1596 Vrede Gebroken, 1597 Slag bij Turnhout, 1597 

Overwinning bij Turnhout. Diverse kwaliteiten. 	 70,‒ 

2816

* 2816	  LOT PENNINGEN (5). O.a. Wijn- of Schutterspenning 1661 Utrecht, 200 Jaar Unie van Utrecht 
1779 door A. van Baerll etc... Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

2817
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* 2817	  LOT PENNINGEN (5). O.a. 1846. AMSTERDAM. 50–JARIG DOCTORAAT VAN G. VROLIK 
HOOGLERAAR IN DE GENEESKUNDE, door J. Schouberg (Dirks 660), een Franse souvenir 
penning met betrekking tot een rondvaart in een luchtballon etc.. Diverse kwaliteiten. 	 40,‒ 

2818
* 2818	  LOT OF DUTCH AND FRENCH MEDALS (6). Consisting of an interesting selection late-nineteenth 

and early-twentieth century bronze medals, including commercial and industrial medals. Various 
qualities. 	 60,‒ 

2819
* 2819	  LOT PENNINGEN (7). Bestaande uit 19e- en 20e-eeuwse prijspenningen. Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 

2820
* 2820	  LOT PENNINGEN (7). Bestaande uit 19e-eeuwse penningen, waaronder van groter formaat. Diverse 

kwaliteiten. 	 60,‒ 
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2821
* 2821	  LOT OF DUTCH, FRENCH AND PORTUGUESE MEDALS (7). Consisting of an interesting 

selection of late-nineteenth and early-twentieth century bronze medals, including some industrial and 
expositional medallions. Various qualities. 	 60,‒ 

2822
* 2822	  LOT PENNINGEN (8). Bestaande uit diverse later wek 17e en 18e eeuwse historiepenningen, 

waaronder Gebroeders de Wit (vL.90.3), vernietiging kasteel te Antwerpen 1577 door Jonghelinck 
en een geuzenpenning zonder kalebasflesjes. Diverse kwaliteiten, allen later werk. 	 80,‒ 

2823
* 2823	  LOT PENNINGEN (8). Bestaande uit diverse penningen met betrekking tot Zuid-Afrika, waaronder 

Boerenvolk 1901, Prijspenning Van Riebeeck Stichting, 2x Boerenoorlog geïnspireerd op jeton uit 
1579 en een 2 Shilling 1895. Diverse kwaliteiten. 	 30,‒ 

2824
* 2824	  LOT PENNINGEN (8). Bestaande uit verscheidene eind 18e en vroeg 19e eeuwse historiepenningen, 

waaronder Nut van T 'Algemeen 50 jaar, aantreden Willem V, Christiaan Huygens (Durand) en 
Monneron 1792. Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 
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2825
* 2825	  LOT PENNINGEN (9). Bestaande uit voornamelijk 20e-eeuwse penningen op componisten (Beethoven, 

Wagner, etc.). Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 

2826
* 2826	  LOT JETONS (10). Selectie van verschillende typen rekenpenningen. Diverse kwaliteiten. 	 40,‒ 

2827
* 2827	  LOT PENNINGEN (10). Bestaande uit penningen met betrekking op de medische wereld. Diverse 

kwaliteiten. 	 50,‒ 

2828
* 2828	  LOT PENNINGEN (10). Bestaande uit voornamelijk 20e-eeuwse penningen met betrekking op de 

industrie en nijverheid. Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 
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2829
* 2829	  LOT PENNINGEN (10). Bestaande uit diverse penningen met betrekking op historische personen. 

Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

2830
* 2830	  LOT OF BELGIAN AND DUTCH MEDALS (10). Consisting of 7 silver and bronze medals designed 

by G. De Vrees. Added: 2 satirical medals and one modern pendant. Various qualities. 	 50,‒ 

2831
* 2831	  LOT PENNINGEN (11). Bestaande uit diverse penningen met verschillende thema 's. Diverse 

kwaliteiten. 	 50,‒ 

2832
* 2832	  LOT MEDALS (11). Selection of many curious bronze and silver medals, including medals from 

Argentina, France and Germany. Various qualities. 	 60,‒ 
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2833
* 2833	  LOT PENNINGEN (12). Bestaande uit penningen van de vroege 20e-eeuw. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

2834
* 2834	  LOT PENNINGEN (13). Bestaande uit diverse penningen met betrekking op de spoorwegen, lucht- 

en scheepsvaart. Waaronder 2x kerstvlucht, identificatiepenning ABM en NS prijspenning. Diverse 
kwaliteiten. 	 30,‒ 

2835
* 2835	  LOT PENNINGEN (13). Bestaande uit draagtekens met verschillende onderwerpen. Diverse 

kwaliteiten. 	 50,‒ 

2836
* 2836	  LOT PENNINGEN (13). Bestaande uit verschillende draagtekens. Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 
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2837
* 2837	  LOT PENNINGEN (18). Bestaande uit diverse historie-, reken- en spotpenningen uit de 17e en 18e 

eeuw, zowel Nederland als Frankrijk en Engeland. Diverse kwaliteiten. 	 40,‒ 

2838
* 2838	  LOT PENNINGEN (18). Bestaande uit penningen voornamelijk met betrekking op het Nederlands 

koningshuis. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

2839
* 2839	  LOT PENNINGEN (19). Bestaande uit buitenlandse penningen, voornamelijk uit de 20e eeuw. Diverse 

kwaliteiten. 	 80,‒ 

2840
* 2840	  LOT MEDALS (23). Interesting lot consisting of various historical medals, among which some 

interesting ones issued in Alba, Parma and Sweden. Includes many old casts. Various qualities. 	 70,‒ 
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2841
* 2841	  LOT PENNINGEN (30+). Lot bestaande uit gevarieerde sortering penningen, waaronder zilver, 

voornamelijke bestaande uit Nederlandse achttiende eeuwse, negentiende eeuwse en twintigste eeuwse 
historiepenningen. Gemiddeld zeer fraai tot prachtig, sommigen in origineel doosje! 	 120,‒ 

2842
* 2842	  LOT PENNINGEN (32). Bestaande uit voornamelijk 20e-eeuwse prijspenningen, allen gegraveerd 

met naam of datum. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

2843
* 2843	  LOT PENNINGEN (50). Bestaande uit veelal 19e en 20ste eeuwse penningen, jetons en draagteken. 

Veel verscheidenheid. Diverse kwaliteiten. 	 20,‒ 

2844
* 2844	  Ca. 17th Century. LOT LIÈGE (2). Consisting of 2 bronze St. Lambert 's Cathedral Tokens. Renesse 

72, 7; Renesse 198, 13. Various qualities. 	 60,‒ 

2845

* 2845	  LOT OF FRENCH MEDALS (2). Consisting of one silver marriage medal and one silvered orphanage 
medallion. Very fine +.	 50,‒ 
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2846
* 2846	  LOT RUSSIA (4). Consisting of four badges and insignia. Various qualities. 	 5,‒ 

2847
* 2847	  LOT BRITISH, DUTCH AND SOUTH-AFRICAN MEDALS. Interesting collection consisting of a 

good amount of various South-African late-nineteenth and early 20th century medals, mainly issued 
from private organizations. Various qualities. Needs to be seen! 	 100,‒ 

PAPER

2848
* 2848	 Lot Banknotes (30+). . Consisting of various countries and denominations, including some older NL, 

German inflation notes and France. Various qualities, mostly creased and folded. 	 10,‒ 

BOOK

2849
* 2849	  Delmonte, A. DE GOUDEN BENELUX. Amsterdam. 1964. Repertorium van de gouden munten 

geslagen in het gebied van de voormalige Nederlanden. Incl. supplement Goud. Linnen, 207 pag., 33 
pl. Licht gebruikt. 	 30,‒ 
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2850
* 2850	  Diverse auteurs. Lot literatuur. Interessant lot met voornamelijk Nederlandse en Braziliaanse literatuur, 

waaronder o.a. Schulman handboek, Catalog Panetta 1977, Russo en Santos Leitão. Diverse kwaliteiten. 	15,‒ 

2851
* 2851	  Welter, Gerhard. DIE MÜNZEN DER WELFEN SEIT HEINRICH DEM LÖWEN. Braunschweig. 

1971-1973. Complete hardcover series published in three parts. Cover and binding show little to no 
wear. Dust jackets missing. 	 20,‒ 

VARIA

2852
* 2852	  Engelse muntbalans. Zogenaamde ‘Rocker’. William Tabberer, eerste helft 18e eeuw. Voor het 

wegen van hele en halve sovereigns. Messing, ingestempeld WT en kroon. 	 40,‒ 

2853
* 2853	  Gravures van Duitse munten (4). Een viertal gravures van o.a. Lübeckse thalers afkomstig uit het 

Thalerkabinet 1691. 	 5,‒ 
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2854
* 2854	  Karaatgewichtdoosje Duitsland. Omstreeks 1900, G. Westphal te Celle. Gewichtendoos met 15 

ongesigneerde karaatgewichtjes van één-honderste tot 50 gram. 5 kleinere gewichtjes ontbreken. 
Originele pincet met benen spitsen. Ca. 125 mm x 100 mm x 40 mm. Onderzijde met eigendomsinscriptie 
L.J Hasselt. 	 40,‒ 

2855
* 2855	  Lot sieraden. Diverse kettingen, ringen etc... Voornamelijk zilveren exemplaren. Brutogewicht ca. 

35 g. 	 10,‒ 

2856
* 2856	  Muntgewicht. voor een Engelse Gouden Angel. Messing, 4.94 g. Aartsengel Michaël vechtend met 

de draak. Merkteken Nederlandse leeuw met pijlenbundel en het initiaal L (Lenaart van en Gheere 
III/IV) op de onderzijde. Amsterdam, ca. 1586-1621. 	 20,‒ 

2857
* 2857	  Muntgewicht. voor een onbekende (Duitse?) muntsoort. Messing, 2,91 g. Ingekeept wapenschild 

met centrale punt, boven P. Driemaal klop annulet. Hoogst curieus, niet bij ons bekend gewichtje. 
Gezien het formaat en de beeldenaar vermoeden wij dat het een muntgewicht betreft, echter kunnen 
wij de mogelijkheid dat het hier een (armen)loodje betreft niet uitsluiten. 	 50,‒ 

2858
* 2858	  Muntgewichten (2). voor een Bourgondische kruisdaalder 1589 en een ongedateerde ½ Bourgondische 

kruisdaalder. Messing, 29.02 en 14.44 g. Stokkenkruis geflankeerd door jaartal. Beide makersmerken 
onleesbaar. Gezien de geringere metaalwaarde zijn gewichten voor zilveren muntstukken relatief 
zeldzaam. Minieme corrosie. 	 70,‒ 

2859
* 2859	  Penningdoosjes (2). Houten exemplaar zonder schroefdraad (binnenmaat 36mm) en benen schroefdoosje 

(binnenmaat 33mm). Sluiten matig, hakje uit het houten exemplaar. 	 30,‒ 
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2860
* 2860	  Verzilverde plaquette 'Allegorie op de Kunsten '. . Vier putti verbeeldende de Schilderkunst, Muziek, 

Beeldhouwkunst en Architectuur. Verzilverd koper gevat in lijst. Ca. 85 x 71 mm. Barstjes. 	 30,‒ 

2861
* 2861	  Zegelvlak. Gekroond wapenschild voorzien van de initialen JM of MJ, daaronder twee lauwertakken. 

Geelkoper 44.4 mm. 	 15,‒ 

2862

* 2862	  Zilveren applique Republiek der Zeven Verenigde Nederlanden. Wapen van de Generaliteit 
gehouden door twee leeuwen binnen sier- en kabelrand. CONCORDIA RES PARVÆ CRESCUNT. 
AR gegoten 82.2 mm. 59.15 g. Delen van een sluiting gemonteerd op de keerzijde. 	 50,‒ 



Alle potentiële bieders vergewissen zich ervan dat zij door 
het plaatsen van biedingen op onze veilingen akkoord gaan 
met onze algemene verkoopvoorwaarden, ongeacht hoe het 
bod is geplaatst.
I.	Definities
De volgende woorden hebben in dit document de volgende 
betekenis:
1.	 “Hoogste Bieder” betekent de organisatie of persoon die 

het hoogste bod heeft uitgebracht op een kavel op het 
moment van toeslag en is daarom de Koper van het kavel;

2.	 “Goederen” betekent de/het veilingkavel(s) welk(e) 
word(en) aangeboden en verkocht aan de Hoogste Bieder 
door de Veilinghouder;

3.	 “Veilinghouder” betekent Schulman B.V., Jan 
Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, Nederland;

4.	 “Bieder” betekent de organistatie of persoon welke een 
bod plaatst op een veilingkavel;

5.	 “Toeslag” betekent het moment van de hamerslag door de 
veilingmeester in de veilingzaal en de goedkeuring van 
de notaris;

6.	 “Internet Live Biedsysteem” betekent onder andere, maar 
niet uitsluitend, de software, de app enz... aangeboden 
door de Veilinghouder waar de Bieders en gebruik van 
kunnen maken om op de veiling te bieden en/of aan te 
kopen.

II.	Algemeen
1.	 Deze voorwaarden gelden bij iedere verkoop van 

Goederen door de Veilinghouder aan de Hoogste 
Bieder en sluiten alle andere voorwaarden aangeduid 
of aangeboden door de Hoogste Bieder uit, zowel in 
de onderhandelingsfase als in ieder ander stadium van 
de verkoop, tenzij de Hoogste Bieder uitdrukkelijk op 
schrift verklaart aanvullende voorwaarden te vragen en 
deze door de Veilinghouder voorafgaand aan de veiling 
schriftelijk zijn geaccepteerd.

2.	 Elke wijziging van deze Algemene Voorwaarden (met 
inbegrip van bijzondere voorwaarden en tussen partijen 
overeengekomen voorwaarden) zijn niet van toepassing, 
tenzij schriftelijk bevestigd door de Veilinghouder.

3.	 De Veilinghouder werkt als bemiddelaar tussen de 
aanbrenger van de Goederen en de Bieders.

4.	 De Veilinghouder is gerechtigd potentiële Bieders uit te 
sluiten van de veiling zonder opgaaf van redenen.

5.	 Schriftelijke biedingen worden pas uitgevoerd na 
een schriftelijke bevestiging van acceptatie van de 
Veilinghouder aan de Bieder.

6.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor de veiling 
in zijn geheel of een gedeelte van de volgorde te wijzigen 
of te annuleren zonder voorafgaande publicatie.

7.	 De Veilinghouder is gerechtigd om af te wijken van de 
geldende biedstappen.

8.	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat gelijk staat 
aan het hoogste schriftelijke bod, dan heeft de zaalbieder 
voorrang.

9.	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in volgorde 
van binnenkomst.

III.	Hoogste Bieder, Prijs, Commissie en Betaling
1.	 De veiling gaat bij opbod in Euro aan de Hoogste Bieder 

tegen contante betaling met een opgeld van 20% over het 
toegeslagen bedrag. Goederen aangekocht door middel 
van het internet live biedsysteem zullen worden verhoogd 
met een extra commissie ter hoogte van 3%.

2.	 Verzendkosten, import- en exportkosten en Paypal/
Bankkosten zijn niet in de verkoopprijs inbegrepen en 
zijn voor de rekening van de koper.

3.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor om van 
vooruitbetaling af te zien en de Goederen op factuur te 
leveren.

4.	 Wanneer Goederen op factuur worden geleverd geldt er 
een betalingstermijn van 15 dagen voor de Verkoopprijs, 
de commissie en overige kosten vanaf het moment 
waarop de factuur gedateerd is door de Veilinghouder, 
tenzij schriftelijk een andere betalingstermijn is 
overeengekomen tussen de Hoogste Bieder en de 
Veilinghouder. In het geval dat er niet op factuur wordt 
geleverd verlangt Veilinghouder de betaling voor het 
leveren van de Goederen.

5.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor rente 
te rekenen op facturen welke langer openstaan dan de 
vervaldag met een percentage dat door de Nederlandse 
wet is voorgeschreven of ter hoogte van 1% van het 
openstaande bedrag per maand.

6.	 Indien er geen volledige betaling op de vervaldag van de 
factuur is ontvangen behoudt de Veilinghouder zich de 
volgende rechten toe:

	1. Het verlangen van vooruitbetalingen voordat Goederen 
geleverd worden vanaf de vervaldag van de openstaande 	
factuur.
	2. Het weigeren om de levering van niet-geleverde Goederen 
doorgang te laten vinden zonder enige aansprakelijkheid 	
voor niet-levering of vertraging in de aflevering van de 
Goederen.
IV.	Beschrijvingen
Beschrijvingen en kwaliteitsaanduidingen zijn naar beste 
weten en kunnen gevormd door de Veilinghouder en zijn 
gebasseerd op diens lange ervaring, doch deze moeten worden 
gezien als de persoonlijke mening van de Veilinghouder. Alle 
Goederen worden verkocht in de staat waarin zij zich tijdens 
de toeslag bevinden. Afwijkende beoordelingen van Goederen 
door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte Goederen. Type- en vertaalfouten kunnen voorkomen 
en zijn geen grond voor het retourneren van gekochte 
Goederen.
V.	Levering
1.	 Tenzij schriftelijk anders overeengekomen worden 

Goederen geleverd op het door de Hoogste Bieder 
opgegeven adres. Daarnaast is het mogelijk om de 
Goederen na afspraak af te halen ten kantore van 
Veilinghouder. In alle gevallen van vertraging van de 
levering door overmacht vervalt de aansprakelijkheid 
van de Veilinghouder. Onder overmacht worden onder 
meer beschouwd; het eigenmachtige optreden, extreme 

weersomstandigheden met alle gevolgen van dien, 
oorlog, brand, overstroming, ontploffing, ongevallen, 
staking en andere arbeidsconflicten, vertraging van 
levering door leverancier en vertraging van transport.

2.	 Indien de Veilinghouder niet in staat is om de Goederen 
af te leveren door acties of omstandigheden waar de 
Hoogste Bieder verantwoordelijk voor is, dan zal de 
Veilinghouder de Goederen in bewaring nemen en/
of op te slaan tot dat de Hoogste Bieder de Goederen 
daadwerkelijk in ontvangst kan nemen. Het risico hiervan 
draagt de Hoogste Bieder, de kosten die het in bewaring 
nemen/opslaan met zich meebrengen draagt de Hoogste 
Bieder.

3.	 Beschadigingen of klachten dienen door de Hoogste 
Bieder binnen 8 dagen na ontvangst van de Goederen 
aan de Veilinghouder kenbaar te worden gemaakt om 
aanspraak te kunnen maken op vervangende Goederen of 
terugbetaling van de koopsom.

4.	 Belastingen, import- en exportkosten samenhangende 
met een levering dienen door de Hoogste Bieder te 
worden voldaan. Het weigeren om een levering in 
ontvangst te nemen, om welke reden dan ook, is geen 
legitieme reden om de zending te retourneren. Schulman 
B.V. is gerechtigd om alle genoemde kosten in deze 
paragraaf op de Hoogst Bieder te verhalen.

5.	 De verzendkosten voor objecten tot twee kilo bedragen 
binnen Nederland 15,00 euro, buiten Nederland 30,00 
euro. Indien de verworven kavels het maximum 
toaal gewicht van twee kilo overschrijden zullen de 
verzendkosten per individueel geval worden bekeken en 
verhoogd.

6.	 Lots kunnen niet worden teruggezonden en worden 
verkocht zoals zij ter tafel komen.

VI.	Risico en Eigendomsrecht
Het eigendomsrecht blijft bij de Veilinghouder namens de 
aanbrenger totdat de Goederen, inclusief kosten en renten, 
volledig betaald zijn door de Hoogste Bieder. De Hoogste 
Bieder draagt het risico vanaf het moment van toeslag.
VII.	Retourneren van Goederen
1.	 Eventuele retouren worden pas geaccepteerd na 

schriftelijke bevestiging door een vertegenwoordiger 
van de Veilinghouder. Eventuele terugbetalingen 
worden pas uitgevoerd na ontvangst van de Goederen 
en een schriftelijk akkoord tot terugbetaling door de 
Veilinghouder.

2.	 Veilinghouder verplicht zich niet om retouren te 
accepteren welke beschadigd of schoongemaakt zijn, 
ongeacht op welke manier dit is gebeurd.

3.	 Veilinghouder garandeert dat alle Goederen authentiek 
zijn, tenzij anders aangegeven. Retouren worden slechts 
geaccepteerd indien welbekende experts schriftelijk 
bevestigen dat de Goederen vervalst zijn of wanneer de 
beschrijving van de Goederen volkomen afwijkt van de 
geleverde Goederen. In het geval van een dispuut over 

de expert(s) tussen Hoogste Bieder en Veilinghouder 
behoudt de Veilinghouder zich het recht voor om een 
expert aan te wijzen om een oordeel te vellen, welke de 
Hoogste Bieder onomstotelijk zal aanvaarden.

4.	 Afwijkende beoordelingen van Goederen door 
graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte kavels.

5.	 Terugbetaling van de 3% extra commissie op Goederen 
aangekocht door middel van het internet live biedsysteem 
is niet mogelijk.

VIII.	Beperking van aansprakelijkheid
1.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of 

schade in welke vorm dan ook geleden door de Hoogste 
Bieder voortvloeiende uit de aankoop van Goederen bij 
de Veilinghouder.

2.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of 
schade in welke vorm dan ook geleden door de Bieders 
voortvloeiende uit het gebruik van het Internet Live 
Biedsysteem of het niet-functioneren van het betreffende 
systeem.

3.	 De verzending van Goederen vindt plaats op 
instructie van de Hoogste Bieder. Het risico ligt bij de 
Hoogste Bieder, de aansprakelijkheid en vergoeding 
van Veilinghouder aan Hoogste Bieder bij verlies, 
beschadiging of diefstal is beperkt tot de verzekering van 
de Veilinghouder.

IX.	Salvatorische clausule
Indien er bepalingen in deze algemene voorwaarden niet 
effectief of niet uitvoerbaar blijken te zijn, of na sluiting 
van de overeenkomst niet effectief of uitvoerbaar worden, 
of tegenstrijdig zijn met de Nederlandse wet, heeft dit geen 
invloed op de naleving van het contract in zijn geheel, alle 
overige bepalingen blijven ongewijzigd van kracht. De 
niet effectieve of niet uitvoerbare bepaling dient te worden 
vervangen door de effectieve of uitvoerbare regeling, die het 
dichtst bij de economische doelstelling in de buurt komt, die de 
overeenkomst sluitende partijen met de niet effectief blijkende 
resp. niet uitvoerbare bepaling beoogd hebben.
X.	Toepasselijk recht en jurisdictie.
Deze overeenkomst wordt beheerst door en geïnterpreteerd 
in overeenstemming met de Nederlandse wet. Eventuele 
geschillen vallen onder de uitsluitende jurisdictie van de 
gerechtelijke instanties in Amsterdam. Alleen de Nederlandse 
tekst van deze voorwaarden is rechtsgeldig.
Schulman B.V., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, 
The Netherlands.
De veiling staat onder toezicht van notaris S.V. Viveen, 
verbonden aan notariskantoor Notea te Hilversum, www. 
notea.nl.
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Coins & Patterns. Annual. 6th ed. 2012.

•	 H.Pol = J. Hulshoff Pol. De gouden munten (mas) 
van Noord-Sumatra. JMP 16 (1929), 1-32.

•	 Haeberlin = E. J. Haeberlin. Aes Grave. Das 
Schwergeld Roms und Mittelitaliens. Frankfurt 1910.

•	 Hal. = I. Halačka. Mince zemí Koruny České 
1526-1856. 3 vols. Prague 1987-1988.

•	 Hartill = D. Hartill. Cast Chinese Coins: A Historical 
Catalogue. Victoria 2005.

•	 Hävernick = W. Hävernick. Die Münzen von Köln. 
Vom Beginn der Prägung bis 1304. Cologne 1935.

•	 Hazard = H. W. Hazard. The Numismatic History 
of Late Medieval North Africa. New York 1952.

•	 H.Cz. = E. Hutten-Czapski. Catalogue de la 
collection des medailles polonaises. Graz 1957.

•	 Heiss = A. Heiss. Descripcion general de las 
monedas Hispano-cristianas desde la invasion de 
los Arabes. 3 vols. Milagro 1865-1869.

•	 Her. = L. Herinek. Osterreichische Münzprägungen. 
3 vols. Vienna 1984.

•	 HGC = O. Hoover. The Handbook of Greek Coinage. 
Series. Lancaster 2009-present.

•	 Hill = G. F. Hill. A corpus of Italian medals of the 
Renaissance. 2 vols. London 1930.

•	 Hild. = B. E. Hildebrand. Anglosachsiska Mynt i 
Svenska Kongliga Myntkabinettet. Stockholm 1846.

•	 – Minnespenningar øfver enskilda Svenska mån och 
qvinnor. Stockholm 1860.

•	 – Sveriges och svenska konungahusets 
minnespenningar. 2 vols. Stockholm 1874, 1875.

•	 HN = B. V. Head. Historia Numorum. A Manual of 
Greek Numismatics. 2nd ed. London 1911. 1977 
reprint.

•	 Hofstee = N. F. Hofstee. Academia Lugduno Batava 
in Nummis. Leiden 1980 / Geschiedenis van de 
Utrechtse Universiteit in penningen. Utrecht 1986 
/ Academia Groningana in nummis. JMP 70 (1983), 
105-137.

•	 Holzm. = E. Holzmair. Münzgeschichte der 
österreichischen Neufürsten. Vienna 1946.

•	 HS = L. Tilanus. Hollandse Sculptuur. De 
geschiedenis van de Vereniging voor Penningkunst. 
Amsterdam 2000.

•	 Hürl. = H. Hürlimann. Zürcher Münzgeschichte. 
Zürich 1966.

•	 Huszár = Huszár L. Münzkatalog Ungarn. Munich 
1979.

•	 HvH. = H. Vanhoudt. Atlas der Munten van België. 
Herent 1996.

•	 I&D = E. Ivanauskas. & R. J. Douchis. Coins of 
Lithuania, 1386-1707. Vilnius 1999.

•	 Iger = T. Iger. Katalog trojaków polskich. Warsaw 
2008.

•	 Ilisch = P. Ilisch. Die Münzprägung in Herzogtum 
Niederlothringen. JMP 84-85 (1997/1998), 1-268.

•	 J. = K. Jaeger. Die Deutschen Münzen seit 1871. 

24. Auflage. Neuwied/Osnabrück 2015.
•	 – Die Münzprägung der deutschen Staaten vor 

Einführung der Reichswährung. 12 vols. Basel 
1951-present.

•	 J&F. = P. Joseph & F. Fellner. Die Münzen von 
Frankfurt am Main. Frankfurt 1896. 1st suppl. 
1903, 2nd suppl. 1920.

•	 J&V. = N. Jacobs & C. C. Vermeule. Japanese 
coinage. New York 1972.

•	 Jameson = R. Jameson. Collection R. Jameson. 4 
vols. Monnaies grecques antiques. Paris 1913-1932.

•	 Jézéquel = Y. Jézéquel. Les Monnaies des comtes 
et Ducs de Bretagne: Xe au XVe siècle. Maison 
Florange 1998.

•	 JMP = Jaarboek voor munt- en penningkunde. 
Amsterdam 1914 – heden.

•	 JNDA = Japanese Numismatic Dealers Association. 
The Catalog of Japanese Coins and Bank Notes. 
Annual. 2008 ed.

•	 JP. = L. F. Jintes & J. T. Pol-Tyszkiewicz. Chris van 
der Hoef, 1875–1933. Tentoonstellingscatalogus. 
Assen 1994.

•	 Julius = Sammlung Dr. P. Julius, Heidelberg. Otto 
Helbing Nachf. 66, 11 Jan. 1932. Munich.

•	 JV. = J. R. Voûte & H. J. van der Wiel. Les Monnaies 
de la principauté d’Orange sous la maison de Nassau. 
Bussum 1997.

•	 Kann = E. Kann. Illustrated Catalog of Chinese 
Coins. New York 1956. 1966 reprint.

•	 Kam = W. van der Kam. Niel Steenbergen, schepping 
in beelden. Breda 1999.

•	 KB. = Penningen geslagen of gegoten door de 
Koninklijke Begeer. 1880–1975.

•	 KBA = Koninklijke Bibliotheek Albert I. De 
medaille in België van 1951 tot 1976 / La médaille 
en Belgique, de 1951 à 1976. Brussel 1980.

•	 Kapp. = A. Kappelhoff. Die Münzen Ostfrieslands 
vom frühen 14. Jahrhundert bis 1628. Aurich 1982.

•	 Kenis = Y. Kenis. Catalogue des Medailles et 
Jetons des Pays-Bas Autrichiens 1714-1794. 2000.

•	 Kienast = G. W. Kienast. The medals of Karl Goetz. 
Cleveland, Ohio 1967. / A supplement to the medals 
of Karl Goetz. Lincoln, Nebraska 1986.

•	 KM. = Ch. Krause & C. Mishler. Standard Catalog 
of World coins. Iola, WI.

•	 – 1601–1700, 6th ed. (2014)
•	 – 1701–1800, 6th ed. (2013)
•	 – 1801–1900, 8th ed. (2015)
•	 – 1901–2000 43th ed. (2016)
•	 – 2001-date 10th ed. (2016)
•	 – Deluxe ANA Centennial Ed. 1991.
•	 – World Gold Coins. 2nd ed. (1988).
•	 – World Crowns and Talers from 1601 to date. 1994.
•	 – Unusual World Coins, 4th ed. (2005)
•	 Knyph. = K. Knyphausen. Münz- und 

Medaillenkabinett des Grafen K. zu Inn- und 
Knyphausen. Hannover 1872.

•	 Kooij = A. Kooij. Catalogus van Nederlandse betaal- 
en reclame penningen. 2e druk. Vriezenveen 1987.

•	 Kopicki = E. Kopicki. Ilustrowany Skorowidz 
Pieniêdzy Polskich i z Polska Zwiazanych. 2 vols. 
Warsaw 1995.

•	 KPK = Catalogus der Nederlandse en op Nederland 
betrekking hebbende gedenkpenningen 1430–1813. 
2 vol. ‘s-Gravenhage 1903, 1906.

•	 Kreeft = W. Kreeft. Nederlandse maçonnieke 
penningen. Den Haag 1952.

•	 L&M = Lin Gwo Ming & Ma Tak Wo. Illustrated 
Catalog of Chinese Gold & Silver. Hong Kong.

•	 Laf. = J. Lafaurie & P. Prieur. Les monnaies des 
rois de France. Paris-Bâle 1951–1956.

•	 LaBe = A. J. Lansen & M.L.F. van der Beek. 
Plantation tokens of the Dutch East Indies. 4e 
editie. IJsselstein 2020.

•	 Lanz = M. Kostial. Kelten im Osten. Gold und Silber 
der Kelten in Mittel und Osteuropa. Sammlung 
Lanz. München. 1997.

•	 Lav. = Ch. Lavanchi. Numismatique valaisanne. 
Sion 1985.

•	 LaWe = A. J. Lansen & L. T. Wells. Plantage-, 
handels-, en mijngeld van Nederlands-Indië. 
Vriezenveen 2001.

•	 Lec. = J. Lecompte. Monnaies et Jetons des Colonies 
Françaises. Monaco 2000.

•	 Lefébure = Ch. Lefébure. La frappe en Belgique 
occupée. Brussels 1923.

•	 Levinson = R. A. Levinson. The early dated coins 
of Europe 1234-1500. 2nd ed. 2019.

•	 LT = H. de la Tour. Atlas de monnaies Gauloises. 
Paris 1892.

•	 Lucas = P. Lucas. Monnaies de Hainaut. 1981.



•	 – Monnaies seigneuriales mosanes. 2 vols. Walcourt 
1982.

•	 M. = E. Montenegro. Collector’s handbook of 
Italian coins. Torino 2017.

•	 M&OdV = D. M. Metcalf & W. Op den Velde. 
The Monetary Economy of The Netherlands, c. 
690 - c. 715 and the Trade with England: A Study 
of the Sceattas of Series D. JMP 90 (2003), 1-163.

•	 – The Monetary Economy of the Netherlands, c. 
690 - c. 760 and the Trade with England: A Study 
of the 'Porcupine' Sceattas of Series E. JMP 96 
(2009) & 97 (2010), 1-506.

•	 Madai = D. S. Madai. Vollständiges Thaler-Cabinet. 
Köningsberg 1765-1774.

•	 Maill. = P. Mailliet. Catalogue des Monnaies 
obsidionales et de nécessité. Brussels 1870.

•	 Mairat = J. Mairat. The coinage of the Gallic Empire. 
2 vols. PhD thesis. Wolfson College, Trinity 2014.

•	 Mayhew = N. J. Mayhew. Sterling Imitations of 
Edwardian Type. London 1983.

•	 Maz. = J. Mazard. Histoire monétaire et 
numismatique contemporaire 1790–1965. Paris/
Brussels 1965.

•	 MB. = H. V. Mansfeld-Büllner. Afbildninger af 
samtlige hidtil kjendte danske mønter fra tidsrummet 
1241-1377. Copenhagen 1887.

•	 MBR = G. Buzdugan. Monede si Bancnote 
Românesti. Bucarest 1977.

•	 MdP. = Various. Catalogue général illustré des 
éditions de la monnaie de Paris. 7 vols. Paris 1977.

•	 MEC = Various. Medieval European Coinage. 17 
vols. Cambridge 1986-present.

•	 Med. Ill. = E. Hawkins, A. W. Franks & H. A. 
Grueber. Medallic Illustrations of British History. 
2 vols. Londen 1855. 1978 reprint.

•	 Men. = J. Menadier. Die Aachener Münzen. Berlin 
1913. 1970 reprint.

•	 Menzel = S. Menzel. Cobs, Pieces of Eight and 
Treasure Coins: The Early Spanish-American Mints 
and their Coinages 1536-1773. ANS 2004.

•	 Merle = F. Wallraf. Beschreibung der Kölnischen 
Münzsammlung des Domherrn von Merle.

•	 Meshorer = Y. Meshorer. Ancient Jewish Coinage. 
2 vols. New York 1982.

•	 Metcalf = D. M. Metcalf. Thrymsas and sceattas in 
the Ashmolean Museum Oxford. London 1993-1994.

•	 – Coinage of the Crusaders and the Latin East in the 
Ashmolean Museum Oxford. 3 vols. London 1995.

•	 Mev. = J. Mevius & F .G. Lelivelt. De Nederlandse 
bankbiljetten van 1814 tot heden. Vriezenveen 1981.

•	 – Catalogue of paper money of the V.O.C., 
Netherlands East Indies and Indonesia, from 1782 
to 1981. Vriezenveen 1981.

•	 MG. = K. F. Morrison & H. Grunthal. Carolingian 
Coinage. NNM 158. New York 1967.

•	 MIB = W. Hahn. Moneta Imperii Byzantini. 3 vols. 
Vienna 1973-1981.

•	 Milbank = S. Milbank. The Coinage of Aegina. 
ANSNNM 24. New York 1925.

•	 Mill. = H. C. Millies. Recherches sur les monnaies 
des indigènes de l'archipel Indien et de la péninsule 
Malaie. ‘s-Gravenhage 1871.

•	 Minard = L. Minard van Hoorebeke. Gildepenningen/
Méreaux… 3 dln. Gent 1877-1879.

•	 MIR = Various. Monete Italiane Regionali. Pavia 
1996-present.

•	 Mitch. = M. Mitchiner. Oriental coins and their 
values. 3 vols. London 1978-1980.

•	 MMW. = H. G. Meijer, C. P. Mulder & B.W. 
Wagenaar. Orders and Decorations of The 
Netherlands. Venlo 1984.

•	 Moquette = J. P. M. Moquette. De munten van 
Nederlands-Indië. Batavia 1909.

•	 Morin = P. Eykmans & F. Morin. Catalogue Officiel 
des Monnaies et Billets Belges / Officiële catalogus 
der Belgische munten. Jaarlijkse uitgave. 30e ed. 
2005.

•	 Moushmov= N. A. Moushmov. Ancient Coins of 
the Balkan Peninsula. Sofia 1912.

•	 Munt. = F. Muntoni. Le monete dei papi e degli 
stati pontifici. Roma 1972.

•	 MzA. = V. Miller zu Aichholz, A. Loehr &E. 
Holzmair. Österreichische Münzprägungen. 2 
vols. Vienna 1948.

•	 N. = J. J. North. The English hammered coinage. 
2 vols. 2nd ed. London 1991.

•	 N.vd.Ch. = E. Netscher & M. J. A. van der Chijs. 
De munten van Nederlandsch-Indië beschreven 
en afgebeeld. Verhandelingen van het Bataviaasch 
Genootschap van Kunsten en Wetenschappen. Deel 
XXXI. Batavia 1864.

•	 Nah. = M.Th.-C.F.N. Nahuys. Histoire de 
numismatique de la Hollande sous le règne de 
Louis Napoleon. Amsterdam 1858.

•	 – Histoire numismatique de la Hollande pendant 
la réunion à l'empire français. Amsterdam 1863.

•	 Nav. Med. = British Naval Medals/Naval Medals 
I, II. Louis Alexander Mountbatten, Marquess of 
Milford Haven. London 1919, 1921, 1928.

•	 NC = Numismatic Chronicle. 1836-2016.
•	 Newell ESM= E. T. Newell & O. Mørkholm. The 

Coinage of the Eastern Seleucid Mints from Seleucus 
I to Antiochus III. ANSNS 1. 1978.

•	 Newell LSM= E. T. Newell. Late Seleucid Mints in 
Ake-Ptolemais and Damascus. ANSNNM 84. 1939.

•	 Newell SMA= E. T. Newell. The Seleucid Mint of 
Antioch. New York 1917.

•	 Newell WSM= E. T. Newell & O. Mørkholm. 
The Coinage of the Western Seleucid Mints from 
Seleucus I to Antiochus III. ANSNS 4. 1977.

•	 Niggl = P. Niggl. Musiker Medaillen. 2 vols. 
Hofheim am Taunus 1965, 1987.

•	 NNM = Numismatic Notes and Monographs. New 
York 1920-present.

•	 Noss = A. Noss. Die Münzen und Medaillen 
von Köln. 4 vols. Munich 1913, 1925, 1926 & 
1935; – Die Münzen von Berg und Jülich-Berg. 2 
vols. Munich 1929; – Die Rheinische Prägungen 
der Possidierenden Fürsten. Mitteilungen der 
Bayerischen Numismatischen Gesellschaft 34 
(1916), 1-122. Munich.

•	 OP. = De Oranje Nassau boekerij en de 
Oranjepenningen in de Koninklijke Bibliotheek en 
in het Koninklijk Penningkabinet te ‘s-Gravenhage. 
Haarlem 1898.

•	 OTA = R. Göbl. Ostkeltischer Typen-Atlas. 
Braunschweig 1973.

•	 P. = A. Pick. Standard catalog of World Paper Money. 
2 vols. 14th ed. & 19th Iola, Wisconsin 2012/13.

•	 P. = A. T. Puister. Groningse stedelijke munten. 
JMP 73 (1986), 5–72.

•	 – Friese stedelijke munten. JMP 68 (1981), 27-46.
•	 – Munten der Oost-Nederlandse heerlijkheden. De 

Florijn 2 (1972), 13-19, De Florijn 3 (1972), 29-35.
•	 P&C = K. Pannekeet & A. Cruysheer. Holpenningen 

in Nederland (ca. 1460-1570). JMP 100 (2013), 
59-196.

•	 Pagani = A. Pagani. Monete Italiane 1796-1961. 
Milan 1962.

•	 Pangerl = R. Martini. The Pangerl Collection. 
Catalog and Commentary on the Countermarked 
Roman Imperial Coins. Nomismata 6. 2003.

•	 Papadopoli = N. Papadopoli. Le monete de Venezia. 
4 vols. Venice/Milan 1893-1919.

•	 Pas. = T. Passon. Catalogus Nijmeegs Museum 
‘Commanderie van St. Jan’. Nijmegen 1980.

•	 Pax = Coll. Le Maistre. Pax In Nummis. Schulman 
116, 13-15 oktober 1913. Amsterdam. 2000 herdruk.

•	 PdA. = F. Poey d’Avant. Monnaies féodales de 
France. 3 vols. Paris 1858–1862. Graz 1961 reprint.

•	 Pegasi = R. Calciati. Pegasi. 2 vols. Mortara 1990.
•	 Pelsdonk = J. E. L. Pelsdonk. Pennincxkens van 

Loode. Goudswaard 2003.
•	 Pietersen = F. Pietersen. Catalogus Centraal Museum 

Utrecht. Utrecht 1978.
•	 Pink = K. Pink. Münzprägung der Ostkelten und 

Ihrer Nachbarn. Harrassowitz 1939. 1974 reprint.
•	 Piot = Ch. Piot. Monnaies frappées par la ville 

de Ruremonde. RBN 4 (1848), 402-438, RBN 6 
(1850), 75-88.

•	 Piras = E. Piras. Le monete della Sardegna dal 
IV secolo a. c. al 1842. Banco di Sardegna 1996.

•	 Pixodarus = R. H. J. Ashton et al. The Pixodarus 
Hoard. Coin Hoards IX, 159-243. London 2002.

•	 PL = P. Plomp. Catalogus Nederlands Papiergeld 
1573-2002. 2 dln. Assendelft 2015, 2020.

•	 Pol. = J. G. Pollard. Renaissance Medals. 3 vols. 
Washington 2007.

•	 Polak = Arthur Polak. Joodse penningen in de 
Nederlanden. Amsterdam 1958.

•	 Pozzi = Monnaies grecques antiques; provenant de 
la collection de feu le prof. S. Pozzi. Naville Co. I, 
4 April 1921. Geneva. 1979 reprint.

•	 Pr. = G. Probszt. Die Münzen Salzburgs. Basel/
Graz 1959.

•	 Probst = R. Probst. Catalogue illustré des monnaies 
de la région du Luxembourg de 1026 à 1998. 
Luxembourg 1998.

•	 Prou = M. Prou. Les monnaies carolingiennes. 
Paris 1892.

•	 = – Les monnaies merovingiennes. Paris 1892.
•	 PW. = D. Purmer & H. J. van der Wiel. Handboek 

van het Nederlands kopergeld 1523–1797. 
Vriezenveen 1996.

•	 – Handboek van de Nederlandsche Provinciale 
Muntslag. 2 dln. 2006, 2009.

•	 Price = M. J. Price. The Coinage in the Name of 
Alexander the Great and Philip Arrhidaeus. 2 vols. 
London 1991.

•	 Pridm. = F. Pridmore. The coins of the British 
Commonwealth of Nations. 4 vols. London 1965-
1980.

•	 Quigg. = A. Hingston Quiggin. A survey of primitive 
money. London 1949.

•	 Rat. = R. Ratto. Monnaies Byzantines et d'autre 
Pays contemporaines à l'époque byzantine. Lugano 
1930. 1959 reprint.

•	 Ravel = O. Ravel. Les “Poulains” de Corinthe. 2 
vols. Basel 1936, 1948.

•	 RBN = Revue Belge de la Numismatique (Revue 
de la Numismatique Belge). 1845-present.

•	 RecGen = W. Waddington et al. Recueil Général 
des Monnaies Grecques d’Asie Mineure. 4 vols. 
Paris 1904-1925.

•	 Resch = A. Resch. Siebenbürgische Münzen und 
Medaillen. Hermannstadt 1901.

•	 Réthy = Réthy L. Corpus Nummorum Hungariae. 
Egyetemes Magyar Éremtár. 2 vols. Budapest 
1899, 1907.

•	 RGV = N. G. Rhodes, K. Gabrisch & C. Valdettaro 
Pontecorvo della Rocchetta. The coinage of Nepal 
from the earliest times until 1911. London 1989.

•	 RIC = C. Sutherland. Roman Imperial Coinage. 
Volume I. Second revised edition. London 1984.

•	 I. Carradice & T. Buttrey. Roman Imperial Coinage. 
Volume II.1. Revised edition. London 2007.

•	 H. Mattingly & E. Sydenham. Roman Imperial 
Coinage. Volume II. London 1926.

•	 R. Abdy. Roman Imperial Coinage. Volume II.3. 
Revised edition. London 2019.

•	 H. Mattingly & E. Sydenham. Roman Imperial 
Coinage. Volume III. London 1930.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & C. Sutherland. Roman 
Imperial Coinage. Volume IV. London 1986.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & P. Webb. Roman 
Imperial Coinage. Volume V.1. London 1927.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & P. Webb. Roman 
Imperial Coinage. Volume V.2. London 1933.

•	 R. Sutherland. C. H. V. Carson. Roman Imperial 
Coinage. Volume VI. London 1967.

•	 P. Bruun. Roman Imperial Coinage. Volume VII. 
London 1966.

•	 R. Carson, H. Sutherland & J. Kent. Roman Imperial 
Coinage. Volume VIII. London 1981.

•	 J. Pearce. Roman Imperial Coinage. Volume IX. 
London 1933.

•	 J. Kent. Roman Imperial Coinage. Volume X. 
London 1994.

•	 RN = Revue Numismatique. Paris. 1836-present.
•	 Roest = T. M. Roest. Die Münzen der Herrschaft 

Anholt. Amsterdam 1895.
•	 – Monnaies de ‘s-Heerenberg et de Stevensweerd. 

Variétés et pièces inédites. Tijdschrift 8 (1898), 
198-235.

•	 Roovers = O. N. Roovers. De Noord-Nederlandse 
triumfpenningen. JMP 40 (1953), 1-48.

•	 Rosen = N. Waggoner. Early Greek Coins from 
the Collection of Jonathan P. Rosen. ACNAC 5. 
1983 New York.

•	 RPC = Various. Roman Provincial Coinage. 
1992-present.

•	 RSC = D. R. Sear & R. Loosely. Roman Silver 
Coins. 5 vols. 1st ed. London 1987.

•	 RSN = Revue Suisse de Numismatique 
(Schweizerische Numismatische Rundschau). 
Bern 1891-present.

•	 S. = D. R. Sear. Greek Coins and their values. Vol. 
I Europe, vol II. Asia & Africa.

•	 – Greek Imperial Coins and their values. London 1995
•	 – Roman Coins and their values. 4th ed. London 1988.
•	 – Roman Coins and their values. Volume I 280BC–

AD96. Millennium ed. London 2000.
•	 – Roman Coins and their values. Volume II. London 

2002.
•	 – Roman Coins and their values. Volume III. London 

2005.
•	 – Roman Coins and their values. Volume IV. London 

2011.
•	 – Roman Coins and their values. Volume V. London 

2014.
•	 – Byzantine Coins and their values. 2nd ed. London 

1987.
•	 S. = Sieg's Møntkatalog Norden. Annual. 35th 

ed. 2004.
•	 S. = Spink & Son Ltd. Standard Catalogue of British 

Coins; Coins of England and the United Kingdom. 
Annual. 37th ed. London 2006.

•	 – Standard Catalogue of British Coins ; Coins of 
Scotland, Ireland and the Islands (Jersey, Guernsey, 
Man and Lundy). Pre-Decimal Issues. 2nd ed. 
London 2003.

•	 S&M. = M. Spaans Azn. & C. P. Mulder. 
Watersnoodmedailles. ’s Gravenhage/Rotterdam 
2009.

•	 S&Z. = Joh. W. Stephanik & W.K.F. Zwierzina. 
Inhuldigingspenningen 1898. Ned. Genootschap 
Munt- en Penningkunde 1899.

•	 Salv. = The Harald Salvesen Collection of Trade 
Dollars and Trade Coinage of the World. Spink 
Zürich 28, 24 Oct. 1988. Zurich.

•	 Sanders = G. P. Sanders. Ridderorden en 
Onderscheidingen in Paleis Het Loo. Apeldoorn 
2008.

•	 SCBI = Various. Sylloge of Coins of the British 
Isles. Series. London 1958-present.

•	 Sch. = J. Schulman. Handboek der Nederlandse 
munten 1795–1975. 5e ed. Amsterdam 1975.

•	 Scheers = S. Scheers. Traité de numismatique 
celtique II, La Gaule Belgique. 2nd ed. Louvain 1983.

•	 Schef. = A. A. J. Scheffers. Koninklijke bezoeken 
aan Utrecht en de Munt in de 19e eeuw. Utrecht 1999.

•	 Schj. = F. Schjöth. Chinese currency. Oslo 1929.
•	 Schl. = G. Schlumberger. Numismatique de l'Orient 

Latin. Graz 1878.
•	 Schnee = G. Schnee. Sächsische Taler 1500-1800. 

Frankfurt am Mainz 1982.
•	 Scho. = C. Scholten. De munten van de Nederlandse 

gebiedsdelen overzee 1601–1948. Amsterdam 1951.
•	 Scholten = C. J. J. Scholten. De munten van 

Friesland van de 10e tot het begin van de 14e 
eeuw. JMP 29 (1939), 1-55.

•	 Schroeder = A. Schroeder. Annam: Đại nam hóa tệ 
đồ lục. Études numismatiques. Paris 1905.

•	 Schrötter = F. von Schrötter. Brandenburg-
Fränkisches Münzwesen. 2 vols. Halle 1927, 1929.

•	 Schulman = M. Schulman. De munten der 
Ommelanden. JMP (1915), 129-181.

•	 Schulten = W. Schulten. Deutsche Münzen aus der 
Zeit Karl V. Frankfurt am Main 1974.

•	 Sellw. = D. Sellwood. An Introduction to the Coinage 
of Parthia. 1st ed. London 1971.

•	 Ser. = C. A. Serrure. Histoire de la souveraineté de 
‘s-Heerenberg. La Haye/Paris 1860.

•	 Sev. = H. M. Severin. The Silver Coinage of Imperial 
Russia 1682 to 1917. 2 vols. Moscowm undated.

•	 – The Platinum and Gold Coinage of Imperial Russia 
1701 to 1911. Moscow, undated.

•	 SGK = J. Bolten & P. J. Soetens. Het Nederlandse 
bankbiljet en zijn vormgeving, met lijst van de door 
de Nederlandsche Bank uitgegeven bankbiljetten. 
2e herziene en vermeerderde editie, bewerkt 
en geactualiseerd door J.J. Grolle en P. Kroeze. 
Amsterdam 1999.

•	 Sim. = J. Simonis. L’art du médailleur en Belgique. 
Jemeppes-sur Meuse 1904.

•	 Singh = S. Singh. The Coins of Malaysia, Singapore 
and Brunei 1400–1986. Kuala Lumpur 1986.

•	 Slg. Bonhoff = Sammlung Dr. F. Bonhoff. Dr. Busso 
Peus Nachf. 293, 27 Oct. 1977. Frankfurt.

•	 Slg. Hohenstaufen = Münzen der Hohenstauffenzeit. 
2 parts. Hess/Leu 12, 14. Luzern 1959, 1960.

•	 Slg. Horsky = Sammlung Horsky, Münzen und 
Medaillen der österreichisch-ungarischen Monarchie. 
1. und 2. Teil. A. Hess Nachf., Nov. 1910 & Feb. 
1911. Frankfurt

•	 Slg. Karl = Münzen von Karien: Sammlung 
Karl. Numismatik Lanz 131, 27 November 2006. 
München.

•	 Slg. Lanna = Sammlung des Freiherrn Albert von 
Lanna, Prag. III. Teil: Medaillen und Münzen. 
Rudolph Lepke's Auctions-Haus, 16-19 May 1911. 
Berlin.

•	 Slg. Löbbecke = Sammlung A. Löbbecke. A. 
Riechmann & Co. 31, 3-4 Feb. 1925. Halle.

•	 Slg. Merseburger = Sammlung Otto Merseburger 
umfassend Münzen und Medaillen von Sachsen. 
Verkaufskatalog Zschiesche & Köder, 1894. Leipzig.

•	 SNG ANS = Various. Sylloge Nummorum 
Graecorum. The Collection of the American 
Numismatic Society. New York 1931 ff.

•	 SNG Ashm. = – Ashmolean Museum, Oxford. 
London 1976 ff.

•	 SNG v. Aulock = – Sammlung von Aulock, 
Deutschland. Berlin 1957–1968.

•	 SNG Berry = – The Burton Y. Berry Collection. 
New York 1961 ff.

•	 SNG BM = – The British Museum. London 1993.
•	 SNG Cop. = – The Royal Collection of Coins and 

Medals, Danish National Museum. Copenhagen 
1942-1979.

•	 SNG Evelpidis = – Collection Rena H. Evelpidis, 
Athenes. Louvain 1970 ff.

•	 SNG Fitzw. = – Fitzwilliam Museum, Leake and 
General Collection. London 1940 ff.

•	 SNG France = – Bibliothèque Nationale, Cabinet 
des Medailles. Paris 1993 ff.

•	 SNG Kayhan = – The The Muharrem Kayhan 
Collection. 2 vols. Istanbul 2004, 2015.

•	 SNG Keckman = – The Erkki Keckman Collection 
in the Skopbank, Helsinki. Helsinki 1994.

•	 SNG Levante = – Switzerland I. Levant-Cilicia. 
Bern 1986.

•	 SNG Lloyd = – The Lloyd Collection. London 1933.
•	 SNG Lockett = – The Lockett Collection. London 

1938 ff.
•	 SNG München = – Staatliche Münzsammlung 

München. Berlin 1968 ff.
•	 SNG Righetti = – Katalog der Sammlung Jean-

Pierre Righetti im Bernischen Historischen Museum. 
Bern 1993.

•	 SNG Spaer = – The Arnold Spaer collection of 
Seleucid coins. Jerusalem 1998.

•	 SNG Tüb. = – Münzsammlung der Universität 
Tübingen. Berlin 1981 ff.

•	 Spahr = R. Spahr. Le monete Siciliane dagle 
Aragonesi ai Borboni (1282–1836). Publication 
IAPN, No. 6. 1982.

•	 Spasskij = I. G. Spasskij. The Russian “Yefimki.” A 
Study and a Catalogue. Novosibirsk 1988.

•	 Stuurman = J. G. Stuurman. Saksische hertogen 
in Friesland (1498-1515). Aspiraties en muntslag. 
JMP 88 (2001), 73-174.

•	 Svoronos = J. Svoronos. Ta Nomismata tou Kratous 
ton Ptolemaion. Athens 1904-08.

•	 Svoronos Athens = – Les monnaies d’Athenes. 
Munich 1923-1926.

•	 Syd. = E. A. Sydenham. The Coinage of the Roman 
Republic. London 1952.

•	 Syp. = C. H. C. A. Sypesteyn. De prinsen van 
Oranje-Nassau. ‘s-Gravenhage 1901.

•	 T/J = A. C. H. Toele & H. W. Jacobi. Het Noodgeld 
van Nederland in de Tweede Wereldoorlog 1940–
1945. Leiden 1996.

•	 Tangelder = F. B. M. Tangelder. Muntheer en 
Muntmeester. Een studie over het Berghse 
muntprivilege in de tweede helft der zestiende 
eeuw. Arnhem 1955.

•	 Thompson = A. Thompson. Continental imitations 
of the rose noble of Edward IV. BNJ 25 (1945-
48), 183-208.

•	 TMP = Tijdschrift voor munt- en penningkunde. 
Amsterdam 1893–1914.

•	 TN = Trésor de Numismatique et Glyptique. 20 
vols. Paris 1835-1858.

•	 Tourneur = V. Tourneur. Catalogue des Médailles 
du Royaume de Belgique. Brussels 1911.

•	 Tye = R. Tye & M. Tye. Jitals: a catalogue and 
account of the coin denomination of daily use in 
medieval Afghanistan and North West India. Isle 
of South Uist 1995.

•	 Uzd. = V. V. Uzdenikov. Russian Coins 1700–1917. 
Moscow 1992.

•	 V. = J. A. Vicenti. Catalogo general de la moneda 
española. Madrid 1973.

•	 V. = P. Verkade. Muntboek bevattende de namen en 
afbeeldingen van de munten geslagen in de zeven 
voormalige Nederlandse provinciën. Schiedam 1848.

•	 Vanhoudt = H. Vanhoudt. De munten van 
de Bourgondische, Spaanse en Oostenrijkse 
Nederlanden en van de Franse

•	 en Hollandse periode 1434-1830. 2e editie. Heverlee 
2019.

•	 Verk. = J. M. H. F. M. Verkooyen. Catalogus van het 
Nederlands noodgeld van de eerste wereldoorlog en 
het interbellum. 2 dln. Maastricht 1994.

•	 v.Daalen = J. P. J. A. M. van Daalen. De munten 
van het Graafschap Gronsveld. Gronsveld 1964.

•	 vdCh. = P. O. van der Chijs. De munten van 
Gelderland… etc. 9 dln. Haarlem 1851-1866.

•	 vdW. = H. J. van der Wiel. De stedelijke muntslag 
van Zwolle. Vriezenveen 1994.

•	 vG. = H. E. van Gelder. Het Hollandse muntwezen 
onder het huis Wittelsbach. JMP 39 (1952), 1-26 
& 46 (1959), 37-81.

•	 – De Nederlandse noodmunten van de tachtigjarige 

oorlog. ‘s-Gravenhage 1955.
•	 vH. = C. van Hengel. De munten van Holland in 

de 13e eeuw. Amsterdam 1987.
•	 VH/Saunders = H. Vanhoudt & J. Saunders. The 

Gold Coinage of Ancient to Modern Belgium. 
Leuven 2019.

•	 vL. = G. van Loon. Beschrijving der Nederlandsche 
Historiepenningen. 4 dln. ‘s-Gravenhage 1723–1731. 
Nederlandse / Franse ed.

•	 Vlasto = O. Ravel. The Collection of Tarentine Coins 
Formed by M. P. Vlasto. London 1947.

•	 vM. = F. van Mieris, Histori der Nederlandsche 
vorsten. 3 dln. ‘s-Gravenhage 1732/1735.

•	 vO. = G. van Orden, Handleiding voor verzamelaars 
van Nederlandsche historiepenningen. 2 dln. Leiden 
1825, 1830.

•	 – Bijdragen tot de penningkunde (numismatiek) van 
het Koningrijk der Nederlanden. Zaandam 1830.

•	 vRem. = C. van Remmen. De Haagse 
Buurtverenigingen in de 17e en 18e eeuw en hun 
presentiepenningen. Num. Kring Den Haag 1992.

•	 v. Sch. = E. van Scheepen. Universiteit op de penning. 
Penningen van Athenaeum Illustre en Universiteit 
van Amsterdam. Bussum/Amsterdam 1992.

•	 v. Uden = R. van Uden. Belegeringsmunten van 
Antwerpen 1814-Monnaies Obsidionales d'Anvers. 
Antwerpen 2016.

•	 VvL. = Beschrijving van Nederlansche Historie-
penningen ten vervolge op het werk van Mr. Gerard 
van Loon. 10 dln. Amsterdam 1821-1869.

•	 W/Z. = F. Wielandt & J. Zeitz. Die Medaillen des 
Hauses Baden. Karlsruhe 1980.

•	 WCN = D. Mac Dowall. The Western Coinages of 
Nero. ANSNNM 161. New York 1979.

•	 Welter = G. Welter. Die Münzen der Welfen seit 
Heinrich dem Löwen. 3 vols. Braunschweig 1971-
1978.

•	 Weiler = H. Weiler. GRONINGEN- MÜNSTER- 
KÖLN. Die Medaillen und Gedenkmünzen auf 
den Französisch-Kölnisch-Münsterschen Feldzug 
gegen die Niederlande 1672/73. Bergisch Gladbach 
/ Cologne 1972.

•	 Weiller = R. Weiller. Les monnaies luxembourgeoises. 
Numismatica Lovaniensia 2. Leuven 1977.

•	 Werlich = R. Werlich. Orders and decorations of 
all nations, ancient and modern, civil and military. 
Washington D.C. 1965.

•	 Westermark= U. Westermark. The Coinage of 
Akragas, c. 510-406 BC. 2 vols. Studia Numismatica 
Uppsalensia 6:1, 6:2. Uppsala 2018.

•	 Wictor = F. Wictor. Monnaies et essais monétaires 
du Comté, Duché et Grand-Duché de Luxembourg. 
3e ed. 1973. Luxemburg.

•	 Wieçek = A. Wieçek. Sebastian Dadler. Gdansk 1962.
•	 Witt. = J. P. Beierlein. Die Medaillen und Münzen 

des Gesamthauses Wittelsbach. 2 vols. Munich 
1897, 1901.

•	 WK. = D. A. Wittop-Koning. De penningen der 
Noord-Nederlandse ambachtsgilden. Amsterdam 
1978. 1e Suppl. Amsterdam 1981; 2e suppl. Bussum 
1992.

•	 WKH. = D. A. Wittop-Koning & G. Houben. 2000 
jaar gewichten in de Nederlanden. Lochem 1980.

•	 WKph. = – Pharmaceutische penningen, plaquettes 
en draagtekens. Katwijk 1995.

•	 Wolt. = M. J. Wolters. Recherches sur l’ancien 
comté de Gronsveld. Gand 1854.

•	 – Notice historique sur l'ancien chapitre impérial de 
chanoinesses à Thorn, dans la province actuelle de 
Limbourg. Gand 1850.

•	 Yeoman = R. A. Yeoman. Guidebook of US Coins. 
Deluxe edition. Racine, WI 2015.

•	 Zeno = Online database. www.zeno.ru.
•	 Zöttl = H. Zöttl. Salzburg. Münzen und Medaillen 

1500-1810. 2 vols. Salzburg 2008.
•	 Zw. = W. K. F. Zwierzina. Nederlandse penningen 

1864–1898. 3 dln. Amsterdam 1902-1905.
•	 – Penningkundige geschiedenis 1898–1908. 

Amsterdam 1914.


